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„Dacă A este succesul în viaţă, 
atunci A reprezintă x plus y  
plus z. X este munca, Y este 
joaca şi Z este capacitatea  

de a‑ţi ţine gura.”
Einstein
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56.000 de cititori zilnic
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în urmă cu 16 ani, gabriel Oprea îşi susţinea, la 
Facultatea de Drept a Universităţii Bucureşti, teza 
de doctorat. Coordonator îi era Ion Neagu, fost se‑

nator social‑democrat şi avocat în al cărui portofoliu de 
clienţi s‑au aflat nume precum Adrian Năstase şi Dan Ioan 
Popescu. Parcursul profesional al lui Oprea a cunoscut de 
atunci doar suişuri, până ce jurnalista de investigaţii Emilia 
Şercan a dezvăluit, în iulie anul trecut, faptul că 
în întreaga teză de doctorat a lui Oprea nu se 
regăsea nici măcar un citat încadrat între ghili‑
mele. Cu alte cuvinte, toate paragrafele lucrării 
„Plângerea prealabilă ‑ perspectivă istorică” (titlu 
care de asemenea ar merita o analiză separată ‑ 
n.r.) apăreau ca asumate de gabriel Oprea, fără 
niciun citat preluat din sursele bibliografice.

Concluziile pe care le formulase Emilia 
Şercan, în ancheta sa, au fost confirma‑
te, în urmă cu două săptămâni, de experţii 
Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor 
şi Certificatelor Universitare (CNATDCU). în ciuda evi‑
denţelor, gabriel Oprea nu pare însă dispus să părăsească 
scena acestui circ al penibilului, anunţând, pe Facebook, 
că lucrarea sa de doctorat respectă toate normele acade‑
mice. în consecinţă, fostul vicepremier a depus, miercuri, 
la Ministerul Educaţiei, o contestaţie vizavi de verdictul 
CNATDCU. Ministerul are acum la dispoziţie zece zile 

pentru a da un răspuns, însă Oprea a anunţat deja că, dacă 
verdictul de plagiat se va menţine, este dispus să meargă în 
instanţă pentru a‑şi căuta dreptatea.

Având în vedere reputaţia de care se bucură noul mi‑
nistru al Educaţiei, Mircea Dumitru, concluzia ministerului 
este de pe acum mai mult decât evidentă. Cu toate acestea, 
gabriel Oprea ţine să se facă de râs, cu obstinaţie, până la 

capăt. Dacă nu ar fi vorba de un fals intelectual cât casa, 
perseverenţa lui Oprea ar putea fi chiar de invidiat. Dincolo 
de ridicolul întregii situaţii, modul în care acţionează fos‑
tul şef al UNPR nu este tocmai surprinzător. Atitudinea sa 
este normală, dacă ţinem seama de plasa de lichele care 
întreţese anturajul din care face parte.

Oprea nu doar că a plagiat, ci a fost ani buni girantul 
unui sistem de furt intelectual în mediul academic. în ca‑

litatea sa de coordonator de doctorate, fostul vicepremier 
a făcut din acest tip de fraudă o normă. Se poate întrezări 
astfel că generalul Oprea este doar un exponent al unui sis‑
tem universitar putred. Să fie oare doar o coincidenţă ne‑
fericită faptul că guvernul României a fost condus, timp de 
mai mulţi ani, de doi plagiatori, unul deja dovedit ‑ Victor 
Ponta, altul pe cale de a fi dovedit? Sau aceasta este tocmai 

măsura care ne arată la ce grad de ticăloşire a 
ajuns societatea românească?

Proaspăt numitul ministru al Educaţiei a stâr‑
nit rumoare în rândul opiniei publice în momen‑
tul în care a spus că va refuza să rămână coleg 
de cabinet cu şeful de la Interne, Petre Tobă, 
în cazul în care se va confirma că lucrarea de 
doctorat a acestuia este un plagiat. în condiţiile 
unei societăţi normale, acest anunţ ar fi de la 
sine înţeles. La noi, însă...

Ceea ce îi lipseşte cu desăvârşire lui gabriel 
Oprea este chiar şi cel mai elementar simţ al măsurii. Nu 
a avut măsură nici atunci când şi‑a însuşit fraudulos un 
titlu academic, nici atunci când s‑a purtat la Ministerul de 
Interne ca boierul pe propria moşie şi nici când e vorba să 
persevereze în propria minciună. într‑o societate în care 
recunoaşterea greşelii este privită drept o slăbiciune, însă, 
generalul Oprea are toate şansele să rămână în prim planul 
vieţii publice mult timp de acum înainte. 

Cu plagiatul 
până în pânzele albe

evenimenT/3
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Cu şapte firme şi afaceri de peste 300 milioane de lei

grupul Navrom,  
o forţă 

economică locală

În această seară, la Jocurile Olimpice

Cursa vieţii  
pentru atleta 

Andreea Arsine
spoRT/6

Se aşteaptă intervenţia autorităţilor  

O parcare  
şi un bloc, în 

pericol de surpare
evenimenT/3

Acţiunea „Blocada”  
de Galaţi

Sute de amenzi  
şi zeci de permise 
reţinute

evenimenT/5
Percheziţii la Drăguşeni

Arme şi muniţii 
letale, deţinute 
ilegal

spoRT/6
Fotbal

Surprize  
în lotul Oţelului, 
la primul  
său meci
Street Galfest

Festivalul  
de sport urban, 
din nou la Galaţi

obseRvaToR/12
Protest naţional

Transportatorii 
gălăţeni ar putea 
întrerupe lucrul
Important  
pentru gălăţeni

Cine poate  
accesa programul 
„Casa Verde Plus” 

Aglomeraţie de august

Brexitul înGrOAşă 
COzile lA pAşApOArte

[ punctele forte rămân transportul fluvial de mărfuri  
şi serviciile de trecere bac, din care s-a obţinut un profit 
net total de peste 10 milioane de lei
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Programul spectacolelor

TRupe inTeRnaţionale, 
la fesTivalul  

de TeaTRu independenT 

gasTRonomie/3
De evitat

Alimente  
care provoacă 
stresul

iTineRaRii/11
Monumente din toată 
istoria Italiei

Verona,  
oraşul artelor

sexologie/15
Explicaţia psihologului

Ce se petrece  
în mintea  
unei persoane 
chinuite  
de gelozie

isToRia alTfel/16
Ambiţia  
de a conduce  
un imperiu

Hatşepsut, 
precursoarea 
feminismului
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

Săptămâna
19 - 25 august 2016eekend
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Nu stinge 
lumina”

Când a plecat de acasă, 

Rebecca a crezut că a lăsat 

în urmă toate fricile din co-

pilărie. Niciodată nu a reușit 

să facă diferenţa între ce era 

real și ce nu atunci când se 

stingea lumina... iar acum 

fratele ei mai mic, Martin, 

trece prin aceleași momen-

te de groază care, odată, 

i-au ameninţat și ei viaţa. O 

entitate demonică, atașată 

în mod misterios de mama 

lor, a reapărut în mod inex-

plicabil.
De această dată, Rebecca 

este mai hotărâtă ca nicio-

dată să elucideze misterul, 

însă adevărul ar putea-o 

costa vieţile tuturor... în 

momentul în care luminile 

se sting. 

Citim...
”Durere”

În urmă cu zece ani, Iris, 

eroina romanului „Durere”, 

de Zeruya Shalev, a fost vic-

tima unui atentat terorist (la 

fel ca autoarea romanului, 

rănită în explozia provocată 

de un atentat sinucigaș, în 

2004). Viaţa lui Iris fusese și 

până atunci o înlănţuire de 

dureri și tristeţi surde, pe ju-

mătate uitate: un tată mort 

în războiul de Yom Kippur, o 

mare iubire pierdută în ado-

lescenţă, o viaţă de familie 

intrată în rutină. Trupul sfâr-

tecat aduce o durere nouă 

și răspândită în �ecare �bră, 

care nu se lasă ștearsă nici 

după un deceniu, iar din ea 

se nasc, pe neașteptate, alte 

și alte spaime și dureri. Cea 

mai teribilă se dovedește 

groaza de a lua o decizie: 

să-și urmeze iubitul din ti-

nereţe, revenit ca prin minu-

ne lângă ea, sau să rămână 

lângă copii, ei înșiși prinși 

într-o plasă de suferinţe și 

nefericiri? 

O mamă fericită
Amalia Enache a născut. 

Prezenta toarea știrilor de la 

Pro Tv a adus pe lume o feti-

ţă, pe care o va boteza Alma. 

Vedeta a ales să nască prin cezariană într-o 

clinică din București, iar, la naștere, micuţa 

a avut 3,330 kilograme și 53 de centimetri 

lungime. „Este o minune! Îi mulţumesc lui 

Dumnezeu pentru tot ce am! Deși m-am 

pregătit pentru această întâlnire, momen-

tul în care am văzut-o a fost peste imagi-

naţia mea. Am simţit dragoste în stare pură 

și îmi doresc doar să îi ofer toată dragostea 

de care sunt în stare”, a declarat Amalia la 

scurt timp după naștere. Prezentatoarea 

știrilor de la Pro Tv nu a divulgat încă nume-

le tatălui copilului, fiind discretă în ceea ce 

privește viaţa ei personală.

După trei zile de spitalizare, Amalia 

Enache a părăsit maternitatea și a postat pe 

Facebook prima fotografie în care apare ală-

turi de micuţa Alma, povestind momentele 

speciale pe care le-a trăit în ultimele zile.

„Iată-ne la externare! La trei zile de la 

naștere, eu și fiica mea Alma am fost în 

perfectă stare să mergem acasă, să 

începem noua viaţă în lumea noas-

tră și asta pentru că am fost pe cele 

mai bune mâini cu putinţă, în cel 

mai important, atât emoţional, cât 

și fizic, moment al nostru.

Sunt chiar convinsă de asta și, 

dacă aș mai naște de 10 ori, tot aco-

lo m-aș duce. Simt din toată inima 

nevoia să vă povestesc experienţa 

mea, nu e publicitate aici, ci su�e-

tul unei mame care auzise multe 

înainte și care are senzaţia că a 

născut într-o oază a binelui, 

nu într-un spital, cu tot ce 

te-ar putea speria la un 

spital.

Nașterea a decurs 

perfect datorită pro-

fesionalismului medi-

cilor și totul a fost 

mult, mult mai 

ușor decât în cele 

mai optimiste 

proiecţii ale mele. Am primit-o în bra-

ţe la o clipă după ce a ţipat, a fost în 

permanenţă cu mine, din momentul 

în care am ieșit din sală și am ajuns 

în rezervă, eu m-am putut mobiliza 

la doar câteva ore, iar asistentele 

și medicii de la Neonatologie sunt 

zâne, nu doar profesioniști.

Au stat lângă noi zi și noapte, 

atât cât a fost nevoie, pentru alăp-

tat sau orice altceva, cu o răbdare 

fără margini, astfel încât am plecat 

acasă încrezătoare și cu un copil vi-

guros, care se hrănește la cerere, așa 

cum mi-am dorit. Puteam să citesc 

mii de cărţi, am învăţat acolo în trei zile 

mai mult decât pentru un doctorat.

Nu doar mulţumiri, dar toată dragostea 

mea, medicului meu, Dorina Codreanu. 

Am să-i povestesc Almei câtă încredere 

și cât sprijin cu zâmbetul pe buze ne-ai 

dat!”, a scris Amalia pe pagina de sociali-

zare.
Sursa: agentiadepresamondena.ro 

O mamă 
fericită 

Amalia Enache a născut. 

Prezentatoarea de ştiri de 

la Pro TV a adus pe lume 

o fetiţă şi a descris experienţa ca 

fiind “magică”. Vedeta a ales să 

nască prin cezariană într-o clinică 

din Bucureşti, iar, la naştere, micuţa 

a avut 3,330 kilograme şi 53 de 

centimetri lungime. După trei zile 

de spitalizare, Amalia Enache s-a 

externat.  Prezentatoarea ştirilor 

de la Pro TV a părăsit maternitatea 

şi a postat pe Facebook prima 

fotografie în care apare alături de 

micuţa Alma, povestind momentele 

speciale pe care le-a trăit în ultimele 

zile.  
Mai multe amănunte în pag. 20
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„Comunitatea locală trebuie să petreacă timp de calitate în oraş”

Un nou spaţiu tematic, 
inaugurat pentru gălăţeni  

la Complexul Muzeal
La Complexul Muzeal de Ştiinţe 

ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
(CMŞN) din Galaţi a fost lansat un 
nou proiect care aduce natura mai 
aproape de gălăţeni. Este vorba 
despre „Botanica Distractivă”, un 
spaţiu tematic, situat în Grădina 
Botanică, lângă Grădina Senzorială, 
care îşi propune să atragă atât co‑
pii, cât şi adulţi. Astfel, începând de 
joi, 18 august, la dispoziţia vizitato‑
rilor este un adevărat patrimoniu 
vegetal, în care s‑au reunit o parte 
din secretele botanicii şi zoologiei 
cu o serie de activităţi inedite şi 
distractive.

Interdisciplinaritate  
între botanică şi zoologie

Asociaţia „Centrul de Resurse 
pentru Dezvoltare 2020” şi 
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii au implementat împreu‑
nă al treilea proiect finanţat de 
Fundaţia MOL România. După 
ce au inaugurat pentru gălăţeni 
„Grădina Senzorială” şi „Zăvoiul”, 
cei doi parteneri au obţinut încă 
un rod al acestei colaborări.

„Proiectul este realizat sută la 
sută cu fonduri private. Totul a fost 

făcut pentru cei tineri, pentru co‑
pii. Trebuie să le insuflăm instinc‑
tul de a cunoaşte mai bine natura, 
de a o iubi. La baza proiectului a 
stat o idee de interdisciplinaritate 
între botanică şi zoologie. Toate 
plantele au denumiri din regnul 
animal. Suprafaţa pe care am 
amenajat‑o are circa 350 de metri 
pătraţi. S‑au plantat aproximativ 
1.000 de fire de plante, dintre care 
15 specii sunt cu denumiri intere‑
sante”, a precizat Mădălin Şerban, 
managerul CMŞN. Intenţia de a 
readuce în vizorul publicului de‑
numirile populare ale plantelor 
este elementul inedit al acestui 
spaţiu tematic. „Am pornit de la 
denumiri populare, care, de cele 
mai multe ori, sunt regionalisme. 
Părinţii nu întotdeauna pot discu‑
ta despre plante, despre denumiri 
populare în familie. Noi, oamenii, 
ne‑am depărtat un pic de ceea ce 
înseamnă plante şi natură în mod 
direct. Pornind de la aceste denu‑
miri, încercăm să atragem publicul 
şi să‑l facem să conştientizeze im‑
portanţa plantelor pe care noi reu‑
şim în Grădina Botanică să le con‑
servăm”, a menţionat Paul Lupoae, 
şef secţie Grădina Botanică.

De săptămâna viitoare,  
alte surprize

Cele 15 specii de plante din 
spaţiul „Botanica Distractivă” au 
denumiri precum „Gura leului”, 
„Creasta cocoşului”, „Umbra iepu‑
relui”, „Talpa gâştei” etc. Pentru a‑i 
atrage şi pe adulţi, sunt afişate dife‑
rite curiozităţi despre toate aceste 
plante, precum şi informaţii despre 
acţiunile lor terapeutice. Pe lângă 
asta, este instalată şi o cameră web, 
care va transmite în direct, înce‑
pând de săptămâna viitoare, ce se 
întâmplă la „Botanica Distractivă”. 
„De luni, încercăm să punem pe un 
site sau pe o pagină de facebook 
un live stream (n. r. ‑ transmisiune 
în direct), în aşa fel încât să se poată 
urmări live ce se întâmplă aici. Vom 
comunica parametrii în care se pot 
vedea imaginile. Astfel, vrem să 
popularizăm activităţile pe care le 
facem”, a declarat Mihai Epure, re‑
prezentantul Asociaţiei „Centrul de 
Resurse pentru Dezvoltare 2020” 
şi aplicantul proiectului. Proiectul, 
aflat încă în derulare, are şi alte sur‑
prize pentru gălăţeni. Vor fi plan‑
taţi arbuşti, iar şirul activităţilor se 
va diversifica. Valoarea proiectului 
implementat este de 13.000 de lei, 

iar valoarea grantului, de 9.000 de 
lei. „O idee frumoasă, o cerere de 
finanţare aprobată, grant primit, 
implementare realizată. Acestea nu 
sunt numai o sumă de coincidenţe, 
ci determinarea noastră de a ne îm‑
plini scopul ca organizaţie, acela de 
a permite comunităţii gălăţene să 
petreacă timp de calitate în oraşul 
Galaţi”, a adăugat Mihai Epure.

Colaborare cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Cu siguranţă, cei mai fideli vi‑
zitatori ai acestui nou spaţiu te‑
matic vor fi copiii, însă realizatorii 
proiectului au încercat să implice 
şi mediul universitar. „În acest 
proiect, avem şi o colaborare cu 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, respectiv cu Facultatea 
de Medicină şi Farmacie. Cele mai 
multe dintre aceste plante au şi o 
acţiune terapeutică. Sunt informa‑
ţii care ar putea stârni şi interesul 
adulţilor. Această colaborare poa‑
te face legătură şi între studenţi, 
mediul universitar şi Grădina 
Botanică. Încercăm să avem noi 
prieteni în acest spaţiu, creat ca o 
continuare a Grădinii Senzoriale. 
Este al treilea proiect câştigat con‑

secutiv din 2014 încoace. Toate 
sunt câştigate într‑o competiţie 
naţională”, a precizat Paul Lupoae.

„Văd caracteristicile animalelor 
în plante”

La lansarea spaţiului tematic 
au participat zeci de copii de la 
Grădiniţa „Omul de Zăpadă” şi nu 
numai. Denumirile plantelor, ateli‑
erele tematice organizate de secţia 
Muzeu, posibilitatea de a admira fie‑
care petală şi floare cu lupa, precum 
şi informaţiile despre fiecare specie 
au trezit curiozitatea vizitatorilor 
mari şi mici chiar din prima zi. „Nu 
am mai văzut astfel de plante şi mi 
se pare o idee super. Reţin mai bine 
informaţiile, mi se pare mai simplu. 
Văd caracteristicile animalelor în 
plante”, a spus unul dintre micii vi‑
zitatori. Curioşi s‑au arătat şi adulţii 
care i‑au însoţit. „De când am auzit 
despre acest proiect, ne‑am arătat 
interesaţi. Ne‑am gândit că va fi o 
modalitate interactivă de a învăţa 
despre plante într‑un mod foarte 
plăcut. Mi se pare cel mai distrac‑
tiv mod de a învăţa despre plante 
şi animale”, a concluzionat Carmen 
Crăciunoiu, educatoare la grădiniţa 
„Omul de Zăpadă” din Galaţi.

Aniversare în Grădina Publică
AIESEC, la 20 de ani de activitate

Organizaţia studenţească AIESEC aniversează două decenii de ac‑
tivitate şi invită publicul familiarizat cu activităţile sale să‑i fie alături. 
Membrii organizaţiei vor sărbători acest eveniment pe data de 17 
septembrie, între orele 17,00 şi 21,00, în Grădina Publică din Galaţi.

La Elice
Sfârşitul vacanţei, marcat cu lampioane

Cea de‑a treia ediţie a evenimentului „Flyin` Wishes” se va desfă‑
şura vineri, 9 septembrie, începând cu ora 19,30, în parcul de la Elice. 
În cadrul acestuia, publicul va aprinde lampioane, marcând astfel 
sfârşitul vacanţei şi începutul anului şcolar. Totodată, organizatorii 
anunţă că au pregătit surprize pentru toţi participanţii.

„Social Act Theatre”, 
prima trupă profesi‑
onistă de teatru in‑

dependent din Galaţi, împreună 
cu Teatrul Muzical „N. Leonard” 
şi Primăria Galaţi, organizează, 
în perioada 5‑11 august, cea 
de‑a doua ediţie a Festivalului de 
Teatru Independent “Butterfly 
Effect ITF”. În cadrul acestuia, câ‑
teva trupe naţionale şi internaţi‑
onale vor susţine 17 spectacole.

Organizatorii anunţă că par‑
ticipanţii la aceste spectacole 
vor susţine, implicit, şi proiec‑
tul „Generaţii”, implementat 
de patru centre de zi din Galaţi: 
„Sfântul Spiridon”, „Centrul la 
Vale” al Fundaţiei „Cuvântul 
Întrupat”, Centrul de Zi de la 
Nicoreşti şi Centrul de Zi „Sfântul 
Vasile”.

Ce piese vor vedea spectatorii

Luni, 5 septembrie, de la ora 
18,00, pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” va urca Studio Act 
din Oradea. Actorii vor prezenta 
spectacolul „Reason to be pretty” 
de Neil Labute. Regia este realizată 
de Radu Andrei Horghidan. În ace‑
eaşi zi, la ora 20,30, în Sala Studio 
a Teatrul Dramatic, actorii de la 
Centrul de Teatru Educaţional 
„Replika” din Bucureşti vor juca 
„Amintiri din epoca de şcoală”, 
de Mihaela Michailov, regizat de 
Radu Apostol. Seara spectacolelor 
se va încheia la Teatris, la ora 22,30, 
cu un concert susţinut de Trio 
Zamfirescu şi Adrian Nour.

Marţi, 6 septembrie, actorii 
de la Bucureşti vor prezenta, în‑
cepând cu ora 18,00, la Teatrul 
Muzical, spectacolul „Ce‑am fi 
dac‑am şti ‑ Feerie politică protes‑
tatară”. Coordonatorii proiectului 
sunt Ionuţ Sociu şi David Schartz. 
De la ora 20,00, în Sala Studio de 
la Teatrul Dramatic, publicul va 
viziona un spectacol în limba 
maghiară, susţinut de actori din 
Cluj,  după cartea „In the realm of 
hungry ghosts”. La ora 22,30, fes‑

tivalul se va muta în Teatris, unde 
se va juca piesa „BOX FM”, de Radu 
Iacoban.

Miercuri, 7 septembrie, de la 
ora 18,00, la Teatrul Muzical se 
va juca „În viitorul apropiat”, de 
Petro Ionescu, în regia lui Cristian 
Ban. Totodată, la ora 20,00, în Sala 
Studio de la Teatrul Dramatic, acto‑
rii de la Asociaţia „Arte Dell Anima” 
din Bucureşti vor prezenta specta‑

colul „Copii Răi”. În cele din urmă, 
Replika din Bucureşti va juca, înce‑
pând cu ora 21,30, „Voi n‑aţi văzut 
nimic”, în Ethos Cafe&Dolce.

Joi, 8 septembrie, la ora 18,00, 
în Ethos, actorii din Cluj vor juca 
„Istoria subiectivă a fragilităţii”, de 
Ana Cucu Popescu, în regia Oliviei 
Grecea. Mai târziu, la ora 20,00, gă‑
lăţenii sunt aşteptaţi în sala Studio 
a Teatrului Dramatic, unde trupa 

din Sf. Gheorghe va juca un spec‑
tacol în limba maghiară. Ultimul 
spectacol din această zi va fi jucat 
de Electric Theatre, la ora 22,00, în 
Teatris.

Următoarea zi, vineri, 9 septem‑
brie,  Replika&Arena  de la Bucureşti 
va urca pe scena Teatrului Muzical 
la ora 18,00, urmând ca de la ora 
19,30, o trupă din Belgrad să pre‑
zinte un spectacol în limba sârbă, 
în Sala Studio a Teatrului Dramatic. 
Pe lângă acest spectacol, se va 
juca, la ora 21,30, în Ethos, piesa 
„Nu cred că o să‑mi treacă vreoda‑
tă”, în interpretarea trupei din Cluj. 
Tot vineri, la ora 23,00, publicul 
este aşteptat în Teatris, pentru a 
viziona piesa „Variaţiuni şi invenţi‑
uni”, în regia Ancuţei Petre şi a lui 
Emilian Marnea.

Sâmbătă, 10 septembrie, se 

va juca un singur spectacol. Este 
vorba despre „Maro”, pus în scenă 
de Teatrul „Yorik” din Tg. Mureş. 
Actorii îl vor juca la ora 18,00, la 
Teatrul Muzical.

Festivalul se va încheia dumi‑
nică, 11 septembrie. La ora 18,00, 
Teatrul „Act” din Bucureşti va juca 
„Omul pernă”. Festivitatea de pre‑
miere va avea loc în Teatris, la ora 
21,00, unde Xperience&Cristiva 
Vasopol  vor susţine un concert.

Preţul biletului la un spectacol 
este de 21,6 lei. Preţul este redus 
pentru elevi, studenţi pensionari 
şi grupuri, la 10,8 lei. Abonamentul 
la toate spectacolele costă 194,4 
lei. Biletele se vor pune în vânza‑
re la casieriile Teatrului Muzical 
şi Teatrului Dramatic, la Teatris şi 
Ethos.

Programul spectacolelor

Trupe naţionale şi 
internaţionale, la Festivalul 

de Teatru Independent

Echipa „Social Act Theatre” din Galaţi

Animaţii, 
comedii  
şi acţiune
Ce filme  
pot fi vizionate,  
în următoarea 
perioadă,  
la Cinema 
Galaţi

În perioada 19‑25 au‑
gust, la cinematograful 
„Prof. Ioan Manole” din 
Galaţi vor fi proiectate 
cinci filme. Publicul va 
putea viziona, sâmbătă şi 
duminică, de la ora 12,00, 
animaţia „Barbie în echi‑
pa spioanelor”, în format 
2D. Potrivit scenariului 
filmului, Barbie, împreună 
cu prietenele sale, Teresa 
şi Renee, se transformă 
din nişte sportive care 
se antrenează intensiv în 
spioane sub acoperire, 
în această nouă aventură 
plină de acțiune. Când o 
agenţie de spioni ultrase‑
creţi remarcă talentul lor 
sportiv extraordinar, fe‑
tele sunt recrutate pentru 
a porni pe urmele unui 
hoţ de bijuterii care a re‑
uşit până acum să se facă 
scăpat.

Zilnic, în această pe‑
rioadă, de la ora 14,00, 
va fi proiectată animaţia 
„Pete şi dragonul”, în for‑
mat 3D. Aflat ca regizor 
la al doilea lungmetraj, 
David Lowery ne prezintă 
„Pete‘s Dragon”, povestea 
unui tânăr orfan şi a ce‑
lui mai bun prieten al lui, 
Elliott, care, întâmplător, 
este dragon.

Zilnic, de la ora 16,15, 
va rula „Brigada sinuci‑
gaşilor”, în format 3D. 
Personajele sunt celebre 
pentru faptele lor rele şi 
pentru anarhia pe care o 
provoacă oriunde ar ajun‑
ge, dar guvernul Statelor 
Unite a reuşit să le prindă 
şi să le vâre după gratii. 
Pentru a‑şi micşora pe‑
deapsa, nelegiuiţii accep‑
tă sinucigaşe misiuni sub 
acoperire, conştienţi că 
eşecul înseamnă moarte. 
După ce şi‑au folosit pu‑
terile şi inteligenţa pentru 
rău, Jokerul, Harley Quinn, 
Deadshot şi colegii lor vor 
lupta de data aceasta de 
partea binelui.

De la ora 18,45, în fie‑
care zi, publicul va putea 
urmări „War Dogs: tipii 
cu arme”, în format 2D. 
Filmul este o nouă co‑
medie, bazată pe fapte 
reale, a regizorului trilo‑
giei „Marea Mahmureală”, 
Todd Phillips.

Ultimul film din pro‑
gramul cinematografului 
este „Ben‑Hur”, în format 
3D. Filmul are la bază 
romanul din 1880 al lui 
Lew Wallace, „Ben‑Hur: 
A Tale of the Christ”, cu 
evreul Ben‑Hur drept 
personaj central, un prinț 
al Ierusalimului trădat şi 
vândut ca sclav. Povestea 
izbăvirii sale se dezvoltă 
în paralel cu cea a vieţii 
şi crucificării lui Iisus, care 
se întâmplă să activeze în 
aceeaşi regiune în care 
este obligat să îşi ducă 
existenţa Ben‑Hur.

Preţul unui bilet pen‑
tru filmele în format 2D 
este 15 lei, iar pentru cele 
în format 3D este 20 de lei. 
Elevii şi studenţii vor plăti 
10 lei pentru filmele 2D şi 
15 lei pentru filmele 3D. 
La animaţii, tarifele vor fi 
de 15 lei pentru adulţi şi 
10 lei pentru copii.

În New York Pub
Show  
de improvizaţie

Trupa de teatru in‑
dependent „Social Act 
Theatre” din Galaţi susţine 
un nou show de impro‑
vizaţie. De această dată, 
artiştii vor prezenta, în 
New York Pub, un spec‑
tacol proaspăt, dinamic 
şi interactiv, „îmbrăcat” 
într‑un joc actoricesc. 
Publicul îi va putea admi‑
ra duminică, începând cu 
ora 20,30, pe Radu‑Andrei 
Horghidan, Oana Mogoş, 
Răzvan Clopoţel, Ştefan 
Alexandru Forir şi Dudu 
Mic. Preţul biletului la 
spectacol este de 20 de 
lei.

Trupa de teatru inde‑
pendent „Social Act 
Theatre” îşi propune să fo‑
losească teatrul pentru a 
orienta atenţia şi suportul 
publicului spre probleme 
sociale şi grupuri defavo‑
rizate.

„Călătorie  
spre miliarde  
de stele”
Spectacol nou 
la Planetariu

Planetariul din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” prezintă pu‑
blicului un nou spectacol, 
intitulat „Călătorie spre 
miliarde de stele”, ce va 
putea fi urmărit miercuri, 
începând cu ora 15,30, şi 
duminică, de la 15,30 şi 
18,30. Acest spectacol îi 
va conduce pe vizitatori 
prin istorie şi timp, expli‑
cându‑le bazele tehnolo‑
giei cartografierii stelelor 
şi constituindu‑se într‑o 
călătorie fascinantă de‑a 
lungul numeroaselor ca‑
racteristici ale Căii Lactee. 
Spectacolul „Călătorie 
spre miliarde de stele” este 
legat de lansarea misiunii 
spaţiale Gaia a Agenţiei 
Spaţiale Europene (ESA), 
care a avut loc la sfârşitul 
anului 2013, sprijinită de 
peste 30 de planetarii şi 
de ESA.

În programul Planeta‑
riului, de luni până dumi‑
nică, sunt şi următoarele 
spectacole: începând cu 
ora 11,00, va fi proiectat 
„Galaktos”, de la ora 12,30 
‑ „Planetele”, de la 14,30 ‑ 
„Universul suprem”, de la 
16,30 (miercuri) ‑ Universul 
suprem, iar duminică, de la 
ora 17,30, acelaşi spectacol 
‑ „Universul suprem”.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto:  Ruxandra Podlisnic
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Plângeri  
şi scandaluri 
aplanate
Mascaţii  
de la Locală, 
cu ochii  
pe cetăţeni

În primul semestru 
al anului 2016, poliţiş‑
tii locali au acţionat pe 
raza de competenţă, 
atât în patrule proprii, 
cât şi în patrule mixte, 
cu agenţii de poliţie din 
cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi, Secţiei Regionale 
de Transporturi Galaţi 
‑ Biroul Transporturi 
Navale şi Biroul de 
Transporturi Feroviare. 
În baza parteneriatelor 
existente, poliţiştii locali 
execută misiuni specifice 
de patrulare în zona de 
competenţă alături de 
agenţii de poliţie.

 Pe lângă aceste patru‑
le şi echipajele serviciilor 
din cadrul Poliţiei Locale, 
în teren şi‑au făcut sim‑
ţită prezenţa şi agenţii 
din cadrul Serviciului 
de Intervenţie Rapidă şi 
Control Acces, care au 
aplicat 124 de sancţiuni 
contravenţionale, în va‑
loare totală de 27.520 de 
lei. De asemenea, pentru 
perioada analizată, pe li‑
nia constatării faptelor cu 
caracter penal, poliţiştii 
locali din cadrul acestui 
serviciu au înregistrat 35 
de prinderi în flagrant.

 „În perioada menţio‑
nată, lucrătorii Serviciului 
Intervenţie Rapidă şi 
Control Acces au interve‑
nit în soluţionarea de re‑
clamaţii din partea unor 
asociaţii de proprietari, 
plângeri şi petiţii ale ce‑
tăţenilor, internarea de 
persoane bolnave psihic, 
internarea de persoane 
fără adăpost, acordarea 
de sprijin poliţiştilor lo‑
cali din cadrul celorlalte 
servicii şi stingerea unor 
conflicte cu pericol soci‑
al sporit”, ne‑a declarat 
Aurelia Matei, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Teodora Miron

Comerciantă  
de ocazie 
Vindea 
smochine  
fără acte

Gălăţeanca M. L. a fost 
depistată de poliţiştii lo‑
cali, în Piaţa din Micro 17, 
comercializând smochi‑
ne. Luată la întrebări, fe‑
meia nu a putut prezenta 
niciun document care să 
ateste provenienţa măr‑
fii. 

Acesta a fost motivul 
pentru care gălăţeanca 
s‑a ales cu o amendă în 
valoare de 300 de lei.

Teodora Miron

Util pentru şoferi 
Unde sunt amplasate radarele 

Astăzi, 19 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni‑
cipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Piscu, pe DN24D la Cuca, iar pe DN 26, în localităţile Folteşti 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la Matca şi Smârdan.

Teodora Miron

Programul GovITHub atrage mii de voluntari

Peste 1.000 de specialişti IT  
vor să modernizeze administraţia publică

Nu mai puţin de 1.070 de per‑
soane specializate în IT, dar şi zeci 
de companii de profil au răspuns 
invitaţiei Guvernului de a se ală‑

tura proiectului GovITHub, lansat 
de Executiv cu scopul de a încura‑
ja inovaţia provenită din zona an‑
treprenorială şi cooperarea pen‑

tru a depăşi barierele birocratice 
şi pentru a implementa proiecte 
digitale în serviciul cetăţenilor.

Biroul de presă al Guvernului a 
anunţat, ieri, că, la nici două săp‑
tămâni de la lansare, proiectul se 
bucură de un real succes, întrucât, 
pe lângă cele peste 1.000 de per‑
soane, care s‑au înscris deja pe 
platformă, „40 de companii şi‑au 
exprimat interesul de a susţine 
programul şi de a deveni partene‑
re ale Cancelariei Prim‑Ministrului 
pentru a dezvolta platforme in‑
formatice în serviciul cetăţenilor”.

Aşa cum v‑am mai informat, 
proiectul se va desfăşura atât cu 
ajutorul a zece bursieri pe o peri‑

oadă de şase luni, cât şi cu ajutorul 
unor voluntari cu normă de opt 
ore pe săptămână. Reprezentanţii 
Executivului au comunicat că „din 
cele peste 1.000 de persoane în‑
scrise, cei zece bursieri, precum 
şi contributorii pentru fiecare 
proiect vor fi selectaţi de către o 
comisie de specialişti IT ‑ în baza 
unor criterii meritocratice şi în 
funcţie de propunerile candida‑
ţilor. Dat fiind interesul ridicat 
pentru acest program, respon‑
sabilitatea privind alegerea pro‑
iectelor, voluntarilor şi bursierilor 
este crescută. Pentru a asigura 
un proces transparent şi echita‑
bil pentru persoanele interesate, 

comunitatea IT va fi implicată în 
procesul de luare a deciziilor. În 
ceea ce priveşte selecţia proiecte‑
lor, un accent deosebit va cădea 
asupra impactului pentru cetă‑
ţeni şi a fezabilităţii propunerilor 
transmise”.

„Executivul îşi reafirmă prio‑
ritatea de a eficientiza interacţi‑
unea românilor cu administraţia 
publică prin cele mai moderne 
mijloace ‑ şi de a orienta România 
pe traiectoria unui viitor digital. 
GovITHub face parte din suita de 
măsuri în această direcţie”, a trans‑
mis Biroul de Presă al Guvernului.

Corina Dobre

Acţiunea „Blocada” de Galaţi

Sute de amenzi şi zeci de permise reţinute
Operaţiunea “Blocada”, desfă‑

şurată la nivel naţional, şi‑a pus 
amprenta şi în judeţul Galaţi, unde 
a avut o acţiune preventiv‑reac‑
tivă, cu participarea efectivelor 
de poliţie din cadrul I.P.J. Galaţi, 
pentru combaterea principalelor 
cauze generatoare de accidente 
rutiere grave, pe linia nerespectă‑
rii regimului legal de viteză.

 Astfel, acţiunea, desfăşurată 
în perioada 8‑14 august, a avut 
drept scop creşterea autorităţii 
poliţiei şi asigurarea respectării 
legii prin prezenţa activă a poliţiş‑
tilor pe reţeaua de drumuri publi‑
ce din judeţul nostru şi creşterea 
vizibilităţii elementului poliţie‑

nesc în zonele cu risc criminogen, 
precum şi reducerea riscului de 

victimizare prin accidente ruti‑
ere produse pe fondul încălcării 

normelor privind regimul legal 
de viteză. La aceste acţiuni au 
participat zilnic 30 de lucrători de 
poliţie, dintre care 17 au fost de la 
Poliţia Rutieră.

Un singur accident  
din cauza vitezei

În cadrul acţiunii, au fost con‑
statate 593 de contravenţii pen‑
tru nerespectarea prevederilor 
O.U.G. 195/2002 republicată, din 
care 417 pentru nerespectarea re‑
gimului legal de viteză şi 176 pen‑
tru alte abateri. Au fost reţinute 
în vederea suspendării exercitării 
dreptului de a mai conduce auto‑

vehicule pe drumurile publice un 
număr de 17 permise de condu‑
cere, toate pentru nerespectarea 
regimului legal de viteză. De ase‑
menea, oamenii legii au consta‑
tat şi cinci infracţiuni la regimul 
rutier. “Pe toată perioada derulării 
acţiunii, pe raza de competen‑
ţă a Biroului Drumuri Naţionale 
şi Europene, a fost înregistrat 
un singur eveniment rutier grav 
având drept cauză generatoare 
viteza neadaptată. Se poate con‑
cluziona faptul că acţiunea şi‑a 
atins scopul propus”, ne‑a decla‑
rat Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

O nouă tasare impor‑
tantă, care poate 
duce la formarea 

unui crater de mari dimensiuni 
în oraş, riscă să se producă din 
nou pe strada Stadionului. De 
data aceasta, tasarea afectează 
o parcare considerabilă a unui 
bloc, situat în imediata apro‑
piere a Liceului Sportiv, acolo 
unde, în anul 2014, circulaţia 
a fost închisă din cauza unei 
probleme similare. Este vorba 
despre parcarea blocului D19, 
cu fisuri de toate mărimile şi 
vizibil afectată de tasare, pe o 
suprafaţă de câţiva metri. 

Cel mai rău, spun oamenii, 
este atunci când plouă, întru‑
cât în centrul parcării, din ca‑
uza terenului care se lasă pe zi 

ce trece, se formează un „lac de 
acumulare”, de câţiva metri pă‑
traţi, a cărui apă se infiltrează 
în subsol şi afectează structura 
de rezistenţă a blocului.

„Am sesizat, în repetate rân‑
duri, Primăria, atât prin inter‑
mediul unor formulare on‑line, 
cât şi telefonic, însă nu am pri‑
mit vreun răspuns. Nu s‑a luat 
nicio măsură”, ne‑a spus, revol‑
tat, unul dintre gălăţenii care 
locuiesc la blocul D19.

Mai mult, pentru că auto‑
rităţile nu au mai intervenit 
cu lucrări în zonă, iar asfaltul, 
în unele locuri, s‑a măcinat în 
timp, oamenii au pus mână 
de la mână şi au turnat pietriş, 
pentru a nu‑şi face praf maşi‑
nile.

„Refacerea parcării,  
pe lista de priorităţi”

Ieri, la doar câteva ore după 
sesizarea „Vieţii libere”, reprezen‑
tanţii Primăriei ne‑au comunicat 

că lucrările pentru refacerea par‑
cării afectate de tasare au fost 
introduse pe lista de priorităţi a 
municipalităţii. Asta după ce, tot 
ieri, potrivit lui Toma Dumitrescu, 
din cadrul Biroului de Presă al 

Primăriei, un reprezentant al 
Primăriei a mers în zonă pentru a 
face o serie de verificări.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Se aşteaptă intervenţia autorităţilor

O parcare şi un bloc,  
în pericol de surpare

După articolul 
din „Viaţa liberă”
Se mişcă 
lucrurile  
la blocul W11

După ce „Viaţa liberă” a 
publicat articolul „Captivi 
ai nepăsării vecinilor/ Fără 
datorii, dar cu gazele tăiate 
de peste o lună”, referitor la 
situaţia unor proprietari gă‑
lăţeni, de la blocul W11 din 
strada Traian nr. 6,  care au 
gazul oprit pe scară din ca‑
uza unei avarii de mai bine 
de o lună şi jumătate, lucru‑
rile au început să se mişte. 
Astfel, astăzi, 19 august, du‑
pă‑amiaza, proprietarii re‑
spectivi, rămaşi fără asoci‑
aţie, se reunesc pentru a‑şi 
alege un reprezentant care 
să facă demersurile legale 
necesare pentru contacta‑
rea unei firme autorizate 
de ANRE care să remedieze 
defecţiunea. În condiţiile în 
care Asociaţia 107, din care 
fac parte proprietarii de la 
blocul W11, nu mai are nici 
sediu, nici preşedinte, pri‑
mul pas, absolut necesar, 
pentru rezolvarea situaţiei 
este convocarea unei adu‑
nări care să aleagă adminis‑
tratorul asociaţiei, care să‑i 
reprezinte în relaţia cu fur‑
nizorii de utilităţi. Or, după 
ce „Viaţa liberă” a scris des‑
pre subiect, acest prim pas 
va fi făcut, cum spuneam, 
astăzi.

Cristinel Luca

Plimbare  
cu iz penal
Şi fără permis,  
şi cu 
motocicleta 
neînmatriculată

Poliţiştii Biroului Rutier 
Tecuci au oprit în trafic, pe 
strada Rovine, o motoci‑
cletă condusă de un tânăr 
de 16 ani, din localitate. În 
urma verificării documen‑
telor, poliţiştii au constatat 
că motocicleta nu este în‑
scrisă în circulaţie, iar tâ‑
nărul nu posedă permis de 
circulaţie pentru nicio cate‑
gorie de vehicule.  Poliţiştii 
tecuceni au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub 
aspectul săvârşirii infracţi‑
unilor de conducere a unui 
vehicul neînmatriculat pe 
drumurile publice şi fără a 
poseda permis de condu‑
cere.

Teodora Miron

În Europa
Doar croaţii  
îşi vând grâul 
mai ieftin  
decât noi

În lipsa mai multor aso‑
ciaţii puternice şi din pri‑
cina insuficienţei spaţiilor 
de depozitare a recoltelor, 
fermierii români sunt ne‑
voiţi să îşi vândă produc‑
ţia de grâu la unele dintre 
cele mai scăzute preţuri din 
Europa. 

Cel puţin, aşa reiese din 
datele pe care le fac pu‑
blice Comisia Europeană 
şi Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale. Spre 
exemplu, la începutul aces‑
tei săptămâni, tona de grâu 
românesc, recoltat din 
zona Banatului, costa circa 
125 de euro, în condiţiile în 
care în Germania tona se 
vinde cu 167 de euro, iar în 
Marea Britanie, cu 165 de 
euro. 

Doar croaţii vindeau 
grâu de panificaţie şi la 
118 euro tona. În zona 
Moldovei, grâul se vinde, în 
medie cu 134 de euro, po‑
trivit datelor Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR). Analiştii 
spun că, din păcate, ten‑
dinţa preţurilor, la acest 
moment, este de scădere. 
Câştigă, deci, fermierii care 
pot stoca până la creşterea 
preţului.

Gabriel Kolbay
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[ „Lacul de acumulare” care se formează 
după fiecare ploaie afectează structura  
de rezistenţă a blocului, spun oamenii

O nouă şansă

Continuă adopţiile 
din padocul Ecosal

Săptămâna trecută au fost 
adoptaţi trei câini din adăpos‑
tul public al Ecosal, potrivit unui 
anunţ făcut de biroul de presă al 
societăţii. „Din padocul nostru, 
căţeii pleacă sănătoşi, vaccinaţi, 
microcipaţi şi sterilizaţi. Oricine 
vrea să adopte este binevenit, sin‑
gurele acte necesare fiind o copie 
după buletin, o copie după o fac‑
tură de utilităţi şi o dovadă de ve‑
nit, pentru a demonstra că poate 

întreţine animalul”, mai susţin cei 
de la Ecosal.

Adăpostul public Ecosal este 
situat în Bariera Traian, pe strada 
Zimbrului nr. 1.

Florin Răvdan
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Planificare la Fisc
Rambursări importante de TVA

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) rambursează, în 
luna august, TVA în valoare de peste 735 milioane de lei, din care 44,01 
milioane de lei se compensează, iar 590,58 milioane de lei se restituie, 
potrivit unui comunicat al instituţiei. ANAF precizează că plata efectivă 
a sumelor este programată în două tranşe: 11 august - 204,12 milioane 
de lei şi 31 august - 386,46 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,1258 

1 EURO 4,4757 

1 liră sterlină 5,2064 

1 leu moldovenesc 0,2011 

1 dolar SUA 3,9559 

1 gram AUR 171,6454

Cele şapte companii din 
Grupul Navrom, cu afaceri 
atât în domeniul transpor-

turilor navale de mărfuri şi pasa-
geri, cât şi în domeniul construc-
ţiilor navale şi turism, au avut 
în total, în anul 2015, o cifră de 
afaceri de peste 300 milioane de 
lei şi aproape 1.200 de salariaţi, 
potrivit datelor centralizate de 
Ministerul Finanţelor.

Grosul afacerilor l-a deţinut 
firma mamă, respectiv Compania 
de Navigaţie Fluvială Română 
(CNFR) Navrom SA, care anul 
trecut, cu 614 salariaţi, a atins 
o cifră de afaceri de nu mai pu-
ţin de 240,84 milioane de lei, în 
creştere cu peste 15 milioane de 

lei faţă de anul precedent. CNFR 
Navrom îşi reconfirmă astfel sta-
tutul de cea mai importantă flotă 
de pe Dunăre. Mai exact, potrivit 
datelor furnizate de companie, 
flota este axată pe transportul 
de mărfuri şi cuprinde aproape 
700 de barje cu capacităţi între 
1.000 şi 3.000 tone, şlepuri, cea-
muri, dar şi barje tanc. Pentru 
propulsarea şi manevrarea lor, 
CNFR Navrom dispune, printre 
altele, de aproape 50 de împin-
gătoare cu puteri cuprinse intre 
800 şi 3.500 CP, remorchere de 
400-550 CP şi motonave. Aşa se 
face că CNFR Navrom transportă 
anual peste 10 milioane de tone 
mărfuri din cele mai diverse: mi-
nereu, cărbune, ciment, calcar, 

cereale, îngrăşăminte, laminate, 
piese şi echipamente. Aceste 
mărfuri parcurg atât rute interne 
(Galaţi, Constanţa, Cernavodă, 
Medgidia, Mahmudia etc.) cât şi 
rute internaţionale către Ucraina, 
Moldova, Bulgaria, Serbia, 
Croaţia, Ungaria, Slovacia, 
Austria sau Germania. Într-un 
singur convoi, cu navele pe care 
le are, CNFR Navrom poate să 
transporte până la 15.000 de 
tone marfă pe rutele interne şi 
până la 10.000 de tone pe rutele 
externe.

Dincolo de forţa logistică de 
care dispune, important este 
rezultatul financiar, iar 2015 a 
însemnat, din acest punct de 

vedere, pentru CNFR Navrom, o 
revenire pe „valul” transportu-
rilor navale. Mai exact, dacă în 
2014 compania a înregistrat o 
pierdere de 7,79 milioane de lei, 
anul trecut s-a revenit „pe plus”, 
cu un profit net de 4,17 milioa-
ne de lei, aproape la fel de bun 
ca rezultatul financiar obţinut în 
2013 - profit net de 4,61 milioane 
de lei.

Bacul, „perla coroanei”

Chiar dacă CNFR Navrom are 
cea mai mare forţă financiară, 
„perla coroanei” în materie de 
profitabilitate la nivel de grup 
rămâne tot SC Navrom Bac SRL. 
Traversarea Dunării cu bacul, 

asigurată atât pentru vehicule, 
inclusiv maşini de mare tonaj, cât 
şi pentru pasageri, dintre Galaţi şi 
localitatea tulceană I.C. Brătianu, 
rămâne o sursă constantă de 
profit, indiferent de perioadă. 
Clienţi se găsesc în permanenţă, 
iar uneori, vara mai ales, se ajun-
ge chiar ca trecerea cu bacul să 
fie suprasolicitată. Aşa se face că, 
folosind cele două feriboturi de 
300 de tone, ce pot lua la bord 58 
de autoturisme şi 300 de pasa-
geri, precum şi feribotul mic, de 
25 de tone, cu o capacitate de 11 
autoturisme şi 160 de pasageri, 
Navrom Bac a obţinut, în 2015, la 
o cifră de afaceri de „doar” 13,37 
milioane de lei şi o medie de 77 
de angajaţi, un profit net de 6,2 
milioane de lei. Suma este consi-
derabil mai mare decât profitul 
net obţinut în 2014 (4,58 milioa-
ne de lei), dar şi decât cel obţinut 
în 2013 (4,04 milioane de lei).

Pe transportul de pasa-
geri este axată şi o altă firmă 
din Grupul Navrom, respectiv 
Navrom-Delta SA. Aşa cum îi 
spune şi numele, compania ofe-
ră servicii de transport pentru lo-
calităţile din zona Deltei Dunării, 
pe rute de la Tulcea la Sulina, 
Sfântu Gheorghe, Chilia Veche 
sau Periprava. Firma deţine două 
nave rapide, cu capacitatea de 
200 de persoane fiecare, dar şi 
şase nave clasice, cu capacităţi 
între 150 şi 300 de persoane. 
În dotarea firmei intră şi 20 de 
pontoane de acostare, situate în 
Tulcea şi în localităţile importan-
te din Delta Dunării.

Una peste alta, în 2015, 
Navrom-Delta a reuşit să atingă, 
cu 105 angajaţi, o cifră de afaceri 
de 2,44 milioane de lei. Profitul 
net nu a fost mare - 82.735 lei 
- însă peste cel din 2014, când 
firma a rămas cu 10.917 lei şi cu 
perspectiva dezvoltării afacerii, 
în condiţiile în care trendul eco-
nomic al Deltei Dunării este unul 
ascendent.

Afaceri în construcţii navale

Altă zonă a afacerilor dezvol-
tată la nivelul Grupului Navrom 
în ultimii ani este cea a construc-
ţiilor navale. Navrom Shipyard 

SRL este compania din cadrul 
grupului care oferă atât servicii 
de reparaţii, cât şi de construcţii 
de la zero a unor nave fluviale. 
Şantierul dispune de patru docuri 
plutitoare şi o macara plutitoare 
de 100 tf, dar şi de linii tehnologi-
ce, utilaje şi echipamente de pre-
lucrări mecanice. Poate furniza, 
de asemenea, servicii de diagno-
ză şi design naval. Dezvoltarea 
acestui segment al afacerilor ne-
cesită însă investiţii importante, 
iar acest lucru se simte în profi-
tabilitatea firmei. Astfel, deşi în 
2015 Navrom Shipyard a avut 200 
de salariaţi şi o cifră de afaceri de 
18,79 milioane de lei, compania 
a ieşit „pe minus” cu aproape 
849.000 lei. Nici în 2014 şi 2013 
profitul net nu a fost foarte mare: 
4.994 lei, respectiv, 50.300 lei. Un 
an mai bun a fost 2012, când s-a 
marcat un profit net de 949.461 
lei. Pe viitor, compania are po-
sibilităţi de dezvoltare, exploa-
tând, de exemplu, pieţele de 
nişă, precum cel al reconversiei 
unor nave sau construirea unor 
nave noi cu un regim mai special. 
Compania are deja în portofoliu 
o serie de comenzi interesante, 
precum pasagerul fluvial „Vega 
River”, pontonul Terminalului de 
Pasageri al APDM Galaţi, nave de 
măsurători hidrografice sau nave 
autopropulsate pentru transpor-
tul de mărfuri.

Complementar serviciilor 
portuare activează şi Navrom 
PortService SA, specializată pe 
manevrarea şi formarea con-
voaielor de barje, supraveghe-
rea unor unităţi de transport 
aflate în rada portului Galaţi sau 
Constanţa Sud Agigea, agentura-
rea de nave, reprezentarea unor 
armatori etc. Printre dotările fir-
mei se numără trei împingătoare 
de 800 CP, două de 748 CP, dar şi 
două şalupe de 150 CP. În medie, 
firma a avut anul trecut 104 an-
gajaţi, iar la o cifră de afaceri de 
11,71 milioane de lei a obţinut un 
profit net de 174.605 lei, sumă 
apropiată de cea din 2014. Chiar 
dacă profitul nu este foarte mare, 
compania are un rol strategic în 
relaţia cu celelalte companii din 
cadrul grupului, specializate pe 
transportul naval.

Protocolul şi turismul,  
nu prea profitabile

Pe segmente mai degrabă de 
nişă în cadrul grupului Navrom 
se plasează Navrom Centrul 
de Afaceri şi Hotelul „Mercur”. 
Centrul de Afaceri asigură, 
printre altele, managemen-
tul navei de pasageri „Tudor 
Vladimirescu”. Nava, de o valoa-
re istorică unică în România şi nu 
numai, a fost recondiţionată de 
Navrom, iar în prezent este „nava 
amiral” a firmei, fiind folosită în 
activităţi de protocol, dar şi pen-
tru alte evenimente private cu 
un caracter mai special. Dincolo 
de asta, însă, Navrom Centrul de 
Afaceri este proprietarul clădirii 
în care funcţionează Parcul de 
Tehnologia Informaţiei şi mai 
deţine şi ferma piscicolă din lo-
calitatea Sabangia (jud. Tulcea). 
Cu o zestre destul de bogată, ar 
fi de aşteptat ca Navrom Centrul 
de Afaceri să obţină rezultate 
financiare mai consistente, însă 
în 2015, cu 21 de angajaţi, a ra-
portat o cifră de afaceri de doar 
1,25 milioane de lei şi un profit 
net mai degrabă subţire, 22.552 
lei, mai mic cu vreo 2.000 lei faţă 
de profitul din 2014.

Pe linia turismului, Hotelul 
„Mercur” n-a mers nici el prea 
bine. Deşi este o locaţie moder-
nă, locul de organizarea a unor 
conferinţe sau a unor evenimen-
te de business, în 2015 a ajuns la 
o cifră de afaceri de 2,44 milioa-
ne de lei, dar a încheiat anul cu o 
pierdere de 696.915 lei, după ce 
nici în anii precedenţi lucrurile 
nu au mers cu mult mai bine. Dar, 
poate, cine ştie, când Galaţiul va 
avea o strategie mai coerentă 
în materie de turism, şi Hotelul 
„Mercur” va avea o profitabili-
tate pe măsura investiţiei. Până 
atunci, însă, important este că, la 
nivel de grup, companiile marca 
Navrom se echilibrează unele pe 
altele şi, per ansamblu, rămân 
una dintre forţele economice 
importante la nivelul Galaţiului, 
atât ca nivel al afacerilor, cât şi al 
locurilor de muncă asigurate.

Ovidiu Amălinei
Foto: Navrom

[ Punctele forte rămân transportul fluvial 
de mărfuri şi serviciile de trecere bac, din 
care s-a obţinut un profit net total de peste 
10 milioane de lei [ Navrom mai dezvoltă 
afaceri în domeniul construcţiilor navale şi 
serviciilor portuare [ Investiţia în Hotelul 
„Mercur” mai are până să devină o afacere 
profitabilă

Cumpărături  
cu telefonul,  
la Kaufland
Galaţiul  
mai aşteaptă 
pentru 
„Scan&Pay”

Kaufland România a 
implementat un sistem 
de cumpărături digi-
tal, prin care clienţii îşi 
pot scana singuri, cu 
telefonul, produsele pe 
care le achiziţionează, 
câştigând astfel timp. 
Sistemul foloseşte apli-
caţia „Scan&Pay”, care 
poate fi downloadată în 
prealabil. La final, după 
ce produsele dorite sunt 
scanate, clienţii primesc 
un cod generat pe tele-
fon, cu care se duc la o 
casă specială. Casieriţa 
scanează codul, preţul 
final este afişat şi clien-
tul plăteşte, au explicat 
oficialii companiei.

„La un coş mediu 
de cumpărături, acest 
proces durează, la casă, 
doar 30 de secunde, faţă 
de o medie de un minut 
şi jumătate la o casă nor-
mală”, a spus Bogdan 
Alexe, reprezentant 
Kaufland România, citat 
de  wallstreet.ro.

Vestea rea, să-i spu-
nem aşa, este că acest 
sistem nu este dispo-
nibil încă în Galaţi. De 
fapt, el a fost implemen-
tat într-un singur maga-
zin, din Bucureşti, fiind 
posibil ca, în următoa-
rele luni, să fie disponi-
bil şi în alte magazine 
din Capitală şi din ora-
şele mari. În Galaţi sunt 
trei magazine Kaufland 
şi rămâne de văzut cât 
de mare oraş consideră 
compania că suntem.

Cristinel Luca

Euro a urcat 
la maximul 
ultimei luni

Chiar dacă publicarea 
minutelor ultimei întâl-
niri a Comitetului mone-
tar al Rezervei Federale 
americane (FOMC) nu a 
înmulțit şansele ca do-
bânda-cheie din SUA să 
fie majorată foarte cu-
rând, leul a continuat să 
se afle sub o uşoară pre-
siune. Cursul euro a cres-
cut de la 4,4732 la 4,4757 
lei, maximul ultimei luni, 
cu aproape doi bani mai 
sus față de începutul săp-
tămânii. Tranzacțiile s-au 
realizat din nou  într-un 
culoar foarte îngust. 
După deschiderea la 
4,4770 lei, euro a scăzut 
la 4,4690 lei, iar cotațiile 
de la ora 14.00 erau de 
4,47 - 4,4730 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 3,9691 
la 3,9559 lei, iar cotaţiile 
din piaţa valutară erau 
de 3,9450 - 3,9670 lei.

Media monedei elveţi-
ene, care se tranzacţiona 
pe pieţele internaţionale 
între 1,084 şi 1,087 franci/
euro, a crescut uşor, de la 
4,1237 la 4,1258 lei.

Trebuie remarcată şi 
creşterea cu circa trei 
bani a lirei sterline, de 
la 5,1755 la 5,2064 lei. 
Aprecierea s-a bazat pe 
saltul înregistrat în iulie 
de vânzările cu amă-
nuntul în Marea Britanie, 
peste aşteptările analişti-
lor, semn că Brexitul nu a 
lăsat urme foarte adânci.

Monedele din regiune 
se depreciau la rândul lor 
față de euro, cea polone-
ză la 4,281 - 4,293 zloţi, 
iar cea maghiară la 310,1 
- 311,3 forinţi.

Publicarea minutelor 
ultimei întâlniri a FOMC 
a dezamăgit piețele, iar 
euro a crescut la 1,1286 - 
1,1332 dolari, după scăde-
rea de miercuri. Aceasta a 
fost provocată de decla-
raţiile şefului filialei Fed 
din New York, William 
Dudley, care a spus că 
se apropie momentul în 
care va trebui majorată 
dobânda, în condiţiile în 
care economia america-
nă va continua să creas-
că în a doua jumătate a 
anului. Investitorii, care 
mizează pe o majorare 
în prima parte a anului 
viitor, aşteaptă acum 
discursul doamnei Janet 
Yellen, preşedintele Fed, 
la conferinţa anuală de 
politică monetară, care 
se va desfăşura la finalul 
acestei luni.

Radu Georgescu

Grupul Navrom, o forţă 
economică locală

Analiza  zilei

AgendA 
FinAnŢe - Bănci

publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 iulie

Grupul Navrom, o forţă 
economică locală

Cu şapte firme şi afaceri de peste 300 milioane de lei
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A ajuns  
la spital
A traversat 
strada  
în fugă

Un bărbat de 63 de 
ani din comuna Pechea, 
care traversa strada în 
fugă, prin loc nepermis 
şi fără să se asigure, a 
fost accidentat de o 
maşină condusă de un 
alt bărbat, în vârstă de 
68 de ani. Accidentul 
a avut loc pe strada 
Stadionului din Galaţi, 
iar în urma impactului, 
pietonul a suferit mai 
multe răni, fiind necesa-
ră internarea acestuia în 
spital pentru a primi în-
grijiri medicale. Poliţiştii 
Biroului Rutier Galaţi au 
întocmit dosar de cerce-
tare penală, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii 
de vătămare corporală 
din culpă.

Teodora Miron

E loc  
şi de mai bine
România,  
în clasamentul 
economiilor 
inovative

România a urcat şase 
poziţii în topul celor mai 
inovative economii din 
lume, plasându-se, com-
parativ cu anul trecut, 
pe locul 48 din 128 de 
state incluse în Indexul 
Inovării Globale, potri-
vit unui raport publicat 
miercuri de Organizaţia 
Mondială a Proprietăţii 
Intelectuale (WIPO), o 
agenţie specializată a 
ONU. Chiar dacă a urcat 
aceste poziţii compara-
tiv cu 2015, România se 
situează, totuşi, în urma 
ţărilor din regiune, în 
condiţiile în care Cehia 
ocupă locul 27, Ungaria 
- locul 33, Slovacia - 36, 
iar Polonia se află pe 39. 
De asemenea, Bulgaria 
se află pe poziţia 38, iar 
Republica Moldova ocu-
pă locul 46.

Pe o scară de la 0 la 
100, România a obţinut 
un scor de 37,9 puncte, 
după ce analiştii WIPO 
au evaluat performan-
ţele inovative ale ţării, 
pe baza analizei a 82 de 
indicatori precum in-
stituţiile, mediul politic 
şi de afaceri, cadrul de 
reglementare, educaţia, 
cercetarea şi dezvolta-
rea, capitalul uman şi 
infrastructura.

Cu un scor de 66,3 
puncte, Elveţia ocupă 
prima poziţie în Indexul 
Inovării Globale 2016, 
fiind urmată de Suedia, 
Marea Britanie, SUA, 
Finlanda şi Singapore. 
Cea mai puţin inovativă 
economie din lume este 
cea a statului Yemen.

Ovidiu Amălinei

Parcare ilegală
A blocat accesul autobuzelor în staţie

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în va-
loare de 500 de lei pe gălăţeanul B. V.. Acesta a condus autoturismul 
pe strada Traian şi a staţionat voluntar în staţia de autobuz „Piaţa 
Centrală”, îngreunând astfel accesul în staţie al mijloacelor de trans-
port în comun. Pe lângă amendă, bărbatul a  primit şi trei puncte de 
penalizare.

Teodora Miron

Trend electrizant
Creştere a consumului de energie electrică

Consumul final de energie electrică în România s-a situat, în pri-
mele şase luni din acest an, la 27,623 miliarde KWh, cu 10,3 la sută mai 
mare faţă de aceeaşi perioadă din 2015, potrivit Institutului Naţional 
de Statistică. Strict la nivelul populaţiei, consumul de energie în peri-
oada de referinţă s-a majorat cu 1,5 la sută.

Ovidiu Amălinei

Semne bune în economie

Creştere peste aşteptări a Produsului Intern Brut
Produsul Intern Brut (PIB) a cres-

cut cu 5,2 la sută, pe serie brută, şi 
cu 5 la sută pe seria ajustată se-
zonier în semestrul întâi din 2016, 
comparativ cu perioada similară a 
anului trecut, după ce, în trimes-
trul doi, avansul PIB a fost de 1,5 la 
sută faţă de primul trimestru şi de 
6 la sută faţă de trimestrul doi din 
2015, potrivit estimărilor publicate 
de Institutul Naţional de Statistică 
(INS). Pe serie ajustată sezonier, 
creşterea PIB în al doilea trimestru 
a fost de 5,9 la sută faţă de trimes-
trul doi din 2015. În primul trimes-
tru al acestui an, PIB a crescut cu 
4,3 la sută faţă de primele trei luni 
ale anului trecut şi cu 1,6 la sută 
faţă de trimestrul anterior.

În condiţiile în care sunt temeri 
ale unei „supraîncălziri” a econo-

miei, bazată în special pe con-
sum, ministrul Finanţelor Publice, 
Anca Dragu, a ţinut să precizeze: 
„Cifrele venite de la INS confirmă 
şi chiar depăşesc estimările noas-
tre. Creşterea economică este una 
sustenabilă, bazată pe un avans cu 
15 la sută al cheltuielilor cu inves-
tiţiile, cu 9 la sută al construcţiilor 
în trimestrul al doilea şi realizată 
în condiţiile unei reduceri a creş-
terii comerţului cu amănuntul. 
Serviciile   pentru    întreprinderi   
şi-au amplificat creşterea de la 7,8 
la sută în trimestrul întâi la 9,5 la 
sută în trimestrul al doilea. Asta 
arată că nu e o creştere bazată 
doar pe consum, ci şi pe investiţii 
şi că temerile legate de o posibilă 
revenire la perioada anterioară cri-
zei nu sunt întemeiate”.

România a avut o creştere eco-
nomică spectaculoasă şi în raport 
cu celelalte ţări europene. Mai 
exact, cu creşterea PIB de 6 la sută 
în serie brută din al doilea trimes-
tru faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, România se plasează pe 
primul loc în UE, potrivit datelor 
centralizate de Eurostat. Pe locul 
doi este Slovacia, cu 3,7 la sută, 
şi pe trei Spania, cu 3,2 la sută. 
Potrivit Ministerului Finanţelor, 
creşterea, peste aşteptări, a fost 
influenţată de producţie - creşteri 
importante le-au avut serviciile, 
construcţiile şi agricultura, dar şi 
de dinamica consumului privat, 
susţinută de reducerea TVA şi de 
creşterea câştigului salarial mediu 
brut pe economie.

Ovidiu Amălinei

Percheziţii la Drăguşeni

Arme şi muniţii letale, deţinute ilegal
Poliţiştii specializaţi în arme, 

explozivi şi substanţe pericu-
loase, cu sprijinul celor de la 
investigaţii criminale, de la in-
vestigarea criminalităţii econo-
mice şi de la acţiuni speciale, din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, au efectuat, 
miercuri, percheziţii la locuinţele 
a doi bărbaţi, de 39 şi 63 de ani, 
din comuna Drăguşeni. Cei doi 
bărbaţi erau bănuiţi de oamenii 
legii că deţin ilegal arme.

 Informaţiile poliţiştilor s-au 
adeverit, astfel că, în urma per-
cheziţiilor, au fost găsite o armă 

letală de vânătoare cu două ţevi 
lise, un pistol cu glonţ, o armă 
letală de tir sportiv, prevăzută cu 
lunetă şi curea, precum şi muniţie 
letală, respectiv 219 cartuşe cu 
glonţ calibrul 22 de milimetri, 50 
de cartuşe cu glonţ calibrul 6,35 
milimetri, 12 cartuşe de vânătoa-
re cu alice calibrul 12 milimetri, 
două tuburi de cartuş calibrul 12 
milimetri şi aproximativ trei kilo-
grame de alice cu diametrul de 
cinci milimetri. Toate armele au 
fost ridicate de poliţişti. Pe lângă 
armament, poliţiştii gălăţeni au 
mai găsit şi ridicat patru binocluri 

de vânătoare, 559 de monede, 40 
de bancnote ce datează din anii 
1800-1900 şi 16 ceasuri de mână.

 Cei doi bărbaţi au fost aduşi la 
audieri şi, la final, au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă, pentru 24 
de ore. Bărbaţii sunt acuzaţi de să-
vârşirea infracţiunilor de contra-
bandă calificată, nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor şi 
uz de armă fără drept, motiv pen-
tru care vor fi duşi în faţa jude-
cătorilor de la Judecătoria Târgu 
Bujor, cu propunere de arestare 
preventivă pentru 30 de zile.

Teodora Miron

Aproximativ 100 de per-
soane aşteptau, ieri dimi-
neaţă, la rând pentru a-şi 

depune actele în vederea ob-
ţinerii unui paşaport. Oamenii, 
supăraţi nevoie mare, reproşau 
faptul că au fost nevoiţi să stea 
şi 24 de ore pentru a obţine un 
bon care să le permită să-şi de-
pună actele. „Stau de miercuri, 
de la ora 11,00. Am dormit aici. 
Cred că astăzi voi intra să îmi 
depun actele, sunt numărul 21. 
Am făcut şi listă, dar problema 
este că nu sunt nici oamenii se-
rioşi, ar trebui să stea aici cu noi, 
ca să putem respecta listele fă-
cute”, ne-a explicat o doamnă, 
care făcuse deja o listă cu cei 
aflaţi la coadă.

Cei din jur au sărit imediat 
pentru a o aproba pe „doam-
na cu lista”, atrăgând atenţia şi 
asupra altor probleme. „Eu am 
venit la ora 2,00 noaptea şi sunt 
numărul 80. Sunt de ieri pe lis-
tă. Nu ştiu dacă am sau nu şanse 
să intru. Eu sper. Lucrez in Italia 
şi sunt nevoită să îmi fac toate 
actele la urgenţă, pentru că tre-
buie să mă întorc la muncă. Nu 
avem documente şi nu putem 
pleca, mai ales cu copiii”, ni s-a 
plâns o altă doamnă.

„Suntem în România, ce 
vreţi. Lucrez în Germania, dar 
acolo nu am văzut aşa cozi. Mai 
mult, acolo, dacă este lumea 
adunată, se stă şi până la ora 
10,00 noaptea. Aici se termină 
programul la ora patru, chiar 
dacă mai este lume la coadă.  
Dacă nu are nici număr, este 
trimis acasă”, a completat un alt 
domn de la coadă.

Condiţiile de aşteptare, 
o problemă

„Stau de la ora nouă de ieri, 
dar nu este normal. Plătim taxe 
şi nu trebuie să se comporte 

aşa cu noi. Am venit după cinci 
ani să îmi refac paşaportul şi 
găsesc aceeaşi situaţie. Aşa 
este mereu în luna august. Ar 
trebui să ne respecte”, ne-a ex-
plicat o altă gălăţeancă.

 Situaţia este cu atât mai 
gravă dacă adulţii sunt nevoiţi 
să îşi ţină cu ei şi copiii, pentru 
a le face paşapoarte. „Ieri au ie-
şit şi ne-au spus că sunt obosiţi. 
Sunt de la Tecuci şi am un copil 
de patru ani. Dacă mai începe 
să şi plângă, ies şi ţipă că tre-
buie să facem linişte. Nu avem 
nici condiţii. Toaletele sunt mi-
zere, nu poţi să te duci cu un 
copil la toaleta aceea că mai ia 
şi o boală. Şi la Tecuci e coadă, 
că acolo se depun actele doar 
joia.  Eu trebuie să fac paşa-
port pe un an, aşa că la anul o 
s-o iau de la capăt”, ne-a spus 
Ionela Crăciun.

Fără concedii în luna august

Situaţia se repetă în fiecare an 
în luna august şi este cunoscută 
chiar şi de şeful instituţiei. „În 
fiecare an, în luna august, avem 
oaspeţi. Şi acasă, dar şi la paşa-
poarte, la evidenţa populaţiei. 
Aşadar, noi trebuie să fim pre-
gătiţi să facem faţă solicitărilor. 
Acesta este motivul pentru care 
nici un angajat al direcţiei nu 
este în concediu în această peri-
oadă. Din păcate, anul acesta, nu 
am reuşit să mulţumim pe toată 
lumea, pentru că afluxul a fost 
foarte, foarte mare. Una dintre 
cauze, cred eu că principala, este 
faptul că au expirat prima dată 
paşapoartele emise în 2006, cele 
cu valabilitate de zece ani. La 
fel, tot anul acesta, au expirat şi 
paşapoarte emise în 2011, cele 
electronice. Aşadar, anul acesta 

trebuie să rezolvăm toate docu-
mentele emise în 2006 şi 2011. 
În plus, foarte mulţi sunt speriaţi 
de Brexit. Cei care lucrează sau 
locuiesc în Anglia au venit să îşi 
facă paşapoarte, ei până acum 
călătorind cu cărţile de identita-
te”, ne-a declarat comisarul şef al 
Direcţiei Generale de Paşapoarte 
Galaţi, Aurelian Păduraru, care a 
explicat şi faptul că procedurile 
de emitere a unui paşaport nu 
pot fi simplificate. „Nu putem 
simplifica procedurile, ele trebu-
ie respectate ad-literam, pentru 
a nu se face paşapoarte cu falsuri 
de identitate”, a adăugat Aurelian 
Păduraru.

Se procesează de două ori 
mai multe cereri

Şeful Direcţiei Generale de 
Paşapoarte Galaţi ne-a explicat 

că într-o zi normală se primesc 
acte de la aproximativ 120 de 
persoane, dar miercuri au fost 
primite 276 de dosare. „Posibil, 
după cum se vede, situaţia va 
mai dura şi în prima săptămâ-
nă din luna septembrie”, a con-
chis şeful Direcţiei Generale de 
Paşapoarte Galaţi.

 Trebuie precizat că paşa-
poartele cu valabilitate de un an 
sunt făcute la Galaţi, iar cele cu 
valabilitate de cinci ani se fac la 
Bucureşti. Dacă în cazul primelor 
se pot elibera chiar şi în aceeaşi 
zi, în cazul paşapoartelor cu va-
labilitate de cinci ani, eliberarea 
se face după 14 zile lucrătoare. 
Aşadar, nu uitaţi aceste amănun-
te atunci când trebuie să mergeţi 
să vă schimbaţi sau să va faceţi 
un paşaport, mai ales dacă sun-
teţi nevoiţi să plecaţi în scurt 
timp din ţară.

Aglomeraţie de august

Brexitul îngroaşă cozile  
la paşapoarte

Oprit în trafic
Prin oraş, 
cu tractorul 
neînmatriculat

Un bărbat de 42 de ani 
din oraşul Târgu Bujor, care 
conducea un tractor, a fost 
oprit în trafic, pe strada 
George Coşbuc din Galaţi, 
de un echipaj al Secţiei 5 
Poliţie. În urma verificării 
documentelor, poliţiştii au 
constatat că tractorul nu 
este înmatriculat în circu-
laţie, fapt pentru care au 
întocmit dosar de cerce-
tare penală, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
conducere a unui vehicul 
neînmatriculat pe drumuri-
le publice.

Teodora Miron

În atenţia 
agenţilor 
economici
Normative 
privind 
înregistrarea  
în scopuri  
de TVA  
şi vectorul fiscal

Direcţia Generală Regio - 
nală a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi informea-
ză că au fost publicate 
două acte normative în 
Monitorul Oficial, care vi-
zează procedura de înre-
gistrare în scopuri de TVA, 
respectiv, de modificare 
din oficiu a vectorului fiscal 
cu privire la TVA.

Conform DGRFP Galaţi, 
primul dintre aceste acte, 
OPANAF nr.2.011/5.07.2016, 
stabileşte că, după anula-
rea înregistrării în scopuri 
de TVA, la solicitarea per-
soanelor impozabile, or-
ganele fiscale competente 
înregistrează persoanele 
impozabile în scopuri de 
TVA astfel: în situaţia în 
care anularea a fost efec-
tuată pentru declararea in-
activităţii fiscale sau pentru 
suspendarea activităţii la 
Registrul Comerţului, dacă 
încetează această situaţie; 
în situaţia în care anularea 
a fost efectuată pentru fap-
te înscrise în cazierul fiscal, 
dacă încetează această 
situaţie; în situaţia în care 
anularea a fost efectuată 
pentru nedepunerea de 
deconturi de TVA, pe baza 
prezentării deconturilor de 
TVA nedepuse la termen; 
prezentarea unei cereri 
motivate din care să rezul-
te că agentul economic se 
angajează să depună la 
termenele prevăzute de 
lege deconturile de taxă; 
în situaţia în care anularea 
a fost efectuată pentru de-
punerea de deconturi fără 
operaţiuni, pe baza unei 
declaraţii pe propria răs-
pundere din care să rezulte 
că va desfăşura activităţi 
economice; în situaţia în 
care anularea a fost efec-
tuată pentru nejustificarea 
intenţiei şi capacităţii de 
desfăşurare a activităţii 
economice, dacă încetea-
ză situaţia care a condus la 
anulare, de la data comuni-
cării deciziei de înregistrare 
în scopuri de TVA.

 Cel de-al doilea ordin, 
OPANAF 2.012/5.07.2016, 
detaliază procedura înre-
gistrării, din oficiu, a per-
soanelor impozabile obli-
gate să se înregistreze în 
scopuri de TVA şi care nu 
solicită înregistrarea. De 
asemenea, ordinul clarifică 
procedura anulării, din ofi-
ciu, a înregistrării în scopuri 
de TVA în următoarele situ-
aţii: declararea inactivităţii 
fiscale, suspendarea activi-
tăţii la Registrul Comerţului, 
înscrierea de fapte în cazie-
rul fiscal, nedepunerea de 
deconturi, depunerea de 
deconturi fără operaţiuni 
sau dacă persoana nu era 
obligată să solicite înregis-
trarea sau nu avea dreptul 
să solicite înregistrarea în 
scopuri de TVA.

Cristinel Luca

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Programul etapei a cincea din Liga I

Runda a cincea din prima ligă la fotbal începe astăzi, cu partida CSM Poli Iaşi - FC Viitorul (ora 
21,00). În weekend, meciurile se vor disputa după următorul program: sâmbătă, ASA Tg. Mureş - 
Concordia Chiajna (ora 18,00), Steaua - Dinamo (ora 21,00); duminică, FC Voluntari - Pandurii Tg. 
Jiu (ora 18,00) şi CFR Cluj - Astra (ora 20,30). Luni se vor disputa ultimele două partide ale etapei, 
astfel: Gaz Metan Mediaş - FC Botoşani (ora 18,30) şi Poli Tmişoara - CS U Craiova (ora 21,00). 
Toate meciurile vor fi transmise de posturile Digi Sport şi Dolce Sport.

Sonia Baciu

De astăzi, 
turneu 
de futsal 
la Galaţi

* Astăzi, de la ora 
17,00, începe turneul de 
futsal Memorialul „Nicolae 
Rainea”, cu meciurile: 
United Galaţi - Grand Pro 
Varna (Bulgaria) şi Dunărea 
Călăraşi - CSM Poli Iaşi. 
Mâine, de la ora 10,00, se 
vor disputa partidele de 
clasament: învinsele de 
astăzi vor juca pentru lo-
cul trei, iar învingătoarele 
pentru adjudecarea tro-
feului. Turneul este găz-
duit de Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

* După ce a trecut 
în semifinale de Tamas 
Belafalvi (Lechner Tennis 
School) cu 7-6 (4), 3-6, 
6-1, Andrei Negruţ (Dacia 
Galaţi) va juca finala cate-
goriei de vârstă Under 14 
de la turneul de tenis „Cupa 
Municipiului Slobozia - 
Ioan Pinter”, unde îl va în-
tâlni pe Denislav Marinov 
(Con Slobozia). În acelaşi 
concurs, la Under 16, 
Ştefan Andrei (Dacia) a ce-
dat în semifinale în faţa lui 
Cristian Neculaiu (Fortuna 
Brăila) cu 1-6, 6-4, 2-6.

* După cum am mai in-
format, Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă va 
organiza, în următoarele 
două săptămâni, cantona-
mentele „Summer Camp” 
pentru loturile naţionale 
de tineret, juniori şi por-
tari. Patinoarul „Olimpic” 
din Braşov este gazda 
cantonamentelor lotu-
rilor naţionale U20, U18 
şi U16, în perioada 16-30 
august. Unul dintre an-
trenorii echipei naţionale 
Under 18 este gălăţeanul 
Cornel Chiriţă, acesta fă-
când parte din colectivul 
tehnic alături de ciucanul 
Sandor Gall şi braşoveanul 
Laszlo Kovacs. Chiriţă a se-
lecţionat, împreună cu co-
legul său Cristi Munteanu, 
trei jucători de la Dunărea: 
Dragoş Petrică, Raul 
Caranfil şi Gabriel Coman. 
„Acest stagiu va fi urmat, 
sperăm noi, de un canto-
nament în toamnă. Asta 
depinde de posibilităţile 
materiale ale federaţiei, 
mai precis de rectificarea 
bugetară promisă”, a de-
clarat Cornel Chiriţă, unul 
dintre cei mai titraţi jucă-
tori gălăţeni, aflat acum la 
începutul carierei de an-
trenor la o reprezentativă.

* Voleibaliştii Clu bu lui 
Arcada (locul trei în cam-
pionatul trecut) se află în 
a cincea zi a unei perioade 
de pregătire centraliza-
tă în cantonamentul de 
la Cheile Grădiştei. Sub 
îndrumarea antrenori-
lor Nicuşor Harabagiu şi 
Marian Apostu, jucătorii 
sunt preocupaţi, în aceas-
tă perioadă, în principal 
de acumulările fizice.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Singurul sportiv al unui 
club gălăţean prezent la 
Jocurile Olimpice, atleta 

Andreea Arsine, intră în această 
seară în competiţie. Sportiva de 
la CS Universitatea va concura, de 
la ora 20.30, în proba de 20 kilo-
metri marş, care reprezintă cea 
mai importantă cursă din cariera 
sa. Multiplă campioană naţiona-
lă şi balcanică, Andreea Arsine 
(27 de ani) se află la prima pre-
zenţă la Jocurile Olimpice. Este 
la Rio de Janeiro de mai bine de 
două săptămâni, astfel că a avut 
pe îndelete timpul necesar aco-
modării cu diferenţa de fus orar 
şi condiţiile de concurs de acolo. 
Dezavantajul a fost aşteptarea 
lungă a zilei cursei, peste care a 
trecut, pe lângă antrenamente, 
prin desele prezenţe în tribune, 
pentru a susţine o parte dintre 
ceilalţi sportivi români care au 
concurat până acum.

Cel puţin teoretic, Andreea 
Arsine nu este cotată cu şanse 
la medalie, astfel că abordează 
cursa cu un obiectiv realist, cel 
de a-şi depăşi performanţele 
de până acum şi de a obţine un 
timp care să reprezinte un nou 
record personal. „Aşteptările 
sunt ca la fiecare concurs pe 
care îl abordez: un loc cât mai 
în faţă şi un timp cât mai bun. 
Aş minţi să spun că nu îmi do-
resc să câştig, este clar că fieca-
re dintre noi pentru asta merge 
la concursuri şi pentru asta se 
antrenează. Momentan, însă, 
nu am şanse să fiu la «bătaie» 
pentru primele trei locuri, dar 
îmi doresc să obţin măcar un 
record personal. Acum, cel mai 
bun timp al meu este cel de 1 
oră, 34 de minute şi 53 de se-
cunde, cu care am devenit cam-
pioană naţională în 2015”, ne 
mărturisea Andreea Arsine, cu 

puţin timp înaintea plecării spre 
Brazilia.

La startul acestei curse se 
vor mai afla două mărşăluitoare 
din România, Claudia Ştef şi Ana 
Veronica Rodean. Din păcate, în 
programul transmiunilor direc-
te ale TVR nu figurează această 
cursă.

Programul celorlalţi spor-
tivi români care vor concura 
astăzi este următorul: atletism 
- ora 14.00, Marius Cocioran şi 
Narcis  Mihăilă la marş 50 km; ora 
2.40 - ştafeta de 4x400 m, serii 
(Sanda Belgyan, Anamaria Ioniţă, 
Andrea Mikloş şi Adelina Pastor); 
lupte libere - Guidea Ivan (ca-
teg. 57 kg), calificări şi recalificări 
de la ora 16.00, finale de la ora 
22.00; gimnastică ritmică - Ana 
Filiorianu, calificări individual 
compus, ora 16.20.

Marian Căpăţînă

În această seară, la Jocurile Olimpice

Cursa vieţii 
pentru 

Andreea Arsine
[ Singurul sportiv ce reprezintă un club gălăţean la Rio 
va concura în proba de 20 kilometri marş

HANDBAl
CSU Danubius, 
turneu amical 
la Craiova

Începând de astăzi, timp de 
trei zile, patru echipe feminine 
din primul eşalon de handbal 
se întrec în Sala Sporturilor 
din Craiova, la un turneu cu 
caracter amical, în care antre-
norii vor avea posibilitatea să 
verifice potenţialul formaţiilor 
pe care le pregătesc. Acestea 
sunt: SCM Craiova - organi-
zatoarea turneului, HCM Rm. 
Vâlcea, Dunărea Brăila şi CSU 
Danubius Galaţi.

 Echipa noastră va pleca în 
cursul acestei dimineţi spre 
Cetatea Băniei, urmând ca 
primul joc să aibă loc diseară, 
la ora 19,30, contra brăilence-
lor. Următoarele partide au 
loc mâine, cu SCM Craiova,  
respectiv, duminică, cu HCM 
Rm. Vâlcea.

 Antrenorul Valeriu Costea 
va beneficia, în acest turneu, 
de serviciile următoarelor ju-
cătoare: Daniela Goldic, Laura 
Bujoiu, Mikaela Dederlova - 
Alexandra Georgescu (trans-
ferată chiar de la gazda tur-
neului), Mirela Vâlcu, Ştefania 
Florea, Nicoleta Bianca Eşanu, 
Cristina Marcu, Iulia Artean, 
Ramona Urse, Mădălina Co-
na che, Cosmina Cozma şi 
Andreea Taivan. Plecate de mai 
multă vreme în Macedonia, 
pentru rezolvarea vizelor, no-
ile achiziţii Dajana Jovanoska 
şi Elena Livrinikj vor ajunge 
direct la Craiova, în cursul zilei 
de astăzi.

 Gh. Arsenie

TENIS
Talabă, eşec 
la „Viva Trophy”

Gălăţeanca Gabriela Talabă 
a ratat calificarea în “sferturi-
le” turneului de tenis ITF Viva 
Trophy de la Galaţi. Talabă a 
fost învinsă, cu scorul de 6-4, 
6-4, de Ioana Ivan, o jucătoare 
venită din calificări.

Celelalte meciuri din sfer-
turi sunt: Irina Fetecău - Giulia 
Gatto-Monticone (Italia) sau 
Lorena Mărculescu, Cristina 
Ene - Oana Simion şi Cristina 
Adamescu - Daniela Ciobanu 
(R. Moldova) sau Julieta 
Estable (Argentina).

Sonia Baciu

HAltErE
Gălăţeni 
la „Europenele” 
de cadeţi 
şi juniori II

Federaţia Română de 
Haltere a stabilit lotul de spor-
tivi, precum şi pe ceilalţi com-
ponenţi ai delegaţiei noastre 
pentru Campionatul European 
de haltere pentru cadeţi şi juni-
ori II, din Polonia, care va avea 
loc în perioada 10-18 septem-
brie. Printre tehnicienii care 
fac deplasare se află şi gălăţe-
nii Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan, antrenori la Centrul 
Naţional de Pregătire (CNP) de 
la Galaţi şi la CS Şcolar.

„Sunt concursuri de pal-
mares, cu obiective de per-
formanţă clare, atât ca locuri 
ocupate, cât şi de greutate. 
Suntem convinşi că vom avea 
rezultate bune, cu toate că în-
tr-un concurs se poate întâm-
pla orice. Sperăm chiar să de-
păşim obiectivele”, a declarat 
prof. Dimofte.

Iată-i şi pe gălăţenii care 
vor concura la Nowy Tomysl: la 
Under 15 - Gabriela Marcovici 
(categoria 48 kg), la Under 17 
- Bianca Grigoraş (48), Andreea 
Penciu (53) şi Constantin 
Carp (62) - toţi de la CS Şcolar 
Galaţi, Petrică Bălăuţă (50) şi 
Alexandra Alexe (63) - de la 
CSM Dunărea Galaţi (antrenori 
Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai). Din echipa României 
vor face parte şi alte două ju-
nioare mici care se pregă-
tesc la CNP Galaţi: Luciana 
Condurache (69 kg), formată la 
CSM Arad, şi Mariana Tăbăcaru, 
formată la Siretul Piscu (antre-
nor Alexandru Dumitrescu), le-
gitimate acum la CSM Bistriţa.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FotBAl FEMININ

Programul echipei 
FC Universitatea, 

în Liga I
Cu trei săptămâni înaintea 

startului celui de-al doilea eşa-
lon de fotbal feminin (Liga I), 
echipa gălăţeană şi-a aflat ordi-
nea meciurilor turului de campi-
onat. Tragerea la sorţi a avut loc 
în Capitală, la Casa Fotbalului, 
şi a stabilit următoarea ordine a 
meciurilor din Seria I pentru FC 
Universitatea: 11 septembrie, 
cu Universitatea „Teleormanul” 
Alexandria (în deplasare); 25 sep-
tembrie, Real II Craiova (acasă); 2 
octombrie, Selena Constanţa (d); 
9 octombrie, cu Rm. Sărat sau 
Becicherecu Mic (a); 16 octom-
brie, CSM Paşcani (d); 23 octom-
brie, Viitorul Reghin (d); 30 oc-
tombrie, Măgura Bacău (a).

Structura competiţiilor femi-
nine arată astfel: Superliga - cu 
zece echipe, Liga I - două serii a 
câte opt echipe, Liga a II-a - cu 
zece echipe.

FC Universitatea se află în al 
doilea sezon în Liga I, unde anul 
trecut a terminat pe locul VI. 
Fetele au efectuat antrenamente 

uşoare, în vacanţa de vară, iar în 
ultima perioadă şi-au intensificat 
pregătirile în vederea startului în 
noul sezon. Echipa are potenţial 
şi, cu acordarea sprijinului finan-
ciar promis de autorităţile locale, 
ar putea fi atacate chiar primele 
locuri ale clasamentului.

Antrenorii Gabriel Călinescu 
şi Gabriel Caracaş dispun de ur-
mătorul lot de jucătoare: Roxana 
Pazargic, Irina Ivan, Alexandra 
Ivan, Valentina Ivan, Elena 
Ivan, Elena Ţuţuianu, Mădălina 
Sfinteş, Roxana Ioan, Mirela 
Ciobotaru, Andreea Surcică, 
Eugenia Gherghişan, Carmen 
Marcu, Ionelia Dulgheru, Cristina 
Anghel, Georgiana Stratu, Natalia 
Dudu, Iulia Mihalea, Ioana Palade, 
Elena Dragomir, Andreea Ţicoiu, 
Georgiana Bobocea, Viorica 
Vasile şi Silvia Oană.

Echipele din Liga I au de susţi-
nut şi meciuri în „Cupa României”, 
primele două faze având loc pe 
12 octombrie şi 23 noiembrie.

 Gh. Arsenie

FotBAl

Surprize în lotul Oţelului, 
la primul său meci

Noua echipă a Oţelului a sus-
ţinut, miercuri seară, primul său 
meci, unul amical, în compania 
formaţiei Siretul Piscu (Liga a 
IV-a). Formaţia clubului gălăţean 
înfiinţat în această vară de supor-
teri, cu scopul de a fi continuator 
al campioanei din 2011, intrată în 
faliment, a oferit un  spectacol 
ofensiv celor peste 500 de susţi-
nători din tribune, cuantificat în 

opt goluri (scor 8-1). Antrenorul 
Stelian Bordieanu a început cu 
următorul “11”: Ştefan Bordieanu 
- Petică, Neagu, Anghele, Ciurea -  
I. Codreanu, Tudosă -  Năpârlică, 
Lepădatu, Gheorghe - Ţâmpău.

 Pe parcursul meciului au 
mai intrat Enache,  Păduraru, 
Munteanu, Iancu, Hanghiuc, 
Mocanu, Miron, Prodan şi, 
două plăcute surprize, mijlo-

caşii Valentin Ioviţă şi Romeo 
Buteseacă. Aceştia din urmă 
sunt foşti jucători în prima ligă 
cu Oţelul şi nu numai, care s-au 
oferit să încerce să sprijine renaş-
terea echipei roş-alb-albastre. 
Ioviţă are 32 de ani şi a mai jucat 
în Liga I la Sportul Studenţesc 
(2002-2003) şi Gloria Buzău 
(2007-2008) în afară de Oţelul 
(2008-2009). Romeo Buteseacă 
(38 de ani) a fost în lotul Oţelului 
în perioada 1998-1999, când 
echipa gălăţeană era antrenată 
de Vasile Simionaş.

Reamintim că acestui proiect 
al suporterilor i s-a alăturat, din 
postura de jucător activ, un alt 
fost fotbalist al Oţelului, Eugen 
Baştină, care nu a putut evolua în 
partida de miercuri seară, dispu-
tată pe Stadionul „Siderurgistul”.

Suporter Club Oţelul Galaţi 
doreşte să-şi înceapă parcursul 
din Liga a IV-a şi aşteaptă accep-
tul Adunării Generale a Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, care va avea 
loc săptămâna viitoare.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

StrEEt GAlfESt

Festivalul de sport urban, din nou la Galaţi
Galaţiul este gazda celei de-a 

13-a ediţii a turneului Street 
Galfest, de astăzi până pe 21 
august. Pe Faleza Superioară a 
Dunării, în Parcul „Viva”, sute de 
participanţi din mai toată ţara 
vor participa în competiţii de 
streetball (baschet 3 la 3), skate-
board şi role.

 Evenimentul este inclus 
în programul “Sport contra 
Drog” al Centrului Internaţional 
Antidrog şi pentru Drepturile 
Omului şi vine în sprijinul susţi-
nerii culturii urbane. Competiţia 
de streetball va fi completată de 
întreceri de aruncări de 3 puncte, 
de la jumătatea terenului şi spec-
taculosul concurs de slam dunk. 
Organizatorii au pregătit pentru 
spectatori şi un show artistic, 

cu ajutorul invitaţilor speciali: 
Bogdan “Casper” Panaite, trupa 
de dans Ill Queens şi mulţi alţi in-
vitaţi surpriză.

 Deschiderea oficială a fes-
tivalului are loc astăzi, de la ora 
15,00, ca apoi, de la ora 15,20, să 
înceapă meciurile de streetball, 

la categoriile U13, U15 şi U18. 
Mâine, începând de la ora 9,00, 
vor continua meciurile celor trei 
categorii, ca de la ora 16,00 să 
se dispute jocurile de la Open 
masculin. În pauzele de la Open, 
se vor desfăşura concursuri de 
aruncări de la jumătatea terenu-
lui. În parcul de skate, aflat lângă 
terenul de baschet, vor avea loc 
competiţiile de skateboarding şi 
role agresive, sâmbătă şi dumini-
că, de la ora 17,00.

Duminică, de la ora 9,30, vor 
continua jocurile la toate catego-
riile de vârstă, iar de la ora 18,30 
va avea loc concursul de aruncări 
de trei puncte. De la ora 20,00 
se vor juca semifinalele la Open, 
respectiv, finalele la U13, U15 şi 
U18. Înaintea acestora, de la ora 

19,30, clubul de baschet Phoenix 
Galaţi îşi va prezenta loturile ce-
lor două echipe ce vor evolua în 
noul sezon al Ligii  Naţionale.

Închiderea festivalului şi de-
cernarea premiilor, în valoare 
totală de 2.000 de euro, vor avea 
loc duminică, de la ora 22,00.

Galfest s-a născut din pasiu-
nea pentru sport a unor liceeni, în 
2004, în curtea Colegiului Națio-
nal ”Vasile Alecsandri”. Dintr-un 
turneu de baschet 3×3 în curtea 
şcolii a devenit în timp festivalul 
de sport urban ”Street Galfest”, 
care a păstrat turneul de baschet 
3×3, dar i-a adăugat plusvaloare, 
prin includerea în circuitul fede-
raţiei internaţionale.

Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Urgent! 1 cameră et.2/4, grup 
sanitar, gaze, 40000. 0748764732 
(189299)

Vânzări  
1 cameră

• Decomandat, etaj intermediar, 
la cheie, negociabil 0749374726 
(188189)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0742967581 (189092)
• 1 cameră, et. 4/4, liberă, ICF, T,G,F,P, 
balcon, gaze, 740 mil. 0757568268. 
Fără agenţii. (189497)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Vând urgent apartament 2 came-
re- Centru, centrală termică. Telefon 
0766338550 (188166)
• Centru, etaj intermediar, 53 metri, 
liber 0749374726 (188191)
• 123000 lei, 2 dec., îmbunătăţit. 
0745361207 (188500)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, 56 mp, etaj 
2+ boxă subsol 6 mp, zona Grădina 
Publică. Preţ 34000 euro. Telefon 
0740006602 (188881)
• Apartament 2 camere, deco-
mandat, etaj 3/4, zona Centru- 
Universitate, mici îmbunătăţiri. 
38500E negociabil. 0742242465 
(188967)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere sdec, Ţiglina II, 3/4, gresie, fa-
ianţă, parchet. 40000 euro. Telefon 
0743295777 (189016)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, îmbunătăţit. Tel. 0733995484 
(189047)
• Ultracentral, parter, semidecoman-
dat, str. Domnească nr.36, 45000E. 
Tel. 0743733863 (189058)
• Apartament IC Frimu, decoman-
dat, parter. 0744451478 (189082)
• Vând 2 camere, 55 mp, IREG, par-
ter, 2 balcoane, başcă sub dormi-
tor, geam baie, simplu. 40000E. 
0740428651 (189093)
• Vând 2 camere plus extindere, 78 
mp, simplu, Mazepa II, etaj 1. 45000E 
negociabil. 0744259460 (189112)
• Zona Dunărea, 60 mp, la cheie, ne-
gociabil. 0749.028.027. (189140)
• PF vând apartament 2 camere. 
0745556256 (189182)
• Vând/ schimb apartament 2 came-
re. Telefon 0742274977 (189250)
• Vând apartament 2 camere+ de-
pendinţe în imobil la curte, str. 
Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 
0726220188 (189253)
• Vând apartament 2 camere, Centru 
(P-uri), et.1, CT, AC, termopane, izo-
lat termic, başcă, 41000E negociabil. 
Tel. 0747079206 (189262)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilat, str. Energiei, 45000 Euro. 
0758470461 (189270)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 
50 mp, 44000 euro. 0754671207 
(189277)
• Urgent! 2 dec. M19, et.1/10, liber, 
parţial îmbunătăţit. 0742895320 
(189300)
• Urgent! 2 camere Mazepa, et.3/4, 
la cheie, CT, liber. 0748764732 
(189301)
• Vând apartament 2 camere, Centru. 
Tel. 0744779364 (189313)
• 2 camere IC Frimu, 35000euro, 
0755296335 (189353)
• 2 camere Micro 16, 29000euro, 
0755296335. (189354)
• 2 camere tig 2, îmbunătățit, 
145000lei, 0755296335 (189355)
• 2camere Micro 18, simplu, 60 mp, 
33000euro, 0755296335 (189356)
• 2 camere, sdec, Tiglina II, parter, 2 
balcoane, termopan, izolaţie exteri-
oară, um, CT. 38000E. 0745098003 
(189370)

• Nae Leonard, izolat, îmbună-
tăţit, et. 4/4. 33500 Euro. Tel. 
0722631981 (189424)

• Vând apartament 2 camere 
decomandat, 70 mp, et.1/1, str. 
Domnească, zona Grădina Publică. 
0745078770, 0722246967 (189426)

• Apartament 2 camere Micro 
38, parter, liber, 25 mii Euro. Tel. 
0758776586 (189462)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, Tiglina 3, bloc Nufar, etaj 3, pret 
30000 E, 0748842152. (189479)
• Vând 2 camere decomandat, ICF, 
etaj 1, renovat, cu centrala termica, 
40000 E, 0748842152. (189480)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (188063)
• VÂND APARTAMENT NOU, 3 
CAMERE, LA VILĂ, ETAJ 1, 69 MP, 
ZONA MAŞNIŢ. POZE LA CERERE. 
0744359558 (188246)
• Vând apartament 3 camere (72 
mp)+ 360 mp teren aferent, ap. vi-
zavi zona Arcaşilor, blocul format 
din 4 apartamente (P+1). 49000E 
neg. 0757591302 (188261)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Piaţa centrală, curat, spa-
ţios. Tel. 0730259533 (188265)
• Ultracentral, zonă liniştită, 40000E 
negociabil. Tel. 0722530180 
(188337)
• 163000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, 
Mic.17. 0745361207 (188498)
• 165000 lei, 3 dec. et.2/4, îmbunătă-
ţit. 0745361207 (188499)
• Vând 3 camere decomandate, 
113 mp, bloc Roka, zona General, 
mobilat, îmbunătăţit. Telefon: 
0740639860 (188819)

• Vând apartament 3 came-
re, zona IC Frimu, complet 
mobilat şi utilat, recent re-
novat, CT, AC, apă separat, 
etaj 2/4. 65000E negociabil. 
Relaţii la telefon 0742099497, 
0746139463 (188872)

• Apartament de lux ultraspatios, 
3 camere, mobilat şi utilat, bloc 
Vega cu curte interioară+ garaj şi 
apartament 3 camere mobilat şi 
utilat, ultracentral, bloc Modern. 
Tel. 0742545824 (188934)

• Micro 20, 70 mp, etaj intermediar, 
139.000 lei, 0749.028.027. (189142)
• ICF, etaj 3, la cheie, 53.000 euro. 
0751.183.790. (189143)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţit, Ţiglina 1, bloc PS11A, et.3, 
negociabil. Telefon 0746671462 
(189196)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
74 mp, liber. 0722147176 (189219)
• ICF, etaj 3, termopan 44.000 euro, 
0749.028.027. (189287)
• Vând apartament 3 camere, 
mobilat nou. Preţ 55000E. Tel. 
00393280184915, 00393201585026, 
0743493136 (189340)
• 3 cam Doja, 43000euro, 0755296335 
(189357)
• 3camere Micro 16, zona buna, 
37000euro, 0755296335 (189358)
• Vând apartament cu 3 camere, 
confort 1, decomandat, 75 mp, 5/8. 
0747859990. (189392)

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT 3 CAMERE, 
DECOMANDAT, BLOC PESCĂRUŞ, 
ETAJ 7/7, ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0722275004 (189419)

• Vând apartament bl.U5, Faleză, 
et.3, 3 camere, vedere la Dunăre, 
95000E. Tel. 0751301091 (189432)
• Vând apartament 3 camere, PS-uri, 
ultramodern, 85 mp, 57000E. Fără 
agenţii! 0756644480 (189439)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Ocazie! Preţ incredibil! 118 mp, 
vedere Dunăre, et. 4/5, la cheie. 
90000E negociabil. Tel. 0722530180 
(188336)
• Apartament amenajat, Piata 
Centrală, etaj 1. 0744872630 
(188970)
• Ultracentral, 3/3, 100 mp, foar-
te frumos, 75000E negociabil. Tel. 
0743733863 (189059)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
Tiglina 3. Tel. 0785632506 (189388)
• Vând 4 camere, Micro 17, bloc L, 
semiîmbunatatit, 110 mp, 55000 E, 
0748867345. (189481)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (187772)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (187773)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, 
camere,0749374726 (188195)

Vânzări  
Case

• Casă nouă P+M, Bănci, 115000E. 
Variante. 0743760067 (186220)
• Vând casă cu etaj pe George 
Coşbuc, lângă Patinoar. 260000 E. 
0744604959 (189414)
• Brăila, vând casă căramidă, utilităţi, 
poziţie. 0726975318 (186594)

• Vând clădire 440 mp, destinaţie: 
locuinţă, activitate comercială, 
D+P+2E, baza 160 mp, teren 470 
mp, Domnească 173. Preţ 1000 
E/mp. 0788650660 (187342)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (187775)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFATA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (187787)
• Vând casă cu teren. Tel. 0746070503 
(187974)
• Arcasilor, 500m teren, la rosu 
0749374726 (188196)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156 (188225)
• Vând casă Port, 60000E. 
0746648978 (188317)
• Casă din cărămidă, strada Morilor, 
3 camere, garaj, curte, toate utilită-
ţile. 0764099303 (188458)
• Vând casă cu 5 camere, garaj, beci, 
teren 620 mp din care 140 mp con-
strucţii, zona Spital, Tecuci. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0745542271 (188466)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (188532)
• Vând casă de 104 mp, trei dormi-
toare, living, hol, bucătărie mare, 
baie, apă curentă, teren 3800 mp. 
Telefon 0752966189/ 0756673453/ 
fix 0336734645 (188834)
• Vând casă Rizer, 100 mp, utilităţi, 
deschidere îngustă. Tel. 0749664658 
(188854)
• Vând sau schimb casă+ te-
ren cu apartament în Galaţi. Tel. 
0740033466 (188882)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţi-
le. 0751305707 (188975)
• Vând casă Centru. 0744637898 
(188996)
• Vând casă Pechea+ 400 mp. Telefon 
0723154925 (189073)
• Vând casă la roşu, com. Piscu, te-
ren aferent 1000 mp. 0740849923 
(189099)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0747309474, 0770202646 (189155)
• Vând casă 3 cam. baie, bucătărie, 
decomandate, toate îmbunătăţiri-
le, c. termică, zona Maşniţă. 54000 
euro neg. 0753535728 (189158)
• Vând casă sau schimnb cu aparta-
ment plus diferenţă. Tel. 0751138789 
(189188)
• Casă 75 mp+ teren 870 mp, zona 
Aurel Vlaicu. Tel. 0741161905 
(189217)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0236497186, 0720069113 (189236)

• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, din cărămi-
dă. 57000E negociabil. 0749770693 
(189237)
• Vând casă demolabilă în Galaţi, str. 
Traian 198, suprafată 750 mp, des-
chidere 12 m. Preţ 65000 Euro nego-
ciabil. Contact 0747637310 (189244)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316 
(189259)
• Vând/ schimb casă în construcţie, 
cu 600 mp, Galaţi. Tel. 0769692617 
(189263)
• Vând casă locuibilă Galaţi. Tel. 
0336416716 (189333)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (189393)
• Vânzare casă 700 mp. 0752163637 
(189394)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (189400)
• Casă modestă, teren 1600 mp, 
Frumuşiţa. Telefon 0755886977 
(189448)

• VÂND URGENT CASĂ (ACCEPT 
VARIANTE), LOC. CHIRAFTEI, 
ŞOSEAUA PRINCIPALĂ. TEL. 
0754210223 (189475)

• Vând casă cu teren 570 mp, 
str. Grădina Veche. 0721783570 
(189477)
• Casă P+M, 2001, suprafaţă teren 
645 mp, SC- 150 mp, str. Războieni. 
0771301810, 0722639403 (189486)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)
• Doresc să închiriez apartament sau 
garsonieră. 0755911677 (189397)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• CAUT SPRE ÎNCHIRIERE SPAŢIU 
COMERCIAL 30/40 MP, UTILITĂŢI, 
ZONA CENTRU- ŢIGLINA, IREG- 
GENERAL. 0720853657 (189175)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 decomandate Dunarea, mobi-
late, 800 lei. Telefon: 0748647760. 
(178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182132)
• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (187695)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, bloc nou, 0722245260. 
(187790)
• Închiriez apartament 2- 3 camere 
Mazepa I, extrautilat. Pentru detalii 
la telefon 0749605259 (188515)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(188576)
• Primesc 2 fete de anul I, în gazdă. 
Telefon 0747629084 (188876)
• Primesc în gazdă doi elevi (băieţi). 
Tel. 0754948895 (189032)
• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0747623833 (189095)
• Primesc în gazdă un elev (student). 
Tel. 0743403623 (189098)
• Închiriez ap. 3 camere, Centru, 
mobilat, centrală, utilat complet 
(frigider, maşină spălat, aragaz, AC). 
0743989667, 0726027031 (189107)
• Închiriez apartament două ca-
mere, centrală, mobilat, utilat. Tel. 
0755303462 (189151)
• Închiriez apartament 4 came-
re, parter, mobilat/ nemobilat. 
0735538925 (189190)
• Primesc în gazdă fete, preferabil 
eleve. Tel. 0236467025, 0756632527 
(189209)
• Închiriez A1 parter, pt birou, cabi-
nete etc. 0756961986 (189227)

• Închiriez apartament o cameră, 150 
euro. Tel. 0741926531 (189308)
• Inchiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, faleza, 150e. Tel 0742079208 
(189320)
• Închiriez apartament una cameră. 
0770684611 (189349)
• 2 camere, mobilat si utilat, 200 
euro, 0755296335 (189362)
• 1cameră, mobilat şi utilat, 150 euro, 
0755296335 (189363)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746974049 (189384)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 
2 camere, Micro 19. Tel. 0745497621, 
0758337774 (189396)
• Închiriez apartament nemobilat. 
Nr. telefon 0749207300 (189434)
• Închiriez cameră mobilată la casă 
Piaţa Centrală. 0746310832 (189436)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0755041149 (189461)
• Închiriem garsonieră Tiglina 1, etaj 
2, mobilata, 600 lei, 0748842152. 
(189483)
• De închiriat 2 camere, Ţiglina II, 
CT, aer, mobilat, et. 1. Fără agenţii. 
0749975258 (189498)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)

• SC închiriază hale producţie+ 
clădire birouri, zona Tirighina. 
0722487770 (188260)
• Închiriem spaţiu comercial, zonă 
centrală, 100 mp. Tel. 0736640723 
(188956)

• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(188993)
• De închiriat casă Centru, pretabil 
birouri. 0744637898 (188997)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (189152)
• Închiriez apartament 2 camere se-
midecomandate, bd-ul G.Coşbuc, 
bl.M1, et.1, pentru cabinet- birouri. 
Tel. 0744780557 (189179)
• Închiriez spaţii de 30 mp şi 60 mp, 
Drumul de Centură, cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722649072 (189305)
• Spatiu Ţiglina, zona rondou, 160 
mp, 10 euro/mp, 0755296335. 
(189359)
• Hală Bariera Traian, 140 mp, 2 euro 
mp, 0755296335 (189360)
• Spatiu zona buna, 400 euro, 
0755296335 (189361)
• Spaţiu Centru. Tel. 0728457230 
(189385)
• Oferim spre închiriere sopaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (189427)
• Închiriez spaţiu ultracentral pen-
tru magazin/ birouri. Telefon 
0236414340, 0744901669 (189428)
• Predau spaţiu comercial 130 mp, 
amenajat magazin alimentar, în 
zona Centru, vad format de 25 
ani. Tel. 0745612458, 0742201268 
(189476)

Vânzări Terenuri
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (185203)
• Teren ideal service- spălătorie, RAR 
Brăila. 0731662649 (187855)
• Teren sat Fileşti, 3400 mp, 10E/mp 
negociabil. 0742340763 (187970)
• Vând 10000 mp Tuluceşti, 2000 
mp, curent electric Fileşti. Tel. 
0745883352 (188226)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989 (188352)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(188501)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (188573)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (188665)

• Vând teren 5700 mp în vecinăta-
te aeroport Aviasan. Preţ 20 E/mp. 
0754953788 (188948)
• Vând 6 loturi teren de 500 mp, în ve-
cinătatea Mailoo. Preţ 10000E lotul, 
negociabil. 0754953788 (188949)
• Vând teren 500 mp vis-a-vis in-
trare Vânători. Telefon 0753112263 
(188976)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14-
17E. 0760664506 (189128)
• Vând teren şi casă 1135 mp Vânători 
şi 1000 mp intravilan Vânători. 
Telefon 0756946917 (189160)
• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (189176)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu, Galaţi. Variante. 
0747578514. (189186)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802 (189223)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (189261)
• 3785 mp sat Costi, 7E/ mp. 
0740504638 (189372)
• Vând teren intravilan 2900 mp, sat 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(189374)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17) utilităţi, str. Sindicatelor 
(zona Port). 0745078770, 0722246967 
(189425)
• Vand teren Cosbuc, suprafata 
2000mp, posibilitate parcelare, 
0741914099 (189491)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (187432)
• Vând spaţiu comercial, Centru, str. 
Domnească, stradal, 85 mp, gre-
sie, faianţă, termopane, centrală. 
64000E. 0735423069 (188430)
• 20000E spaţiu Ţig.1, 38 mp. 
0745361207 (188637)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (188778)
• Vând/închiriez mag.mixt (în 
funcţiune), vad format, Mic.39. 
0742041461. (188808)
• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Variante. 0756060985 (189120)
• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (189153)
• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL, ZONĂ CENTRALĂ, STR. 
BRĂILEI, 55 MP. TEL. 0722275004 
(189420)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0751518502 (189452)

Vânzări  
Auto

• Vând Golf 4, TDI, 90 cp, motor 
ALH, an 2001. 2400E negociabil. 
0766731095 (188944)
• Piaggio Liberty nou, 2016, câştigat 
la promoţia Cannon. 0752453404 
(189022)
• Vând Mercedes Sprinter 311, pen-
tru marfă, an 2008, km 302000. 
0754973807 (189031)
• Vând Golf 6, an 2009. Preţ negoci-
abil (189254)
• Vând Golf 6, an 2009. Preţ negocia-
bil. Telefon 0749300026 (189376)
• Maşină Solenza. 0752163637 
(189395)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (186221)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări  
Diverse

• Vând vacă tânără cu lapte. 
0751876183 (189068)

• Vând urgent 1 loc de veci Eternitatea 
(lângă gard la linia de tramvai). 3500 
lei neg. Tel. 0751170104 (189078)
• Vând urgent loc de veci Eternitatea. 
Telefon 0724355684 (189090)
• Vând moară grâu şi porumb, urlui-
tor. Telefon 0742967581 (189091)
• Vând bicicletă copii 6- 10 ani, fo-
losită 3 ori, 250 lei. 0742849439 
(189111)
• Vând avantajos fermă. Tel. 
0751167448 (189156)
• Vând utilaje patiserie: cuptor, dos-
pitoare, hotă centrală, cântare elec-
tronice; în stare perfectă de funcţio-
nare. Tel. 0749072048 (189232)
• Vând 2 locuri de veci cu lucrare 
mpzaic, cimitir Eternitatea, lângă 
mormântul eroilor. Preţ 3000 Euro 
negociabil. Contact 0747637310 
(189243)
• Vand garaj zona I, I.C. FRIMU. Tel 
0742290313 (189318)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (189342)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1 
kg greutate, 10 lei buc. 0757307294 
(189343)
• Tabletă, bicicletă pliantă, scaun bi-
rou, surse alimentare- diverse. Tel. 
0728457230 (189386)
• Vând cărbuni Lignit sortat pentru 
sobe şi centrale termice. Telefon 
0757864928 (189398)
• Vând medicametele: Tamoxifen de 
10 mg şi Granisteron de 1 mg, avan-
tajos. Telefon 0758929049 (189450)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
�Primăria�Municipiului�Galaţi,�Cod�Fiscal:� 3814810,� str.�Dom-I. 
nească�nr.38,�telefon�0326/30.77.19,�fax�0236/46.14.60.

�Primăria�Municipiului� Galaţi� organizează� licitaţie� publică� cu�II. 
strigare,�pentru�închirierea�unui�spaţiu�în�suprafaţă�de�180�mp,�
proprietatea�publică�a�municipiului�Galaţi,�amplasat�la�etajul�I�–�
sector�sud,�în�incinta�Patinoarului�artificial�“Dunărea”.�

�Scopul�închirierii�îl�reprezintă�amenajarea�unui�punct�de�lucru�III. 
cu�activitate�tip�cantina,�pentru�atragerea�de�venituri�la�bugetul�
local�şi�satisfacerea�nevoilor�sportivilor�care�îşi�desfăşoară�acti-
vitatea�de�pregătire�în�incintă.

�Informaţii�privind�documentaţia�de�participare:IV. 
��Documentaţia� de� participare� se� poate� solicita� şi� obţine� de� la�IV.1. 
sediul�Primăriei�Municipiului�Galaţi,�Compartiment de închi-
rieri, concesiuni şi vânzări,�sau�de�pe�site-ul�Primăriei�Munici-
piului�Galaţi�www.primaria.galati.ro
Data�limită�pentru�solicitarea�clarificărilor:�IV.2. 19.08.2016.

�Pentru�participarea�la�licitaţie,�persoanele�interesate�trebuie�să�V. 
depună�ofertele�în�conformitate�cu�documentaţia�de�participare.
Data�limită�de�depunere�a�ofertelor:�4.1 24.08.2016,�ora13.00.
�Adresa� la� care� trebuie� depuse�ofertele:�Primăria�Municipiului�1.2 
Galaţi,�str.�Domnească�nr.38,�Registratură.
Oferta�se�va�depune�într-un�singur�exemplar.1.3 

�Data�şi�locul�la�care�se�va�desfăşura�şedinţa�publică�de�deschi-VI. 
dere�a�ofertelor:�26.08.2016,�ora�11.00,�la�sediul�Primăriei�Mu-
nicipiului�Galaţi.

�Denumirea,�adresa,�numărul�de�telefon,�telefax�şi/sau�adresa�de�VII. 
e-mail�a� instanţei�competente� în�soluţionarea� litigiilor�apărute�
şi�termenele�pentru�sesizarea�instanţei:�Tribunalul�Municipiului�
Galaţi,� str.�Brăilei,�nr.�153,� jud.�Galaţi,� telefon:�0236/46.03.33,�
fax:�0236/41.21.30,�e-mail:�tr-galati-comunicare@just.ro.
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Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (187433)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (187791)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (187794)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182118)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182125)

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (187368)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(187369)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)
• Societate execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice. Tel. 
0743614639. (187581)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (187900)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (187967)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)

• Parchetar raşchetez, montez cu 
scule italiene. 0745636418 (188544)
• Vând/ transport pământ (ne-
gru) grădină, balast, nisip, 3-30t. 
0752836788 (188607)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(188831)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• Execut instalaţii electrice, mente-
nanţă, intervenţii, montaj panou 
electric, prize, lămpi, circuite supli-
mentare. 0744233193 (188918)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(188922)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, zidărie, sanitare. 0758920708 
(188930)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (189021)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (189072)
• Executăm hidroizolaţii. Garanţie 
10 ani. Telefon 0753223322 
(189110)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0755415288, 0725088456 
(189117)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (189124)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(189125)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(189126)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (189127)

• Faianţar/ zugrav, deplasabil în jud. 
Galaţi. 0749537394 (189134)
• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0754885524 
(189222)
• Execut lucrari termoizolaţii. 
0749602238 (189248)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 
0748466191/ 0236492305 (189325)
• Executăm tencuieli, zidari, amena-
jări interioare, placări faianţă+ gre-
sie+ rigips. Preţuri fără concurenţă. 
0748909418 (189458)
• Amenajări interioare, gresie, zu-
grăveală, rigisp, parchet, tencuieli. 
Telefon 0753878636, 0742394985 
(189496)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez manipulanţi distribuţie 
butelii. Salariu motivant. Program 
L-V. 0236464008, 0752187001; bude-
gaz2015@yahoo.com (186703)
• Şofer distribuţie butelii. Salariu 
2000 lei. Program L-V. 0236464008, 
0752187001; budegaz2015@yahoo.
com (186704)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. Salarii 
între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (186775)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

aNGaJeaZa priN selectie urmatoarele
cateGorii De persoNal:
- lacatusi constructii metalice  
- sudori
- Zidari - Faiantari
- Dulgher
- Fierari betonisti
cererile de angajare, cV-urile si programarea intervi-
urilor se fac la sediul serVlaND din bdul George 
cosbuc nr. 19a,  complex m1 - m2, via-a-vis de 
Hotel turist                    
 tel:  0760 69 68 15 (orange) 
         0236 45 90 39 (fix)

Sc SErVLAnD SrL

Societate comercială din Galaţi  
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO  
PROFESIONIŞTI

pentru Cifa beton, autospeciale 
 (distribuitor emulsie şi liant), autobasculante, 

conducători auto cu autorizaţie ISCIR  
cu atestate ADR cu experienţă în domeniu.

CV-urile se depun pe adresa de mail logistica@tancrad.ro 
 sau la sediul societăţii din Şendreni,  

şoseaua Galaţi-Brăila km. 12.

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (188481)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(188482)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (188484)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(188485)

• Restaurant CORSO angajează 
ajutor pizzar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (188533)

• Şofer CE pentru benă cereale. 
0745231394 (188534)

• Companie, având activitate 
de producţie, angajează ges-
tionar cu experienţă. Relaţii la 
0236449900 sau office@fierctc.
ro (188621)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi, nece-
sar şi card. 0753681810 (188643)

• Angajez şoferi cu experien-
ţă TIR prelată sau basculă 40 to. 
0742735890 (188644)

• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 0746199700, 
0236321810 (188649)

• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experien-
ţă în domeniu. Se oferă maşină 
de serviciu, telefon, salariu atrac-
tiv; Muncitori necalificaţi. Relaţii 
0744776850 sau email: office@pati-
simo.ro (188651)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• SAIZ TOUR angajează agent 
de voiaj. Cunoştinţe operare 
PC. CV la: robert@saiztour.
ro; comercial@saiztour.ro 
(188661)

• SC angajează şofer, brutar şi mode-
latori. Relaţii la telefon 0236320002, 
0747958498, în intervalul orelor 
8,00-16,00. (188711)
• Angajăm agenţi intervenţie şi 
agenţi de pază. Telefon 0730058985. 
(188719)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Angajez montatori tablă cu ex-
perientă. Salariu 2000- 2500 lei. 
0749046494 (188733)
• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, pentru Comunitate. Tel. 
0761907443 (188748)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie. 1300 Lei.0744642144 
(188753)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0744642144 (188754)

• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia sau la bordul navelor în SUA, 
următoarele meserii: tubulatori 
(țevi oțel, GRE, plastic, etc.); tubula-
tori ventilație, sudori tablă/ țeavă, 
electrod, CO2, TIG, Aluminium; 
lăcătuşi navali; legători sarcină 
(Rigger);schelari (cu certificate);izo
latori;electricieni Navali -min 3 ani 
experiență în construcții şi instalații 
navale magazioner (experiență, 
preferabil limba Engleză şi Excel). 
Obligatoriu experienţă domeniul 
naval, cunoştinţe planuri navale 
(tubulatori, lăcătuşi). Condiții avan-
tajoase pentru sudorii specializați. 
Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteţi 
CV la email: office@megroup.ro sau 
hr@megroup.ro sau sunaţi la nume-
rele 0726.830.658; 0722.521.022 (în-
tre orele 08.00-17.00) (188755)
• SC angajăm: Funcţionar adminis-
trativ pentru mijloace fixe, consu-
muri; Personal contabilitate primară, 
operarea în softuri contabile consti-
tuie avantaj; Coordonator transport 
pentru coordonare activitate trans-
port intern/ extern. 0752232568 
(188780)
• Societate angajeaza vopsitori na-
vali. Tel: 0720546938 (188794)

• Florărie angajăm vânzătoare cu 
simţ creativ. Rugăm seriozitate. Tel. 
0730191048 (188853)

• SC Black Sea Suppliers SRL, 
punct de lucru Galaţi, anga-
jează tehnician/ inginer ser-
vice. CV- uri la fax 0236465575, 
email comercial.galati@black-
seasuppliers.ro (188859)

• Angajez la vulcanizare, cu experi-
enţă. 0747631921 (188871)

• SC angajează sudori, lăcă-
tuşi, hidroizolatori, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0236449605, 
0736631678 (188873)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. Telefon 
0756494812 (187146)

• Calificări acreditate: ZIDARI, 
ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, 
RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 
0740 202 492 (187230)
• Angajez şofer cat.C- ADR. Program 
L-V. 0236490066, 0742177104 
(187443)
• Angajez manipulant part-time. 
0236490066, 0742177104 (187444)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, 0740413537, între orele 
9,00-17,00. (187463)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(187465)

• Angajăm inginer industrie alimen-
tară pentru produse de panificaţie. 
Telefon 0753311113, orele 10,00-
15,00. (187467)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
paralizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (187804)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, posesor 
atestat profesional si cartela ta-
hograf, experienta minim 2 ani,pt 
comunitate. Plata la zi. 0729 272 
272 (187881)
• Angajez frizeriţă, vad format. 
Telefon 0756537060 (187990)

• Brutărie angajează: modela-
toare, cocător, şofer distribuţie. 
Telefon 0757089886 (188251)

• Restaurant angajeaza bucatar cu 
experienta, salariu 2000 lei. Tel. 
0731840532 (188287)

• Angajăm gestionară- vânzătoare, 
pe calculator. 0745529658 (188310)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi cat.B şi C, pentru 
distribuţie băuturi. Relaţii la telefon 
0765022043 (188320)

• Angajez personal cosmetică auto 
(polisator şi muncitoare pt interior). 
0742804419 (188439)
• Angajăm şoferi profesionişti, 
Comunitate. Cerinţe: experien-
ţă şi atestat marfă, cartelă taho-
graf. Detalii la telefon 0748997744 
(188443)
• Cofetărie şi fast-food angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677 (188454)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(188480)
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez şofer cu ADR- distribuţie 
butelii aragaz. Program L-V. CV la 
fax 0236490066; email: zonegaz@
yahoo.com (188892)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(188896)

• Angajăm paznici. Telefon 
0744637898 (188899)
• Magazin Diego angajeaza croito-
reasa cu experienta in confectiona-
rea perdelelor si draperiilor, salariu 
motivant. Telefon: 0722292519. 
(188903)
• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (188905)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST ŞI OPERATOR 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL, 
CONDUCĂTOR AUTO CATEG.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (188913)

• Restaurant Azteq del Sol, anga-
jează bucătar, ospătar, barman. 
0756436235. (188923)
• Angajez supraveghetor piscină. 
0749466018 (188924)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, de 
luni- vineri, 8,30-16,00. CV-uri: 
office@navmaro.ro (188928)

• Angajez electrician şi personal cu 
abilităţi în această meserie. Telefon 
0746977194 (188945)
• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajăm dulgheri, fie-
rari (citire plan), excavatorişti, 
şoferi profesionişti cu atestat 
valabil, disponibili şi pentru lu-
crări în deplasare. Relaţii orele 
8,30-17,30, telefon 0752229944 
(188959)

• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, lacatus, 
hidroizolatori, zugravi, zidari, faian-
tari. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (188960)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -STIVUITORISTI; 
-SOFERI permis categ. C,CE; 
-MACARAGII; -SOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI; 
-GRADINAR-INGRIJITOR SPATII 
VERZI. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(188962)

• Societate comerciala anga-
jeaza: instalatori industriali, 
lacatusi mecanici,sudori elec-
tric si autogen, electricieni si 
montator tubulatura-ventila-
tie CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (188964)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Salariu 
1200- 1600 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (188979)

• Angajez şofer cat. C+ E pentru 
Romania. 0748794484 (188980)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează: - agent intervenţie 
sofer, cu experienţă pe masină 
de intervenţie rapidă ; - agent 
securitate, atestat. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (188981)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN 
SI INTERNATIONAL.RELATII LA 
TELEFON 0744559771 INTRE ORELE 
09-18 (188985)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0734.455.904 (188986)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru lucru în Comunitate. Tel. 
0740244761 (188998)
• Patiserie angajează vânzătoa-
re şi patiser, cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180, între 9,00-16,00. 
(188999)
• Integral Security angajeaza 10 
agenti de interventie constituie 
avantaj permis auto cat B. Telefon 
0759033901. (189001)
• Integral Security angajeaza 
25 agenti de securitate Telefon 
0759033901. (189002)
• Angajez vânzătoare la magazin 
copii. Rog seriozitate. Salariu moti-
vant. 0723329556 (189023)

• SC angajez paznici şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758786469 (189024)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (189025)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(189033)

• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (189038)
• Angajez secretara. Telefon: 
0743388575 (189063)
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (189067)
• S.C. angajeaza electrician si ma-
istru electrician, cu experienta in 
reparatii poduri rulante. Rel la tel. 
0730535491. (189080)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228830 
(189081)

• Sc angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta, salariu 
motivant. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731840532 (189084)

• Sc angajeaza sofer profesionist B, 
C, E (experienta autobasculanta, 8x4 
si articulata), salariu net 1800 ron. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relatii la tel:0731840532 
(189085)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (189086)

• Sc angajeaza operator utilaje pen-
tru excavator, autogreder si buldo-
zer - salariu net 2000 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel: 0731840532 (189087)
• Angajez şofer camion, cat. C, pen-
tru curse Grecia. Tel. 0740960230 
(189094)

• Societate angajează modelator 
covrigi, vânzătoare, ajutor pizza, 
ospătăriţă. Telefon 0756974391, 
0747585316 (189096)
• Societate comercială caută echipe 
pentru subcontractare lucrări de re-
zistenţă şi finisaje. Relaţii la telefon: 
0728.119.090 sau email: dmi93@ya-
hoo.com. (189116)
• Societate comercială angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, zugravi, munci-
tori necalificati pentru şantiere în 
Romania şi Germania. Garantăm 
front de lucru şi pe perioada iernii. 
Relaţii la tel. 0728.119.089 sau email: 
ru_luxcondanube@yahoo.com. 
Oferim salarii atractive şi bonusuri 
în funcţie de realizări. (189119)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19. 0744614980 
(189121)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. „C”. Relaţii la telefon 0745105333, 
între orele 10,00-16,00. (189123)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru calificare cofetar. Tel. 
0747065531 (189130)

• Angajez cofetari cu experienţă. 
Tel. 0747065531 (189131)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ, PENTRU LUCRĂRI 
NUMAI ÎN GALAŢI, ZIDARI, 
ZUGRAVI, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ÎNCĂLZIRE, 
SUDORI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. CONTRACTE 
DE MUNCĂ PERIOADĂ 
NEDETERMINATĂ. RELAŢII 
TELEFOANE: 0236463649, 
0747221305, 0747281418, DE 
LUNI- VINERI, ÎNTRE ORELE 
8,00-16,00 (189141)

• TOP angajează muncitori fast-fo-
od, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0744709517, între orele 8,00-
16,00. (189144)

• Şcoala Gimnazială ”Vasile Burlui” 
Suceveni organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei de 
Administrator financiar- contabil 
şef. Relații suplimentare la telefon 
0236 348 254 între orele 8,00 - 14,00 
şi e-mail: scoala_vburlui@yahoo.
com. (189147)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (cu experienţă în do-
meniu). Tel. 0741413348 (189149)

• Angajez vânzătoare domeniul 
centrale termice, aer condiţionat, 
prezentare şi încheiere contracte 
clienţi. Tel. 0767176399 (189150)

• Angajăm vânzătoare bar, 
fără limită de vârstă. Relaţii 
la 0746066260, 0745860474 
(189154)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354 
(189162)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Salariu 
motivant. Tel. 0748514584 (189167)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (189168)
• Caut vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0744498962 
(189169)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742432199 (189174)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajăm muncitor necalificat 
cu permis cat.B. Experienţa teh-
nică este un avantaj. 0762005099 
(189180)
• Urgent susţinem interviuri pen-
tru următoarele locuri de muncă: 
recepţioner, ospătari, barmani, 
relaţii clienţi, îngrijitoare persoa-
ne vârstnice. Info la 0733239233. 
Oryx TravelBusiness Galaţi. 
(189184)

• Angajăm şoferi posesori permis 
B,C,E cu card tahograf valabil pen-
tru transport marfă şi agabaritic, 
disponibil plecări în ţară, se asigură 
transport şi masă, salariu negocia-
bil. Tel 0757.357.773. (189189)
• SC angajează sudori electrici. 
Relaţii la tel. 0753112385 (189191)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (189192)
• Loc de joacă copii angajează per-
sonal. Relaţii zilnic la locul de joacă 
KINDER din Dunărea Mall, etaj 1. 
(189193)

• Angajez vânzătoare bar. Rog 
seriozitate. Tel. 0747830046 
(189194)

• Baza de agrement SIDE BY SIDE 
angajează, în condiţii foarte 
avantajoase, barmani, ospătari 
şi recepţioner. Relaţii la telefon 
0746149714 (189195)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează personal 
spălat vase, ajutor bucătar. 
0744505601 (189197)

• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0748804793 (189199)

• Angajez sudor autogen ( 
cunoştinţe tinichigerie auto/ 
demontări auto) pentru 
Italia, zona Torino. Ofer caza-
re, masă şi salariu motivant. 
0756423806 (189200)

• Fabrică de confecţii textile pentru 
export angajează în condiţii de-
osebite maşiniste cu experienţă. 
0725512503 (189202)

• SC angajează zidari, tencuitori. Tel. 
0752645635 (189203)
• SC angajează şofer cat. D cu expe-
rienţă şi atestat de persoane pen-
tru transport intern de persoane. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0762646917, 0765518668 (189208)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (189220)

• SC angajează zugravi, hidroizola-
tori şi necalificaţi. Tel. 0758953558 
(189228)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0722928855 
(189231)
• Restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (189240)
• Angajez mecanic auto, cu experi-
enţă minimă sau calificat. Telefon 
0745999559 (189241)
• SC Cipscom SRL angajează pe 
durată nedeterminată, maistru 
(cadru tehnic) pentru montaj in-
stalaţii, sudori electric, sudori în 
mediu de Argon, instalatori şi lă-
cătuşi. Interviul zilnic între orele 
15.00- 18.00 în str. Basarabiei nr.124. 
Telefon 0236469249, 0745170314 
(189242)
• Angajez muncitori termoizolaţii. 
0749602238 (189246)
• CAUT BONA INTERNA PENTRU 
JUD. TIMIS. SALARIU 500 EURO. 
0722199554 (189251)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0745609138 (189264)
• Societate Comerciala angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0722343893 (189272)

• Angajăm personal restaurant 
(formăm personal) aspect plă-
cut. Tel. 0745118511 (189274)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(189281)
• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (189288)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (189289)

• SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-
gajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat.C pentru distribu-
ţie produse alimentare, zona 
Galaţi- Brăila- Tulcea. CV-uri 
email: trans@ginavidor.ro 
(189290)

• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează ŞOFER categoria B şi 
MANIPULANŢI depozit. Telefon 
0742.247.367. (189292)
• Angajam femeie serviciu bloc, 
jumatate norma, 0722245260 
(189302)
• Magazin mixt angajez vânzătoa-
re zona Micro 19. Tel. 0754680158 
(189303)
• SC angajează meseriaş cu expe-
rienţă în amenajări interioare. Tel. 
0756837739 (189304)
• Restaurant Antic angajează ospă-
tari, ajutor bucătar (pentru salate) şi 
ajutor bucătar (pentru pizza şi pâi-
ne). 0756129197 (189306)
• Restaurant Antic angajează şofer. 
Interviul luni, 22.08.2016, ora 11.00 
la restaurant (Tiglina 1, între A3- A4). 
(189307)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, zona 
Micro 38. 0751945171 (189315)
• Angajez tapiţer, personal necalifi-
cat. Tel 0757.834.850 (189316)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
pentru punct de lucru Vânători lu-
crători patiserie (cocător, operator 
maşini), ambalatoare manual şi 
modelatoare cu sau fără experi-
enţă. Se asigura transport. Telefon 
0745667058 (189317)
• Brutărie angajează inginer tehno-
log cu experienţă şi personal cali-
ficat/ necalificat. Relaţii la telefon 
0746163692 (189323)
• Angajez parchetar experienţă 
lemn masiv. Salariu foarte atractiv. 
0748548215 (189326)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (189327)
• Angajăm infirmieră îngrijire pacien-
tă 80 ani la pat. Telefon 0741611733 
(189328)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală şi reprezentant vân-
zări. 0746814755. contact@medici-
na-muncii-galati.ro (189332)

• S.C. angajeaza Coordonator lu-
crari montaj conducte subterane 
cu experienta in domeniu.Relatii 
de luni pana vineri intre orele 09-
15 la tel.0756169772. (189336)

• S.C. angajeaza Inginer ( sef pro-
iect ) cu experienta in domeniul 
Montaj instalatii de rafinarie. 
Relatii de luni pana vineri intre 
orele 09-15 la tel. 0756169772. 
(189338)

• SC angajează muncitori pentru 
amenajări interioare şi exterioare 
şi 2 instalatori sanitari. 0371407877 
(189344)

• S.C. angajeaza Coordonator lu-
crari montaj conducte subterane 
cu experienta in domeniu.Relatii 
de luni pana vineri intre orele 09-
15 la tel.0756169772. (189345)

• S.C. angajeaza Inginer ( sef pro-
iect ) cu experienta in domeniul 
Montaj instalatii de rafinarie. 
Relatii de luni pana vineri intre 
orele 09-15 la tel. 0756169772. 
(189346)

• Angajăm proiectant Autocad, in-
giner auto, secretară, operator PC, 
sudor CO2, tâmplar, tapiţer auto, 
lucrător amenajări interioare, con-
silier vânzări auto, coordonator 
hală producţie auto, control CTC. 
0746269697. ceminibus@gmail.com 
(189347)

• SC angajăm zidari, zugravi şi 
necalificaţi. Telefon 0747059272, 
0722593445 (189348)

• Angajez asistent medical. Telefon 
0742383642 (189352)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast- food. 0748711990 
(189371)

• SC angajează sudor MIG- MAG, 
Argon, confectii metalice inox. 
0742286542 (189373)
• SC angajează frizeri, manichiuris-
tă, maseuri, vânzători. 0747095466 
(189377)

• SC angajează placatori cu polisti-
ren pe schelă, muncitori necalificaţi. 
0755873272 (189379)

• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant magazin legume- fructe. Tel. 
0743382548 (189380)

• Angajăm şofer profesionist cat.
C+E, atestat marfă şi agabaritic 
pentru transport intern+ inter-
naţional. Salariul atractiv+ bonu-
suri. 0751018696 (189381)
• Angajez finisor amenajări interioa-
re. 0741492233 (189382)
• Caut urgent îngrijitor gospodă-
rie mediu rural. Avantaje diverse. 
0749817109 (189389)
• Angajăm lucrători finisori în con-
strucţii. Programări interviu la tele-
fon 0752639100. (189390)
• Angajăm hidroizolatori, cu 
membrane termosudabile. Tel. 
0745790612 (189399)
• Societate angajează mecanici utila-
je pentru instalaţii de ridicat, cu per-
mis conducere categoria B. Relaţii la 
tel. 0723531400 (189404)
• SC Vepex Com cu sediul în Galaţi 
angajează şoferi profesionişti pen-
tru categ. C+ E cu atestat profesio-
nal. Se oferă pachet salarial moti-
vant. Relaţii la telefon 0744597275 
sau 0745951982 şi la sediul societăţii 
din str. Brăilei nr.360 (poarta SUD a 
combinatului). (189405)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, zona Ancora, orice vârstă. Tel. 
0722624463 (189406)

• Salon TIMEA angajează coa-
feză cu experienţă. Telefon 
0745786852 (189407)

• Angajez mulgători vaci; carte de 
muncă, cazare, masă. 0740090012 
(189411)
• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, electricieni reparaţii 
şi întreţinere, necalificaţi, lăcătuşi, 
sudori, rectificatori sau strungari, 
dulgheri, zidari, zugravi. 0752167964 
(189412)
• SC angajează, pentru lucrări con-
strucţii Germania, personal cu 
experienţă: inginer electrician, 
electricieni, dulgheri, fierari, zidari. 
0744569046, 0752167964 (189413)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (189415)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar cu experienţă. Tel. 
0749701816 (189430)
• ROSERV PHARMA angajează şo-
fer distribuţie. Cv: roservpharmao-
ffice@gmail.com Tel. 0725948418 
(189431)
• ROSERV PHARMA, depozit farma-
ceutic în Vânători, angajează asis-
tent farmacie. CV: roservpharmao-
ffice@gmail.com (189433)
• DAILY PUB ANGAJEAZĂ 
PERSONAL BUCĂTĂRIE ŞI 
OSPĂTARI. 0724489591 (189441)
• Club de limbi străine angajez ab-
solventă de limba germană. Relaţii 
la telefon 0745010865 (189445)
• Angajez manipulant depozit en-
gross. Telefon 0722640249 (189447)
• Societate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi în industria lemnului. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0749375728, 
0740290942 (189453)

• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti, mecanici uti-
laje şi contabil. Relaţii la telefon 
0722727713 (189455)
• Angajez reparator telefoane- ta-
blete- laptop-uri. Salariu foarte 
avantajos. Relaţii la tel. 0771787422 
(189459)
• Angajez menajeră. Relaţii la tel. 
0771787422 (189460)
• Angajez tranşator pentru pescărie, 
poate fi absolvent de liceu de profil, 
fără experienţă. Telefon 0740353158 
(189463)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar, barman, bucătar, ajutor bucă-
tar, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (189465)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
0762266250 (189468)
• SC angajează muncitori în prestări 
servicii, posesori permis cat B, dis-
ponibili la deplasări în ţară. Salariu 
atractiv. 0762266250 (189469)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Viaduct. Tel. 
0746032995 (189470)
• Pizzeria TRANDAFIRUL, Ţiglina 
I, angajează ospătari. 0745510012 
(189472)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
Tel. 0752256262 (189473)

• SC angajează conducător auto cat.
CE, experienţa minim 1 an (în ţară). 
Cerem şi oferim seriozitate. Salariul 
negociabil. 0747311292 (189474)

• Restaurant PESCĂRUŞ an-
gajează ospătari, bucătari şi 
barmani. Telefon 0747350659 
(189488)

• Firmă angajează muncitori, 
numai cu experienţă, pentru 
meseriile: zidari, interioare, su-
dori electric şi autogen. Cazare 
şi masă asigurate. 0754285169 
(189490)

• Angajez agent imobiliar, cu sau fara 
experienta, 0743031714. (189492)
• SC angajează vopsitor industrial. 
CV-urile se depun la adresa lead-
tech.romania@gmail.com Telefon 
0755675999 (189495)
• Angajăm soferi cu experienţă gra-
dul C+ E. Tel. 0751923840 (189499)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (188035)
• Vând/ concesionez fermă cu do-
tări multiple, acord, facilităţi, pre-
tabilă pentru Fonduri Europene, 
Şerbeştii Vechi, ieşire la Siret şi DN. 
0744560891, 0757168999 (188070)
• Cedez/ vând imobil ultracentral, 
655 mp, D+P+3E, activitate închirie-
re, 1350 E/mp. 0744106690 (188437)
• Cedez afacere „Pui la jar”, Piaţa 
Centrală. Telefon 0741050228 
(189258)
• Vând urgent două afaceri la 
cheie: magazin alimentar 100 mp 
ultracentral, cu depozit subsol 
100 mp, respectiv simigerie- pa-
tiserie, în zone cu trafic intens. 
Opţional se vând utilajele şi 
mobilierul. Posibilitate de pla-
tă în rate. Telefon 0771559328 
(189293)
• Oportunitate de afacere. 
Construieşte-ţi viitorul cu criptomo-
neda ONECOIN. Contactează-mă la 
0040772550225, 0034642350225 
sau viomedi@terra.com (189493)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
INTELLECTUM GALAŢI, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2016-2017 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farma-
cie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie, tehnician maseur, cosmetician. 
Taxa şcolară 1800 lei pe toată peri-
oada şcolarizării. Relaţii suplimen-
tare tel: 0236.496.555 sau la sediul 
şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( str. 
Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, micro21. 
(186801)

Meditaţii
• Germană- traduceri autorizate, in-
terpretariat, meditaţii. 0744872630 
(188969)

Pierderi
• Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Bărbieru 
Florin- Angheluţă. Se declară nule. 
(189387)
• Pierdut certificat constator al 
SC Pusavma SRL. Se declară nul. 
(189402)

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Mocanu Paul 
Andrei. Se declară nule. (189403)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Aştefănoaie Florin. 
Se declară nule. (189446)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, ban-
chete. Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154 (185780)
• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (187434)
• ,, O.U.A.I. Lozova, titular al 
proiectului,,Reabilitare i modemi-
zare plot de irigatii SPP Sifon Lozova 
din Amenajarea de irigatii Campia 
Covurlui, judetul Galati” anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare !ara eva-
luarea impactului asupra mediului 
de catre A.P.M. Galati, 1n cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi amplasat 
1n extravilanul comunelor Schela, 
lndependenta i Branitea, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re i motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 
in zilele de luni-joi intre orele 8.30-
16.00 i vineri intre orele 8.30-13.30, 
precum i la urmatoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm. ro la: 
Reglementari _. Acordul de mediu 
_. Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunf ‘ (189429)
• UAT Matca, titular al proiectului 
“Amenajare parcare stadion”, anun-
ta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de ca-
tre A.P.M. Galati in cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului, fara evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
“Amenajare parcare stadion”, pro-
pus a fi realizat in comuna Matca, 
judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni –joi intre orele 
8:30 – 16:00 si vineri, intre orele 8:30 
– 13:30 precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari –acordul 
de mediu –drafturi acte de regle-
mentare –proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poa-
te inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
26.08.2016. (189444)
• SC Grupul de Masuratori si 
Diagnoza SRL anunta publicul inte-
resat asupra deciziei APM Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu a 
planului urbanistic zonal centru de 
cercetari situat in comuna Vanatori 
sat Vanatori T31 P38 judetul Galati. 
Motivele care au stat la baza luarii 
acestei decizii au fost. -suprafata 
planului este de 10650 mp -in zona 
analizata prin plan nu au fost in-
dentificate riscuri pentru sanatatea 
umana - zona studiata in cadrul pla-
nului mentionat nu face parte dintr 
o arie naturala protejata declarata 
conform legislatiei in vigoare : -din 
analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor sem-
nificative potentiale prevazute in 
anexa 1 a HG nr 1076 din 2004 s-a 
constatat ca planul nu ridica proble-
me din punct de vedere al protec-
tiei mediului si nu prezinta efecte 
probabile asupra zonei din veci-
natatea amplasamentului studiat. 
Observatiile publicului se vor primi 
in scris la APM Galati str Regiment 11 
Siret nr 2 in termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicarii anun-
tului (189485)
• Năstase Lucian Gabriel şi Năstase 
Carmen Valerica, titulari ai proiec-
tului „Service auto” anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul „Service 
auto” propus a fi amplasat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, Tl52/1; P25, 
Lot 2, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, în zilele de luni- joi, orele 
8,30-16,00 şi vineri orele 8,30-13,30, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro - re-
glementari - acordul de mediu - 
proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentariile/ observaţiile la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 23.08.2016. 
(189494)
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Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica. Harul 
şi puterea ei mi-au readus fericirea 
în familie. Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, vindecă 
boli, beţia; împacă căsnicii destră-
mate. Apelaţi, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (188978)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445, stare foarte 
bună. Preţ 17000 lei negociabil. 
0743791055 (189012)

Licitaţii
• Subsemnatul Florin Badiu, asociat 
în cadrul B.E.J.A. Micu Constantin 
şi Badiu Florin, cu sediul în Galaţi, 
bulevardul George Coşbuc nr.3A, 
et.1-3, Clădirea CLC, judeţul Galaţi, 
Aducem la cunoştinţă generală că 
în data de 08.09.2016, ora 12.00, la 
adresa din Galaţi, bulevard George 
Coşbuc nr.3A, et.1-3, Clădirea CLC, 
judeţul Galaţi, vinde prin licitaţie 
publică imobilul situat în Galaţi- 
800401, str. Barboşi nr.35, bl.K3, 
ap.49, judeţul Galaţi. Imobilul 
este reprezentat de apartament 
cu două camere şi dependinţe 
(2camere, un hol, o bucătărie şi 
o baie) în suprafaţă de 43,14 mp. 
Anul construcţiei blocului este 
1969, regimul de înălţime este P+4. 
Suprafaţa teren- cotă indiviză este 
de 1,11%. Apartamentul la exterior 
are tâmplărie PVC, finisajele inte-
rioare- zugrăveli cu var. Uşa de la 
intrare este metalică. Încălzirea se 
realizează prin termoficare muni-
cipală. Imobilul este înscris în CF 
nr. 100285-C1-U11 Galaţi, având nr. 
cadastral 2407/2;49. Preţul de por-
nire al licitaţiei este de 115800,00 
lei. Valoarea nu cuprinde TVA. 
Somăm pe toţi cei care pretind 
vreun drept asupra imobilului ur-
mărit, să-l anunţe pe executorul 
judecătoresc, înainte de data sta-
bilită pentru vânzarea imobilului, 
sub sancţiunea de a nu li se mai 
lua în considerare. Persoanele care 
vor să cumpere imobilul urmărit la 
licitaţie sunt obligate să depună o 
garanţie de participare reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a li-
citaţiei, iar dovada consemnării, re-
spectiv recipisa CEC/OP în original, 
împreună cu oferta de cumpărare 
va fi depusă la executorul jude-
cătoresc, până la data 07.09.2016. 
Totodată persoanele prevăzute 
mai sus vor avea obligaţia de a de-
pune, odată cu dovada consemnă-
rii garanţiei şi oferta de cumpărare, 
copie BI/CI iar în cazul persoanelor 

juridice copie de pe certificatul de 
înregistrare la Registrul Comerţului 
şi de pe certificatul de înregistrare 
fiscală. Persoanele care s-au înscris 
la licitaţie se vor prezenta personal 
la data şi ora stabilite pentru vânza-
re, la sediul biroului, având asupra 
lor cartea de identitate. Creditorii 
urmăritori, intervenienţii, copro-
prietarii pe cote părţi şi titularii 
unui drept de preemtiune nu au 
obligaţia de a depune garanţia de 
participare. (189391)
• I. MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul 
în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918, nr.66, cod fiscal nr. 4269312, 
tel. 0372364111, fax. 0236.816054, 
reprezentat legal prin dl. Cătălin 
Constantin Hurdubae cu funcţia 
de primar, în calitate de proprie-
tar, organizează LICITATIE PUBLICA 
DESCHISA la data de 31.08.2016, ora 
10.00 în vederea închirierii terenu-
lui arabil proprietatea UAT Tecuci, 
pajişti, teren curți construcții şi în-
chiriere imobile. Persoane de con-
tact din cadrul serviciului A.D.P.P. 
- Lucian Gradea, tel. 0725802009. 
I. Obiectul închirierii îl reprezintă: 
1. Teren arabil lotizat după cum 
urmează: T 17- 1,25ha, T26-p95-
2,70ha, T 44-p 146-0,15 ha, T 44-p 
146/1-0,35 ha., T 50-p 185/1/1-1,25 
ha., T 50-p 185/2/11-1,05ha., T51-p 
190/3-0,54 ha., T52/1-p 191/1/1-
1,12ha., T52/2-p 193/15-1,00 ha., 
T52/2-p192/2/13/2-2,06 ha., T56/2-
p185/1/1-0,99ha., T70-p 257/11-
1,00ha., T83-p312/1-0,86ha., 
T98/1-p463/1/43- 0,50ha.,T132-
p673/1/34-1,15ha.,T160-p930/3-
1,25ha.,T160/1- 0,67ha.,T160/2-
0,83ha.,T160/3-0,21ha.. Preţul de 
pornire la licitaţie este de 650 lei/
ha/an. Taxa de participare la licitaţie 
este de 100 lei. Taxă caiet de sarcini 
50 lei; 2. Teren cu destinație curți 
construcții, situat în strada Cuza 
Vodă nr.90: lot 1- 965 mp, Lot 2- 
965 mp lot 3-955 mp. Prețul minim 
de pornire a licitației este de 2,69 
lei/mp/luna. Taxa de participare la 
licitație este de 100 lei. Taxa caiet 
de sarcini este 50 lei; 3. Imobil situat 
în municipiul Tecuci, str. Republicii 
nr.2, construcție cu suprafața utilă 
de 85 mp, nr. cadastral 100210 – C1 
– spațiu comercial. Prețul de porni-
re 16,09 lei mp/luna.Taxa de parti-
cipare la licitație 100 lei. Taxa caiet 
de sarcini 50 lei; Imobil situat în 
municipiul Tecuci, Parc Alexandru 
Ioan Cuza, construcție cu suprafața 
utilă 158 mp, nr. cadastral 105388 
– C5-spațiu comercial. Prețul de 
pornire 16,09 lei mp/lună. Taxa de 
participare la licitație 100 lei. Taxa 
caiet de sarcini 50 lei; 4. Închiriere 
pajişti după cum urmează: T 55-
18,00 ha, T57-16ha,T54-5,47ha, T70-
20,77ha, T73-22,85ha, T74-31,94ha, 
T51-8 ha, T149-5,92ha, T150-43,64 
ha, T102-3,09 ha, T103-42,82ha, 
T160-11,40 ha, T132-1,54ha, T134 
coastă -10,21ha, T135 P 700/1-
80,42 ha, T 107 P 517 -23,44ha, 
T137 P 706-21,70ha, T104 -1,93 
ha, T105 P 510-1,92ha, T106P513-
10,72ha, T135P703/1-4,06ha, 
T138P710-29,40ha, T22-14,25ha(pe 
Drăgăneşti), T160 colonei-9-
,64ha(pe Munteni), T 47 P158/-185 
ha; Prețul de pornire 162 lei/ha/an. 
Taxa de participare la licitație 100 
lei. Taxa caiet de sarcini 50 lei. Nu 
vor participa la licitație persoanele 
juridice sau persoanele fizice care: 
au debite faţă de Municipiul Tecuci; 
sunt în litigii cu Municipiul Tecuci; 
au fost adjudecători ai unei licitaţii 
anterioare şi nu au încheiat contract 
cu Primăria Municipiului Tecuci; nu 
fac dovada achitării contravalorii 
caietului de sarcini, taxei de parti-
cipare şi a garanţiei de participare. 
(În cazul în care plata nu se face la 
casierie, daca valoarea acestora nu 
se regăseşte în conturile primăriei 
acestea nu se considera achitate). 
Data limită pentru solicitarea cla-
rificărilor este de 25.08.2016. Locul 
şi data limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiului 
Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 31.08.2016, orele 900. 
Locul şi data desfăşurării licitaţiei 
publice deschise: sediul Primăriei 
Tecuci, sala de şedinţe, în data de 
31.08.2016, orele 1000. Fiecare ofer-
tă trebuie depusă într-un exemplar. 
Contestaţiile apărute vor fi soluţio-
nate de către Comisia de soluţiona-
rea contestaţiilor din Primăria mu-
nicipiului Tecuci, cu sediul în Tecuci, 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
tel. 0372.364111 fax. 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de li-
citaţie este 04.08.2016. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificate în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA DE 
ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân anga-
jaţi prin termenii ofertelor lor pen-
tru o perioadă de 60 de zile de la 
data depunerii ofertelor. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de luni 
până vineri între orele 1000 – 1200 
, serviciul ADPP din sediul Primăriei 
Tecuci. Primar- Cătălin Constantin 

Hurdubae; Sef Serviciu ADPP- 
Lucian Gradea (189408)
• AA Consultants SPRL, CIF 
RO20877869, lichidator judiciar al 
VIDER COMPANY SRL – in faliment, 
Dosar nr. 4603/3/2007- Tribunalul 
Bucuresti, organizeaza licitatie 
publica cu strigare in urcare, pen-
tru vanzarea Imobilului (teren si 
constructie) situat in Galati, Str. 
Domneasca nr. 48-50, jud. Galati. 
pornind de la pretul de 39.100 
euro, fara TVA. Licitatia va avea loc 
la data de 31.08.2016, ora 13,00 la 
sediul lichidatorului judiciar din 
Bucuresti, B-dul Carol I, nr. 12, etaj 
1, cam.5, sector3. In caz de nead-
judecare a bunului la sedinta de 
licitatie din 31.08.2016, se vor or-
ganiza alte sedinte de licitatii la 
urmatoarele date: 14.09.2016,ora 
13, 28.09.2016 ora 13 si 12.10.2016 
ora 13, in aceleasi conditii. Garantia 
de participare la licitatie este in va-
loare de 10% din pretul de strigare 
al imobilului. Descrierea imobilului 
si conditiile de licitatie sunt conti-
nute in dosarul de prezentare care 
poate fi obtinut de la sediul lichida-
torului judiciar. Contravaloarea do-
sarului de prezentare este de 200 
lei+TVA si va fi achitata la sediul 
lichidatorului judiciar sau in contul 
nr. RO19BTRL04101202E02868XX - 
Banca Transilvania, Filiala Rosetti. 
Vizitarea imobilului se poate face 
in fiecare zi, de luni pana vineri, 
orele 10.00 – 16 00, cu acordul li-
chidatorului judiciar. Imobilul va 
putea fi vizionat cu cel mult doua 
zile lucratoare inaintea tinerii lici-
tatiei. Data vizionarii va fi anuntata 
telefonic lichidatorului judiciar cu 
cel putin 2 zile inaintea vizitei pre-
conizate la imobil, telefon de con-
tact: 0744374260. Alte informatii 
la tel. 021.312.99.56 ; 021.312.99.57, 
e-mail: insolventa@avanastasescu.
ro (189421)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face cu-
noscut că în ziua de 31 luna august 
anul 2016, ora 11:00, în localita-
tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
606, se vor vinde prin vânzare la 
licitaţie următoarele bunuri mo-
bile, proprietate a debitorului SC. 
RUBTRANS SRL cu domiciliul fiscal 
în localitatea Galaţi, str. B-dul Galaţi 
nr.6, bl. PR2, ap. 7, jud.Galaţi, cod 
de identificare fiscală 19158223. 
LICITAŢIA I Denumirea bunurilor 
mobile, descriere sumara(se vor 
indica drepturile reale si privile-
giile care greveaza bunurile, daca 
este cazul) Pretul de evaluare sau 
pornire al licitatiei exclusiv TVA(lei) 
AUTOUTILITARĂ MAN Anul fa-
bricaţiei 2003 Nr. Identificare: 
W M A H 1 Z Z Z Z 3 M 3 6 7 7 6 5 
Motor Diesel 4 timpi,serie 
5450360096B2E1 – motorină, 
Capacitate cilindrică 12.816 cmc 
Culoare alb 45.000 AUTOTRACTOR 
SCANIA Anul fabricaţiei 2005 Nr. 
Identificare: XLER4X20055135050 
Motor Diesel 4 timpi,serie 6271235 
– motorină cilindrică 11.705 cmc 
Culoare albastru 57.300 TOTAL 
102.300 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunului sunt in-
vitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua preceden-
ta termenului de vanzare: - oferta 
de cumparare; declaratie pe pro-
pria raspundere ca nu sunt inter-
pusi ai debitorului; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licitati-
ei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; - dovada emisa de cre-
ditorii fiscali( ANAF şi Primărie) ca 
nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabi-
lita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecăto-
rească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala., 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 6, camera 606 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 
(189464)

Decese

• Mulţumim celor care l-au condus 
pe ultimul drum pe cel care a fost 
CHIRICĂ MIHAIL- 74 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Trif. 
(189247)

• Suntem alături de familia co-
legului nostru Ghenea Viorel, 
în acest moment greu şi dure-
ros, pricinuit de moartea fiului 
lor. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegii de la Serviciul 
Reparaţii a SC Electrocentrale 
Galaţi SA. (189273)

 

• Cu sufletul greu şi ochii plini 
de lacrimi, anunţ decesul 
scumpei mele soţii, EUGENIA 
JUGĂNARU, fostă educatoare 
în Tg. Bujor. Am fost un om pri-
vilegiat şi un bărbat alintat 
alături de Mimi. Îi mulţumesc 
că mi-a dăruit un băiat şi o fată 
de care sunt mândru. Prin pier-
derea iubitei mele soţii, s-a 
creat un început trist al sfârşi-
tului. Trupul neînsufleţit este 
depus la capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 20 august, 
ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
în cuibul ce l-am amenajat îm-
preună pentru veşnicie. Soţul. 
(189314)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea dintre noi a celui care 
ne-a fost nepot, GHENEA 
GEORGIAN. Te vom purta în ini-
mile noastre cât vom trăi. Familia 
Ghenea Adi, Mihaela şi Mariana 
şi verişoarele Aura, Alina, Claudia 
(189339)

• O rugăciune, lacrimi de regret, 
o pioasă aducere aminte pentru 
EMILIA JUGĂNARU. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Suntem 
alături de familia Jugănaru 
Gheorghe în aceste clipe de su-
ferinţă pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică. Sincere con-
doleanţe din partea cumetrilor 
Neculai şi Mitriţa Rotaru şi a finei 
Violeta- Gina. (189378)

• 16 august 2016 va rămâne în me-
moria noastră drept cea mai neagră 
zi. Fratele meu, GEORGIAN GHENEA, 
s-a stins din viaţă în urma unui acci-
dent de maşină. Cei care au avut no-
rocul să-l întâlnească personal sunt 
aşteptaţi la capela Bisericii „Sf. 
Antim” pentru a depune un ultim 
omagiu. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (189239)

• Lacrimile noastre nu vor seca nicio-
dată. Te-am căutat acasă, dar nu te-
am găsit. Te strigăm, dar nu ne auzi. 
Te aşteptăm, dar nu mai vii. Ne ră-
mân doar amintirea ta şi un dor ne-
stins în sufletele şi inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte, GHENEA 
GEORGIAN! Familia Ariton şi familia 
Puţanu. (189383)

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost NICULIŢĂ ION. Depus la Biserica 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea dumini-
că, 21 august 2016, ora 13.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Rudele. 
(189442)

• Ne luăm ramas bun de la cea 
care ne-a condus pe calea dra-
gostei, a respectului şi valorii în 
viaţă, EMILIA JUGĂNARU. Mama 
a fost mângâiere, zâmbet, valoa-
re, cunoaştere, respect faţă de 
oameni, empatie şi simpatie, op-
timism, autoritate, savoare, mo-
bilizare, bunătate... Rămas bun, 
suflet curat! Îţi dăm voie să pleci 
mai departe şi să-ţi cauţi locul în 
Univers. Eliza. (189443)

 

• Te-ai stins tăcut şi încet, ca o lu-
mânare, fără ca noi să te putem 
ajuta. Am fi vrut să nu te lăsăm să 
pleci dintre noi dar Dumnezeu 
te-a luat lângă El într-o zi tristă 
de vară. Îţi vom simţi lipsa şi ne 
vom aduce cu drag aminte de 
tine, mama, EMILIA JUGĂNARU. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Ionica şi Viorel (189449)

 

• Ştiţi bunica cea minunată din 
poveşti? Noi nu o mai avem... 
Bunica noastră dragă, EMILIA 
JUGĂNARU, a plecat sus iar noi o 
vom căuta de acum printre stele. 
Puii tăi, Doru, George şi Bogdan. 
Te iubim, bunico! (189456)

 

• Pios omagiu, recunoştinţă şi 
respect, soacrei mele, doamna 
EMILIA JUGĂNARU. Nici zece 
vieţi dacă aş fi avut nu aş fi putut 
să-i mulţumesc şi să-i arăt cât de 
mult a însemnat în viaţa mea. 
Sărut mâna, mama! Adrian. 
(189457)

• Anunţăm cu durere înceta-
rea din viaţă a mătuşii noastre, 
PALADE FLOAREA. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Mortuară din Cimitirul „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 20 august 2016, orele 15,00. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familiile 
Arhip şi Lovin. (189482)
• A trecut în lumea drepţilor cea care 
a fost HRUSCA MARIA - Draguşeni, 
o mamă şi matuşă de excepţie, om 
de aleasă nobleţe, un exemplu de 
viaţă pentru toţi cei care au cunos-
cut-o. Suntem alături de cei dragi la 
această grea încercare şi ne rugăm 
ca Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Familiile Nicolae Diaconu şi 
Veronica Filimon. (189489)

Comemorări

• Azi se împlinesc 3 ani de 
când a plecat de lângă noi iu-
bitul nostru soţ, tată şi bunic, 
DRESCANU VASILE. De acolo 
unde eşti ştim că ne vei ocro-
ti aşa cum ai făcut-o întreaga 
viaţă şi pe acest pământ. Te 
vom păstra în inimile noastre 
veşnic. Ioana, copiii şi nepoţii. 
(189077)

• A trecut 1 an fără dragostea şi 
bunătatea ta, respectul, înţelep-
ciunea, zâmbetul şi vorbele tale. 
VASCO, te purtăm în inimima 
noastră, te oglindeşti în amintiri-
le noastre, ne rugăm să ai odihna 
veşnică. Titi şi Răzvan (189401)

 

• Păstrăm în suflete aceeaşi 
tristeţe la împlinirea a nouă 
ani de la plecarea dintre noi a 
celui care a fost soţ şi tată bun 
şi iubitor, STAMATE DUMITRU. 
Trecerea timpului nu va putea 
şterge amintirea sufletului tău 
mare şi generos. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în 
pace. Familia. (189409)

 

• Se împlinesc 40 de zile de când 
dragul nostru soţ şi tată, profe-
sor DIMITRIEVICI PETRICĂ, nu 
mai este printre noi, un om vesel 
şi cu suflet nobil. Nu te vom uita 
niciodată. Familia (189417)

• S-au scurs şase luni de când ai 
plecat de lângă noi, lăsând numai 
lacrimi şi durere în sufletele noas-
tre, care nu se va stinge niciodată. 
Te vom plânge mereu şi ne rugăm 
Bunului Dumnezeu pentru odihna 
sufletului tău. Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în pază, GHEORGHE 
FĂTU. Părinţii, fratele şi băieţelul 
Răzvan (189437)
• Au trecut şase luni de suferinţă, 
de dor şi nelinişte de când desti-
nul nemilos te-a luat de lângă noi, 
GHEORGHE FĂTU. Te vrem înapoi, ai 
plecat prea chinuit şi mult prea de-
vreme. Ne este dor de tine şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Surorile, cum-
naţii şi nepoţii (189438)

 

• Azi, 19 august, se împlinesc 3 
ani de când discret ai plecat de 
lângă noi, lăsându-ne cu inimile 
frânte de durere. Nici o zi nu te-
am uitat, aprindem câte o lumâ-
nare şi ne rugăm la Cel sfânt să 
aibă grijă de sufletul tău, FILOTE 
GAVRILĂ- 71 ani. Dumnezeu să 
te ierte! Soţia, fiii şi nepoţii. 
(189467)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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 răsare: 6:14 am
 apune: 8:08 pm

Averse  
de ploaie

Astăzi, cerul va fi variabil, iar dimineaţa vom 
avea parte de averse de ploaie. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 30 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 19 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 50 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va osci‑
la în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creş‑
terea şi îngrijirea animalelor de 
companie. Continuăm subiectul 
început săptămâna trecută, re‑
amintind cât de important este 
să le oferiţi prietenilor cu blăniţă 
mai mult confort în zilele canicu‑
lare. Câinii nu au glande sudori‑
pare şi singurul mod prin care îşi 
reglează temperatura corpului 
este respiraţia, din această cau‑
ză ei stau cu gura întredeschisă. 
Lăsaţi în soare sau făcând efort 
pe caniculă, uitaţi în maşina în‑
chisă, fără apă, sau atunci când, 
din diferite motive, nu pot des‑
chide gura să se răcorească prin 
respiraţia accelerată şi salivaţia 
excesivă, pot avea mari proble‑
me. Pot suferi de deshidratare, 
hipertermie, şoc termic şi îşi pot 
chiar pierde viaţa. Iar cele mai 

sensibile sunt animalele tinere, 
cele vârstnice şi cele care suferă 
de afecţiuni cardio‑circulato‑
rii sau neurologice. Tocmai de 
aceea este foarte important să 
cunoaşteţi semnele deshidrată‑
rii, primul pas către problemele 
grave care îi pot pune căţelului 
viaţa în pericol.

Simptome de deshidratare

Potrivit specialiştilor, câine‑
le ar putea fi deshidratat dacă: 
gâfâie greu, respiră convulsiv, 
merge nesigur din cauza ame‑
ţelii, se întinde pe jos sau cade 
fără a se mai putea ridica, ori 
devine inconştient. Fie că e 
vorba de deshidratare, fie că 
e o altă problemă de sănătate, 
nu‑l lăsaţi în soare. Trebuie să‑l 
duceţi imediat la umbră sau în‑
tr‑o încăpere răcoroasă, unde 
să‑i dați apă de băut. Dacă e 
posibil, ideal ar fi să‑l udaţi în‑
tr‑o cadă sau lighean, ori cu un 
furtun de grădină. Atenție, apa 
nu trebuie să fie foarte rece! 
Puneţi‑i nişte gheaţă în jurul 
gâtului şi al capului, înfăşuraţi‑l 
în prosop şi mergeţi la veteri‑
nar.

anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

„Băbuţa porno„, 
topless  
la piscină.  
Că are cu ce!

* iar scandal printre pu‑
dibonzii cu acces la inter‑
net şi la pagina de sociali‑
zare a Mihaelei Rădulescu. 
După episoadele în care 
Felix Baumgartner mânca 
omletă fix de pe... părţi‑
le dorsale ale „Divei de la 
Monaco“ sau o poza din 
spate, în piscină, suficient 
cât să i se vadă aceleaşi 
părţi folosite, anterior, pe 
post de masă, Mihaela, 
jurata şi înjurata de la 
„Românii au talent“ şi‑a 
postat două poze de la 
piscină. Topless, că, na, 
vrea să fie bronzul uni‑
form. Şi pudibonzii au sărit 
imediat pe ea, că e babă, 
că nu se face aşa ceva, că 
e mamaie, că nu ştiu ce. 
Deşi, tare mi‑e că la cât 
de dezinhibată e doam‑
na Mihaela, ori mai pune 
de‑o carte, ori o doare fix 
în.... maşina de scris.

* Pentru că tot e perioa‑
da Olimpiadei, nu putem 
să nu îl luăm în vorbă şi pe 
nord‑coreeanul premiat cu 
medalia de aur, dar a cărui 
figură exprimă tristeţe, nu 
bucurie. O fi văzut şi el po‑
zele cu Mihaela Rădulescu 
la piscină şi e supărat că la 
el acasă nu are aşa ceva. 
De fapt, atletul a spus că 
este extrem de bucuros 
că a reuşit să câştige me‑
dalia de aur pentru prea 
iubitul conducător. Ete 
na, sigur ăsta e motivul. 
Dar, ce‑i drept, mai spu‑
nea şi Adelin Petrişor că 
nord‑coreenii manifestă 
bucurie la comandă, apla‑
udă din somn şi fac osana‑
le conducătorului, aşa că, 
dacă nu i‑a zis nimeni să 
zâmbească, nu a făcut‑o. 
Să nu cumva să supere pe 
cineva, mai ştii?

* Şi ultima e legată de 
Rihanna, care a supărat 
toată România că nu a vrut 
să stea la poză cu Delia 
după concert. Motivul? 
halucinant. Vedeta de 
peste Ocean nu a vrut să 
apară transpirată şi răvăşi‑
tă în fotografie, aşa că a zis 
nu la invitaţia frumoasei 
noastre blonde. Păi măi 
Riri, ruşine să îţi fie. Nu re‑
alizezi că trei sferturi din 
ăia prezenţi la concertul 
tău au venit, de fapt, să o 
vadă pe Delia şi că poza ta 
cu ea era cel mai aşteptat 
eveniment al anului? Of, să 
mai vrei să mai vii pe‑aici 
şi nu o să te mai invite ni‑
meni. Aşa, nefotogenico 
ce eşti tu! 

Cernavodă 124 cm + 2 cm
hârşova 188 cm + 5 cm
Brăila   232 cm + 3 cm

GALAŢI  230 cm + 4 cm
Isaccea  182 cm + 1 cm
Tulcea  141 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 august 2016

[
‑ Cum a fost, bărbate, la vâ‑

nătoare?
‑ Nu vom mai cumpăra car‑

ne o lună.
‑ Ai împuşcat un cerb?
‑ Nu, am băut tot salariul.

[
Dacă toţi copiii ar ajunge ce doresc 

părinţii lor, lumea ar fi plină de genii care 
nu muncesc.

[
Când m‑am trezit la spital, am aflat 

că am fost agresat de o femeie. Mi‑am 
amintit că eram în  lift. Mă uitam cu coa‑
da ochiului la sânii unei doamne, când 
deodată mi‑a zis: Apasă pe unu, te rog! 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

19 august

Nu este momentul să 
începeţi activităţi noi, 
pentru că riscaţi să nu le 
puteţi duce la capăt.

Dimineaţă s‑ar putea 
să fiţi indispus din cauza 
unor probleme financia‑
re şi sentimentale.

Reuşiţi să rezolvaţi 
problemele sentimenta‑
le. Cu puţină tandreţe, 
puteţi pune capăt multor 
tensiuni.

Relaţiile sentimentale 
pot avea de suferit astăzi, 
din cauza confuziei care 
vă marchează.

Nu vă ambiţionaţi să 
rezolvaţi singur proble‑
mele casei.

Vă recomandăm să 
acordaţi mai multă im‑
portanţă problemelor 
sociale şi sentimentale.

După‑amiază aflaţi că 
s‑ar putea să plecaţi în‑
tr‑o călătorie în străinăta‑
te.

Vă recomandăm să nu 
fiţi egoist şi să întindeţi o 
mână de ajutor celor care 
au nevoie.

Este posibil să treceţi 
printr‑o perioadă mai di‑
ficilă pe plan sentimen‑
tal.

Dimineaţă s‑ar putea 
să suferiţi o dezamăgire 
în dragoste.

Traversaţi o perioadă 
favorabilă, în care se pare 
că vă reuşeşte orice.

Dimineaţă aveţi ten‑
dinţa să criticaţi pe toată 
lumea şi nu vă convine 
nimic. 

Virgil Guruianu

pe 19 augustS‑a întâmplat

1646 ‑ Se naşte JOhN 
FLAMSTEED (m. 1719), astro‑
nom britanic. A organizat 
Observatorul de la Greenwich şi 
a realizat un catalog al stelelor.

1891 ‑ Încetează din viaţă 
ThEODOR AMAN (n. 1831), pic‑
tor, membru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1920 ‑ Guvernul francez a 
decorat oraşul Bucureşti cu cea 
mai înaltă distincţie militară, 
„Crucea de Război”, distincţie în‑
mânată de către mareşalul fran‑
cez Joffre.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
FEDERICO GARCIA LORCA (n. 
1898), scriitor spaniol.

1946 ‑ Se naşte BILL CLINTON, 
om politic, al 42‑lea preşedinte 
al SUA (1992‑2001).

1960 ‑ A fost lansat sateli‑
tul sovietic „Sputnik 5”, la bord 
cu celebrii câini experimentali 
Belka şi Strelka.

1965 ‑ Se naşte DRAGOŞ 

BUhAGIAR, scenograf, laure‑
at cu Premiul  UNITER  pentru  
Scenografie, cu Premiul pen‑
tru Scenografie al Asociaţiei 
Internaţionale a Criticilor de 
Teatru, cu alte premii.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
OCTAV ONICESCU (n. 1892), ma‑
tematician, membru al Academiei 
Române.

1986 ‑ Este inaugurat podul 
rutier peste Canalul Poarta Albă ‑ 
Midia‑Năvodari.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
LINUS PAULING (n.1901), chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1954), cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1962).

1999 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA SÂNTIMBREANU (n. 1926), 
prozator, autor de literatură pen‑
tru copii.

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă EMMANUEL KANT VASILIU 
(n. 1929), lingvist, membru a 
Academiei Române.

Agenda Culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de artă Vizuală ‑ 
peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

‑ Sala „Nicolae Mantu“ a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
artă plastică „Metamorfoze“, 
Sterică Bădălan ‑ pictură şi Relu 
Angheluţă ‑ sculptură.

‑ Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria gălă‑
ţeană ‑ 166 ani de istorie. Tradiţie 
şi perspectivă“. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
‑ expoziţiile: „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a se‑
colului al xIx‑lea ‑ prima jumătate 
a secolului xx“, „Principatele du‑
nărene în cartografia medievală şi 
modernă“, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au‑
tovehicule prioritare“, exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale“. Muzeul 
„Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 
64 ‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expo‑
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al xIx‑lea ‑ în‑
ceputul secolului xx“, „Restituiri 
Makşay“, „Smaranda Brăescu 
‑ Regina aerului“, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate“, „Medalistica 
românească între 1839‑1939“, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen‑
telor“, expoziţia „Galaţii de altă‑
dată“. Casa „hortensia Papadat 

Bengescu“ (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne“. Casa rurală „ion avram 
Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“. Casa Memorială 
„Costache Negri“ (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii “răsvan 
angheluţă“, exponatul lunii: 
„Şorecarul comun“, expoziţia 
„Feeria cristalelor“, expoziţia 
„Flori la malul Dunării“, expozi‑
ţia „Lumea insectelor“, expoziţia 
de fluturi vii, expoziţia „Albinele 
şi noi“, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta“, „Africa“, 
„Vestitorii primăverii“.  grădina 
Botanică şi acvariul pot fi vizita‑
te între orele 10,00 ‑ 20,00 (mier‑
curi ‑ duminică), iar observatorul 
astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. a. Urechia“ ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ luni‑vi‑
neri, 11,00 ‑ 16,00.

ruxandra Podlisnic

Remember

blaise Pascal (1623‑1662)

Matematicianul, fizicianul şi 
filosoful francez Blaise Pascal 
s‑a născut, pe 9 iunie 1623, la 
Clermont‑Ferrand. Tatăl său, 
Etienne Pascal, a fost cel care l‑a 
introdus, încă de la vârsta de 16 
ani, în cercurile înaltei societăţi, 
cu precădere la reuniunile găz‑

duite de abatele Marin Mersenne, 
filosof şi savant de renume, unul 
dintre precursorii fizicii cuantice. 
La 16 ani, Pascal scrie un eseu de‑
spre conice, iar la 18 ani constru‑
ieşte prima maşină aritmetică, un 
calculator rudimentar, pe care îl 
va îmbunătăţi peste opt ani. Ca 
matematician şi fizician, Pascal a 
avut o serie de contribuţii valo‑
roase în geometrie, analiză ma‑
tematică, teoria probabilităţilor, 
calculul diferenţial, hidrostatică.

În anul 1654, s‑a retras la 
Mănăstirea jansenistă Port‑Royal 
des Champs, renunţând la cer‑
cetările ştiinţifice şi preocupân‑
du‑se, cu precădere, de pro‑
blemele moralei şi filosofiei. În 
„Cugetări” ‑ apărută postum, se 
relevă ca un profund şi fin psi‑

holog. Ulterior, Pascal abdică de 
la raţiune în favoarea credinţei. 
Deşi a recunoscut că existenţa 
lui Dumnezeu nu poate fi de‑
monstrată raţional, el a invocat 
pretinsul avantaj al opţiunii pen‑
tru credinţă, formulând vestitul 
său „pariu” potrivit căruia „dacă 
Dumnezeu nu există, nu pierdem 
nimic, iar dacă există, câştigăm 
totul”. 

În ciuda afirmării slăbiciunii 
iremediabile a omului, Pascal pro‑
clamă superioritatea lui ca fiinţă 
gânditoare asupra Universului: 
„Omul nu este decât o trestie, cea 
mai fragilă din natură, dar este o 
trestie gânditoare”.

A încetat din viaţă la 19 august 
1662.

V.g.

ingrediente: 300 grame faso‑
le boabe, 250 grame roşii în suc, 
1 ceapă, 4 fire de frunze de ţelină 
(apio), cimbru verde, 3 linguri ulei 
de măsline, o linguriţă de scorţişoa‑
ră, sare.

Mod de preparare: se taie cea‑
pa (bucăţele mai mărişoare) şi se 
căleşte în două linguri de ulei de 
măsline. Se adaugă ţelina/apio tăia‑
tă. Se călesc împreună pentru apro‑

ximativ două minute. Apoi se adau‑
gă roşiile în suc (tăiate în sferturi) şi 
cimbrul verde. Este momentul con‑
dimentului surpriză: scorţişoara. 
Apoi se condimentează şi cu sare. 
Se adaugă fasolea boabe (fiartă). 
Se adaugă apă, până se acoperă le‑
gumele, şi încă o lingură de ulei de 
măsline. Se fierb toate până scade 
apa, aproximativ 40 de minute.

D. a.

Fasolada
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non‑stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 ‑ secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat ‑ 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat ‑ 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 0236/928 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E 
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E Despre coada 

românului. Iarăşi
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 august 2016

* Vorbim de aproape o săptămână despre coada pe care 
Tăriceanu a fentat-o, însă nu ne punem problema de ce obice-
iul ceauşist de a te uita numai în ceafa celui din faţa ta nu dă 
semne de dispariţie. Suntem contaminaţi, e limpede, dar măcar 
bătrânii satului, sfatul popular ar trebui să ia atitudine. La rece! 
De ce nu se zbat instituţiile statului ca să nu mai zăbovim 
ca vitele în încăperi aproape insalubre, aerisite doar când se 
deschide uşa? Cutuma de a obliga proştii naţiei să aştepte în 
şir indian s-a extins şi la supermarketuri, lanţuri de magazine 
aduse din străinătate... Şi nu din China sau Coreea de Nord. 
Apropo, aţi încercat vreodată să cereţi deschiderea încă unei 
case pentru fluidizarea „excrementului” biped din magazinele 
cu de toate? Cel puţin 50 la sută dintre clienţi îţi aruncă flăcări 
din priviri, iar ceilalţi au tendinţa de a se gârbovi, de a se face 
mici în spatele solicitantului. Dacă ar tuşi dirigintele de hiper-
market, cetăţenii umili ar răspunde în cor: „Nu eu, nenea, nu 
eu, nenea, ci nemernicul ăsta! Noi putem să stăm la coadă, 
n-avem oase în burtă!” Aşadar, cum să nu faci slalomuri când 
te numeşti Tăriceanu şi eşti preşedintele Senatului?

 * Liderul din Galaţi al ALDE scuză gestul lui Călin Popescu, 
de ca şi cum ar mai fi fost nevoie de aşa ceva. Nu ne miră, ba 
chiar aş fi fost neliniştit în absenţa unor explicaţii care se do-
resc savante.

 * Bacăul a rămas de trei zile fără apă potabilă. În alte oraşe 
la fel de mari se vorbeşte despre dispariţia vinului. Dar vine el 
octombrie... Sau, dacă doriţi, septembrie.

 * Un episcop italian a lansat o cruciadă împotriva isteriei 
Pokemon Go: „Este un joc diabolic, fabricant de cadavre am-
bulante.” De aici înţeleg că omul n-are smartphone. Nu încă.

 * Mai vorbeşte cineva despre ineficienţa sistemului educaţi-
onal românesc? Iată că avem doi profesori implicaţi în aşa-zisul 
puci de la Ankara - cei doi au fost deja reţinuţi. Până la proba 
contrarie, ne putem lăuda cu ditamai strategii plecaţi de pe 
băncile şcolii ghiaure. E adevărat, nu le-a ieşit, dar orişicât.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O noapte  
cu doamna 

Turturica Haihui (II)

Turturica mai vrea ambrozie! Cică nu mai are nimic! Nu mai 
are nimic nici la inimă, nici la suflet, nici la minte! Adică are tot 
ce-i trebuie la toate! Niciodată nu s-a simţit mai bine decât cum 
acum!... Îi torn băutură pentru zeu şi zeie! Eu beau rachiu din 
tescovină, tras de patru ori, tare şi lecuitor ca unghiul drept! 
Se lasă noaptea! Se lasă şi negura! N-o mai văd pe Turturica! 
Nici ea nu mă mai vede! Deschid „Tratatul...”, însă nu desluşesc 
nici o slovă! Trebuie musai să-mi amintesc textul despre absenţa 
luminii! Trebuie musai să particip şi eu, pozitiv şi condescen-
dent, la convalescenţa doamnei Haihui! Dinspre partea de nord 
a Cimitirului de sud, ca şi cum sufletele adormiţilor mei ar şti că 
mă aflu într-o cumpănă existenţială delicată, auzim murmur se-
pulcral, aşa, ca o dictare şi ca o lecţiune de memorare eternă!

 „în lipsa luminii: ce neguri atente!.../ alai de fantome îţi pare 
că vezi/... şi dansuri şi curbe-n bizare amprente,/ un fel de căde-
re din vis, în livezi,/ când n-ai încotro şi adormi n-înflorire/ de 
măr mărmurit şi mărunt în eden,/ şi somnul te scapă din braţe, 
din fire,/ şi cazi chiar acum şi aici, în infern!// întinzi mai încolo, 
întinzi mai încoace/ o mână şi încă o mână şi strici/ tot rostul 
acestor fantome stângace/ şi lungi şi înalte şi dese şi mici.../ şi, 
parcă mai mult decât tine, cu teamă/ de lipsa luminii suite în 
dans/ şi-n florile mărului care te cheamă/ să faci între cer şi pă-
cate, balans!// să ceri de la cer, la păcate, iertare.../ să ceri la pă-
cate să-şi plece spre cer/ genunchii şi fruntea, că cerul nu doare/ 
chiar dacă te sperii că stelele pier/ când lipsa luminii şi negura 
lasă/ bizare amprente pe suflet, pe vis...!.../ ia mărul!... şi hai!... 
să ajungem acasă,/ n-ograda cu sufletul casei deschis!//...

 Aproape plutind şi lăcrămând torenţial, doamna Turturica se 
ridică de la masa cestui „Mic Tratat de Spaţiu şi Timp”, îşi face 
o cruce mare şi definitivă... şi-mi spune că vrea să zboare! În 
timp ce-şi pregăteşte aripile, eu îi deschid fereastra! Vindecată 
de toate şi fără să se uite înapoi, se azvârle în braţele aerului 
primitor şi necondiţionat!... Şi ce tic-tac se aude în ceasul ne-
văzut al Deşertăciunii! Şi trece! Şi se aude! Şi trece! Se revarsă 
toţi zorii! Se ridică toată negura! Răsăritul trâmbiţează o nouă 
zi de viaţă şi moarte in/utilă!... Ce lumină! Dumnezeule, ce fel 
de lumină mai poţi pogorî!... Mă uit după Turturica! N-o văd 
nicăieri! Nici pe pământ, nici pe aer, nici pe apă! Cred că a trecut 
de Zare! Şi cred că zboară fără oprire! Numai eu nu pot zbura! 
Ce neputincios sunt! Nici măcar să zbor nu ştiu!... Mă duc la 
coadă, la UPU! Poate-mi repară aripile!... În lumea asta păcălită 
şi păcălitoare, cum să stau fără Turturica?

Cu 66 
de ani  
în urmă
A fost 
înfiinţată 
Agenţia 
Germană  
de Presă

Agenţia Germană de 
Presă, DPA [Deutsche 
Presse-Agentur] a fost 
înfiinţată la 18 august 
1949, în urma fuziunii 
agenţiilor DENA, DPD 
şi SUDENA. Prima ştire 
DPA a fost difuzată la 18 
septembrie, acelaşi an. În 
anul 1966, reţeaua de co-
respondenţi şi colabora-
tori ai DPA acoperea deja 
75 de ţări. În 1981, DPA 
şi-a creat propria redac-
ţie de ştiri economice, iar, 
cinci ani mai târziu, a apă-
rut „gms Global Media 
Services GmbH” - o fili-
ală a DPA. Agenţia şi-a 
deschis, în 1989, propriul 
birou de presă în fosta 
Republică Democrată 
Germană. Ulterior, DPA 
şi alte cinci agenţii de 
presă au fondat o firmă 
ce asigura transmiterea 
ştirilor via satelit. În anul 
2000, au fost inaugurate 
Biroul principal al DPA 
din Berlin şi accesul în 
reţeaua Internet la arhi-
va foto a DPA. Ştirile DPA 
transmise în limbile ger-
mană, engleză, spaniolă 
şi arabă sunt preluate de 
agenţii naţionale de pre-
să, ziare, posturi de radio 
şi de televiziune, servicii 
online şi alte medii de in-
formare.

 V.G.

Important pentru gălăţeni

Cine poate accesa programul „Casa Verde Plus”

Pe adresa redacţiei a venit o 
sesizare de la un domn, pe nu-
mele său Cocea Vasile, care lo-
cuieşte la unul dintre căminele 
din apropierea Viaductului care 
duce spre combinatul siderurgic 
gălăţean. Cetăţeanul ne-a spus 
că, din cauza datoriilor mari în-
registrate de asociaţie la căldură 
şi apă caldă, dumnealui nu bene-
ficiază de niciunul dintre aceste 
servicii, deşi este proprietar pe 
apartamentul unde locuieşte, 
motiv pentru care şi-ar dori să 
afle dacă poate accesa progra-

mul „Casa Verde Plus”, prin care 
guvernul României îi sprijină cu 
o parte din investiţie pe cei ce 
vor să îşi monteze sisteme de 
încălzire care folosesc energie 
regenerabilă.

Potrivit ghidului de finanţare 
a programului privind instala-
rea sistemelor de încălzire care 
utilizează energie regenerabilă, 
„este considerat eligibil solicitan-
tul care este persoană fizică, are 
domiciliul pe teritoriul României 
şi este proprietar sau coproprie-
tar al imobilului pe care se imple-

mentează sistemul de încălzire 
pentru care se solicită finanţare”. 
De asemenea, este obligatoriu 
ca solicitantul să nu aibă datorii 
la bugetul de stat, bugetele lo-
cale şi nici să nu fi fost vreodată 
condamnat pentru infracţiuni 
împotriva mediului.

Program folositor  
doar pentru unicii  
proprietari

De reţinut, însă, este faptul că 
în blocurile de apartamente sau 
în construcţiile unde există părţi 
comune şi mai mulţi proprietari, 
solicitanţii pentru „Casa Verde 
Plus” nu sunt eligibili, astfel că 
nu pot accesa programul pen-
tru a primi finanţare de la stat. 
Astfel, pentru aceştia, singurele 
modalităţi de încălzire şi de folo-
sire a apei calde rămân, în lipsa 
sistemului centralizat, boilerul şi 
centralele termice sau convec-
toarele electrice.

Între 6.000 şi 8.000 de lei, 
asiguraţi de stat

În ceea ce priveşte suma pe 
care o acordă statul solicitanţilor 
care se califică pentru cerinţele 
programului „Casa Verde Plus”, 
aceasta este, conform ghidului 
de finanţare, de până la 6.000 de 
lei pentru montarea panourilor 
solare şi de până la 8.000 de lei 
pentru instalarea pompelor de 
căldură.

Dosarul de finanţare trebuie 
să conţină, printre altele, o cere-
re de finanţare nerambursabilă, 
o declaraţie pe propria răspun-
dere a solicitantului, copie de pe 
actul de identitate şi un extras 
de carte funciară nu mai vechi 
de 30 de zile. Lista completă a 
actelor necesare pentru dosarul 
de finanţare o puteţi găsi pe pa-
gina de internet a Ministerului 
Mediului, Apelor şi Pădurilor 
(www. mmediu.ro).

Florin Răvdan

Patronatele din transpor-
turile rutiere s-au decis: 
vor organiza un protest 

uriaş, pe 15 septembrie, timp de 
şase ore, în Piaţa Constituţiei şi 
în Piaţa Victoriei din Bucureşti. 
La protest vor participa 25.000 
de persoane şi 25.000 de vehi-
cule - taxiuri, autobuze, micro-
buze şi camioane.

 Sunt şase organizaţii patro-
nale - UNTRR, COTAR, ARTRI, 
APTE 2002, APULUM şi FORT - 
care au semnat pentru aproba-
rea organizării acestui protest, 
„împotriva creşterii nejustifica-
te a tarifelor la asigurările RCA 
pentru transportatorii rutieri, 
după ce tarifele la prima mână 
pentru transportul de mărfuri 
şi persoane s-au majorat cu 
peste 300 la sută în perioada 
2014-2016”. Astfel, spun trans-
portatorii, o poliţă RCA pen-
tru un autotractor - clasa B0 a 
ajuns în acest moment la peste 
22.000 de lei pe an, pentru un 

autocar la peste 18.000 de lei pe 
an, pentru un microbuz la peste 
14.000 lei pe an, iar pentru un 
taxi la peste 3.600 de lei pe an.

 „Încă nu am stabilit cum vom 
protesta pe plan local, dar vom 

fi solidari cu ceilalţi colegi ai 
noştri; ori întrerupem lucrul, ori 
mergem să protestăm alături 
de ei, ori amândouă variantele”, 
ne-a declarat Sorin Amarinei, 
preşedintele filialei gălăţene 

FORT, unul dintre cele şase pa-
tronate organizatoare ale acţiu-
nilor de protest.

 
Cristinel Luca

Foto: arhiva VL

Protest naţional

Transportatorii 
gălăţeni ar putea 
întrerupe lucrul

15 - 20 august 2016
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 Aşa se vede dinspre depărtare:
 frumos, citeţ, corect, gramatical...
 şi tot la fel s-aude... mi se pare
 că (nu) trăiesc, (nu) mor extemporal...
 că totu-i rezonanţă a-ntâmplării
 de a fi fost alăturea (din nou)
 într-o s/clipire a deşertăciunii
 şi-n strâmb-dreptatea altui scurt ecou:
 ecoul (ne)greşit al celui care
 pune lăcat şi cerber la-ntâmplare!
 
 Aşa se vede dinspre-apropiere:
 frumos, citeţ, corect, gramatical...
 şi tot la fel s-aude... ce mă-ndeamnă
 să nu regret căderea de pe cal?
 ce piază-rea îmi şuşoteşte, iată,
 să nu-mi stârnesc părerile de rău?!
 ce inimă de piatră porunceşte
 să-(mi) şterg din calea sufletului tău
 tot ce răsare, tot ce nu răsare
 şi-mi s/pune „interzis” la întâmplare?!

Potrivit Direcţiei Agricole

Nici măcar  
un fruct pe zi,  

din livezile gălăţene

Judeţul Galaţi are foarte puţi-
ne livezi. Potrivit datelor Direcţiei 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, livezi pe 
rod avem, în judeţ, pe doar 739 
de hectare. Or, în mod clar, indi-
ferent cât de mic ar fi apetitul gă-
lăţeanului pentru fructe, în mod 
clar producţia locală n-are cum 
să satisfacă nevoia de consum. 

Despre industria de prelucrare 
a fructelor, alimentată din pro-
ducţie locală, nici n-ar avea rost 
să mai vorbim… Problemele, în 
înfiinţarea unei livezi, sunt, în 
principal, investiţia iniţială mare 
şi cheltuielile din perioada primi-
lor ani, până când pomii încep să 
rodească.

Gabriel Kolbay

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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După cum 
se vede

(tratat extemporal... pentru doamna 
Nina Ilieş, straşnică cititoare de VL)
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Ştiri de weekend

Vedem…

”Nu stinge 
lumina”

Când a plecat de acasă, 
Rebecca a crezut că a lăsat 
în urmă toate fricile din co-
pilărie. Niciodată nu a reuşit 
să facă diferenţa între ce era 
real şi ce nu atunci când se 
stingea lumina... iar acum 
fratele ei mai mic, Martin, 
trece prin aceleaşi momen-
te de groază care, odată, 
i-au ameninţat şi ei viaţa. O 
entitate demonică, ataşată 
în mod misterios de mama 
lor, a reapărut în mod inex-
plicabil.

De această dată, Rebecca 
este mai hotărâtă ca nicio-
dată să elucideze misterul, 
însă adevărul ar putea-o 
costa vieţile tuturor... în 
momentul în care luminile 
se sting. 

Citim...
”Durere”

În urmă cu zece ani, Iris, 
eroina romanului „Durere”, 
de Zeruya Shalev, a fost vic-
tima unui atentat terorist (la 
fel ca autoarea romanului, 
rănită în explozia provocată 
de un atentat sinucigaş, în 
2004). Viaţa lui Iris fusese şi 
până atunci o înlănţuire de 
dureri şi tristeţi surde, pe ju-
mătate uitate: un tată mort 
în războiul de Yom Kippur, o 
mare iubire pierdută în ado-
lescenţă, o viaţă de familie 
intrată în rutină. Trupul sfâr-
tecat aduce o durere nouă 
şi răspândită în fiecare fibră, 
care nu se lasă ştearsă nici 
după un deceniu, iar din ea 
se nasc, pe neaşteptate, alte 
şi alte spaime şi dureri. Cea 
mai teribilă se dovedeşte 
groaza de a lua o decizie: 
să-şi urmeze iubitul din ti-
nereţe, revenit ca prin minu-
ne lângă ea, sau să rămână 
lângă copii, ei înşişi prinşi 
într-o plasă de suferinţe şi 
nefericiri? 

O mamă fericită
Amalia Enache a născut. 

Prezenta toarea ştirilor de la 
Pro Tv a adus pe lume o feti-
ţă, pe care o va boteza Alma. 

Vedeta a ales să nască prin cezariană într-o 
clinică din Bucureşti, iar, la naştere, micuţa 
a avut 3,330 kilograme şi 53 de centimetri 
lungime. „Este o minune! Îi mulţumesc lui 
Dumnezeu pentru tot ce am! Deşi m-am 
pregătit pentru această întâlnire, momen-
tul în care am văzut-o a fost peste imagi-
naţia mea. Am simţit dragoste în stare pură 
şi îmi doresc doar să îi ofer toată dragostea 
de care sunt în stare”, a declarat Amalia la 
scurt timp după naştere. Prezentatoarea 
ştirilor de la Pro Tv nu a divulgat încă nume-
le tatălui copilului, fiind discretă în ceea ce 
priveşte viaţa ei personală.

După trei zile de spitalizare, Amalia 
Enache a părăsit maternitatea şi a postat pe 
Facebook prima fotografie în care apare ală-
turi de micuţa Alma, povestind momentele 
speciale pe care le-a trăit în ultimele zile.

„Iată-ne la externare! La trei zile de la 
naştere, eu şi fiica mea Alma am fost în 
perfectă stare să mergem acasă, să 
începem noua viaţă în lumea noas-
tră şi asta pentru că am fost pe cele 
mai bune mâini cu putinţă, în cel 
mai important, atât emoţional, cât 
şi fizic, moment al nostru.

Sunt chiar convinsă de asta şi, 
dacă aş mai naşte de 10 ori, tot aco-
lo m-aş duce. Simt din toată inima 
nevoia să vă povestesc experienţa 
mea, nu e publicitate aici, ci sufle-
tul unei mame care auzise multe 
înainte şi care are senzaţia că a 
născut într-o oază a binelui, 
nu într-un spital, cu tot ce 
te-ar putea speria la un 
spital.

Naşterea a decurs 
perfect datorită pro-
fesionalismului medi-
cilor şi totul a fost 
mult, mult mai 
uşor decât în cele 
mai optimiste 

proiecţii ale mele. Am primit-o în bra-
ţe la o clipă după ce a ţipat, a fost în 
permanenţă cu mine, din momentul 
în care am ieşit din sală şi am ajuns 
în rezervă, eu m-am putut mobiliza 

la doar câteva ore, iar asistentele 
şi medicii de la Neonatologie sunt 
zâne, nu doar profesionişti.

Au stat lângă noi zi şi noapte, 
atât cât a fost nevoie, pentru alăp-
tat sau orice altceva, cu o răbdare 
fără margini, astfel încât am plecat 
acasă încrezătoare şi cu un copil vi-

guros, care se hrăneşte la cerere, aşa 
cum mi-am dorit. Puteam să citesc 

mii de cărţi, am învăţat acolo în trei zile 
mai mult decât pentru un doctorat.

Nu doar mulţumiri, dar toată dragostea 
mea, medicului meu, Dorina Codreanu. 
Am să-i povestesc Almei câtă încredere 
şi cât sprijin cu zâmbetul pe buze ne-ai 
dat!”, a scris Amalia pe pagina de sociali-
zare.

Sursa: agentiadepresamondena.ro 

O mamă 
fericită 

Amalia Enache a născut. 
Prezentatoarea de ştiri de 
la Pro TV a adus pe lume 

o fetiţă şi a descris experienţa ca 
fiind “magică”. Vedeta a ales să 
nască prin cezariană într-o clinică 
din Bucureşti, iar, la naştere, micuţa 
a avut 3,330 kilograme şi 53 de 
centimetri lungime. După trei zile 
de spitalizare, Amalia Enache s-a 
externat.  Prezentatoarea ştirilor 
de la Pro TV a părăsit maternitatea 
şi a postat pe Facebook prima 
fotografie în care apare alături de 
micuţa Alma, povestind momentele 
speciale pe care le-a trăit în ultimele 
zile.  

Mai multe amănunte în pag. 20
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Bijuterii 
„de piatră„

Prozatorul Ion Avram ne-a 
citit un fragment din viitorul 
lui volum de proză, cu titlul 
provizoriu ”Fluviul de piatră”. 
Cu o mână foarte sigură, dia-
logurile şi monologurile inte-
rioare sunt conduse cu mare 
artă. Stilistic, autorul rămâne 
tributar aceluiaşi stil de un 
mare lirism, care aduce în 
ochii lectorului o lume a sa-
tului al cărei atent cronicar şi 
recuperator de memorie pro-
zatorul este. Evitând cu dibă-
cie accentele melodramatice, 
accentul cade, în fragmentul 
prezentat, pe disperarea co-
pleşitoare cu care bătrâna 
Chiva imploră cerul ca omul 
găsit să fie fiul ei, cel dispărut 
de atâta vreme.

Poeta Anca Şerban Gaiu 
este de părere că fragmen-
tul exprimă o tensiune şi o 
înălţime foarte ridicate, mer-
gându-se mult pe sugestie, 
fantastic şi magic, care se 
întrepătrund şi fac un tot, iar 
transfigurarea lirică este mult 
mai reuşită, fiindcă poezia 
face corp comun cu proza şi, 
deşi se operează cu ”vederea 
înaintea vederii, totul pare 
firesc”.

Prozatorul Victor Cilincă 
spune că este o poveste ro-
tundă, cu foarte multă po-
ezie şi alternanţe de lirism 
şi proză, în interiorul căreia 
Ion Avram are o mulţime de 
jocuri ca: viitorul posibil, vii-
torul imposibil, în care miste-
rul identităţii lui Tănase este 
cultivat cu măsură, prin aluzii 
bine construite, simple şi de 
efect. Regionalismele sunt 
atent întrebuinţate, deşi pe 
alocuri prozatorul cu ochi de 
vultur, Victor Cilincă, a găsit 
vreo două disonanţe.

Prozatorul Ion Gh. Tofan 
găseşte textul lui Ion Avram 
ca având reale imagini cine-
matografice, fiind de părere 
că este o proză lirică foarte 
bună, cu o tehnică de bijuti-
er şi cu ceva în plus faţă de 
volumul ”Văile Golgotei”.

Poetul Matei Leonard ob-
servă şi el că partea lirică este 
foarte bine conturată. Paul 
Budeanu crede că dialoguri-
le trebuie să susţină o acţiu-
ne, iar Gelu Ghemiş vede în 
proza prezentată ”o felie de 
realism”.

Astăzi, la ora 18,30, la se-
diul ziarului ”Viaţa liberă”, va 
citi poeta Anca Şerban Gaiu.

Stela Iorga

Consemnări

O carte precum cea îngrijită de 
preacucernicii părinţi Eugen 
Drăgoi şi Ninel Ţugui, ajunsă 

la a patra ediţie, este binevenită, este o 
carte de învăţătură! Învăţătură firească, 
după „firea omului”… Deoarece omul, 
cât trăieşte, învaţă! Sau îşi readuce 
aminte! Şi încearcă să se schimbe! În 
bine!

Creştineşte vorbind, este o treabă 
grea, practic imposibilă, de a te schim-
ba cu totul! O aflăm încă de pe coper-
ta a IV-a! Mărturiseşte părintele Rafail: 
„Împlinirea poruncilor lui Hristos este 
un lucru aproape cu neputinţă omu-
lui singur. Când vin tineri la mine şi-mi 
spun: «Este aşa de greu să mă rog, să 
mă schimb», le răspund: «Nu-i greu de-
loc; este cu neputinţă!»

Este ceea ce e transcris, un pic altfel, 
şi la pagina 39: „Căci şi aceasta trebu-
ie să ştim, anume că ceea ce ni se cere 
a împlini în Biserică nu este greu; este 
cu neputinţă. Dar ce este cu neputin-
ţă omului, Dumnezeu Însuşi împlineş-
te pentru om. Şi aici intervin Tainele 
Bisericii şi puterea lor care hrăneşte 
această naştere şi creştere întru veşni-
cie, în fiecare suflet.”

Soluţia la care se referă Pr. Rafail este, 
totuşi, rugăciunea: „iar când Domnul a 
zis: «Cele cu neputinţă omului sunt cu 
putinţă lui Dumnezeu» (Evanghelia 
după Luca, 1, 37), a spus-o ca o făgădu-
inţă; cred că putem să luăm cu încrede-
re o astfel de făgăduinţă şi să căutăm 
ca Domnul să facă în sufletele noastre 
ceea ce este cu neputinţă omului.”

Exagerând foarte puţin, nu este o 
carte numai despre „celălalt Noica”, nici despre 
„celălalt”, opozantul, ori infernul din celălalt, ci 
mai ales despre „un celălalt” din fiecare dintre 
noi, cel care încearcă să fie mai bun în fiecare 
zi, şi în sens concret nu este vorba numai des-
pre un alt Noica, fiul filosofului, ci şi despre un 
alt celălalt, Ieromonahul Symeon Bruschweiller, 
cartea având două părţi, câte una dedicată 
Ieromanahului Rafail, respectiv Symeon, re-
gretatului trecut la cele veşnice pe 20 august 
2009…

În altă ordine de idei, poate cea mai impor-
tantă, cartea celor doi şi a… celorlalţi, care pun 
întrebări (volumul este o transcriere a două zeci 
şi cinci de casete audio, a mai multor conferin-
ţe şi întâlniri cu tinerii), este una a dialogului, a 
comuniunii, a vieţuirii dialogale, a sincerităţii 
absolute. Este o lecţie şi pentru intelectualul 
aproximativ, mai mult sau mai puţin recent, ro-
mân în special, atras/ispitit de diverse curente 
spiritual-religioase, lecţie despre convertiri, re-
convertiri, întoarceri ale fiului risipitor. Iată ce 
mărturiseşte Părintele Rafail:

„Între timp am pribegit şi la alte credinţe, 
fiindcă eu nu aveam conştiinţa a ceea ce este 
Biserica şi nu înţelegeam de ce sunt mai multe 
Biserici. Credeam că, mai mult sau mai puţin, 
toate sunt valabile şi, până la un punct, este şi 
acesta un adevăr.” (p.29) Sau: „Am trecut prin 
mai multe faze, dar niciodată prin ateism. Am 
avut şi acolo o intuiţie care nu m-a lăsat nici-
odată să neg, adică să mă opun gândului lui 
Dumnezeu. (…) Am trecut, ca şi mai toată lu-
mea care caută, prin crize, mai mult sau mai 
puţin adânci, care m-au adus la un rezultat mai 
mult sau mai puţin spectaculos. Unul dintre 
cele mai mari, poate cel mai mare, a fost reveni-
rea la ortodoxie…” (p.37)

În altă parte se adaugă: „Mulţi dintre intelec-
tualii noştri se smintesc şi nu cred în rugăciune, 
nu cred în duhovnicie şi pare normal aşa; cu in-
telectul rămas în limitele vieţii acesteia, nu se 
poate vedea o raţiune a lucrurilor duhovniceşti, 
fiindcă ele sunt mădularele vieţii ce va fi.” (p.32) 
Nu mai spunem aici despre complexitatea aces-
tei bresle a intelectualilor, unii formându-se 

ori deformându-se în plin ateism, 
alţii evoluând în plin evoluţionism 
ş.a.m.d., abordarea lor trebuind să se 
facă prieteneşte de către cler, iar nu 
de pe poziţii de adversitate…

Această viaţă „ce va fi” este, într-un 
fel, viaţa şi a celorlalţi pe care trebuie 
să-i iubeşti ca pe tine însuţi, cu care 
ai vrea să fii pentru totdeauna, viaţa 
adevărată pe care, zice Rafail: „o că-
utăm cu nesaţ (…) în toate direcţiile 
vieţii noastre, prin cultură, prin călăto-
riile noastre duhovniceşti, ba chiar şi 
în păcat. (…) Dar păcatul nu este ade-
văr şi din acest motiv ceea ce Domnul 
nu ne-a dat ca poruncă, noi numim 
păcat, nu în sens moral sau etic, ci în 
sens ontologic, al firii.” (p.31)

Fiul se dovedeşte la fel de bun fi-
losof ca şi tatăl său, întru „adevărata 
filozofie”: „Pentru noi, înţelepciunea 
este Înţelepciunea lui Dumnezeu, 
este Însuşi Fiul lui Dumnezeu întru-
pat, Hristos. Şi pentru noi, altă înţe-
lepciune nu există. Şi, dacă această 
înţelepciune este nebunie – şi este 
nebunie pentru lumea aceasta – 
atunci să fim şi noi «nebuni», fiindcă 
«înţelepciunea lumii acesteia a ne-
norocit pe om»! (p.35)

Volumul „Celălalt Noica” este şi o 
fiinţă-carte care „meditează” şi asu-
pra fenomenului convertirii. Şi Rafail 
„se converteşte”, şi Symeon. Din fi-
nalul povestirii convertirii acestuia, 
aflăm, via Bulgakov, că „ortodoxia 
nu convinge, ci seduce. Este foarte 
profund cuvântul acesta. El vrea să 
spună că ortodoxia se adresează nu 

atât raţiunii, cât inimii omului, adică omului to-
tal, şi trebuie să vă spun că am avut întotdeau-
na încredere totală în Biserica Ortodoxă.”

În această ordine de idei, „Celălalt Noica” este 
o carte seducătoare, care poate într-adevăr con-
verti… ori întări inimile, ca şi Sfintele Evanghelii, 
„Filocalia”, „Jurnalul fericirii”, „Pelerinul rus”, 
„Patericul”, dialogurile cu Părintele Galeriu ori 
artistul plastic Sorin Dumitrescu…

Ca joc de idei, de „adevăr şi provocare”, 
dacă vreţi, te poate atrage şi prin fragmentele 
care pun faţă în faţă Occidentul şi Ortodoxia 
(Symeon: „marele păcat al Occidentului este 
tocmai umanismul”, p.191). Iată şi o convingere, 
apropo de tensiunile create de obligativitatea 
orelor de religie: „După părerea mea, toată 
lumea ar trebui să studieze Teologia. Cred că 
toată cultura şi civilizaţia decurg din teologie. 
Teologia este un cadru: de o parte sunt aşa-nu-
mitele arte liberale (arta, limbile etc), iar în par-
tea cealaltă, tehnica, ştiinţa. Cred că teologia 
este regina ştiinţelor.” 

Adi George Secară

„Ortodoxia nu convinge, 
ci seduce…“

[ „Celălalt Noica“, Ed. Partener, Galaţi, 2016
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Sfaturi

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Înlocuitori 
pentru produsele 
nesănătoase

Data viitoare când apare sta-
rea de stres şi vrei să mănânci 
ceva nesănătos, încearcă să ur-
mezi regulile de mai jos, reco-
mandate de csid.ro:

Înlocuieşte cafeaua şi băutu-
rile energizante cu:

Ceai: cald sau rece, o ceaşcă 
sau două de ceai negru, alb sau 
verde îţi va conferi un boost de 
energie - minus căderea de ener-
gie - alături de o porţie de antio-
xidanţi. Consumă ceaiul simplu, 
fără lapte, care poate reduce ab-
sorbţia antioxidanţilor din ceai.

Sucuri verzi: pentru revigo-
rare, reenergizare şi nutrienţi. 
Preparate în casă, din fructe şi 
legume proaspete, acestea sunt 
super-sănătoase.

Înlocuieşte dulciurile şi pro-
dusele de patiserie cu:

O porţie de fructe de pădu-
re. Când vine vorba de o gustare 
sănătoasă, gândeşte-te la fructe 
de pădure. Combină câteva ti-
puri de fructe de pădure într-un 
bol, presară scorţişoară, pudră 
de seminţe de in sau seminţe 
de chia. Bucură-te de gustul 
delicios, fibre, vitaminele A, C 
sau E, acid folic, polifenoli şi an-
tocianine (cele care le conferă 
culoarea!).

Mere cu unt de arahide. 
Feliile de mere cu unt de arahide 
reprezintă combinaţia perfec-
tă de crocant, cremos şi dulce. 
Merele conţin suficiente fibre 
pentru a încetini eliberarea zahă-
rului în sânge şi a menţine nivelul 
hormonilor stresului sub control.

Ciocolată neagră. O porţie 
zilnică de 40 de grame de cioco-
lată neagră poate fi de benefică 
pentru reducerea nivelului de 
cortizol din sânge.

Înlocuieşte alimentele proce-
sate cu:

Mâncare adevărată: Ali men-
te proaspete, integrale, de prefe-
rat organice şi neprocesate.

Alimente bogate în acizi 
graşi omega 3: Peştele gras 
precum somonul şi tonul sunt 
de ajutor în menţinerea sub con-
trol a nivelului de cortizol.

Gustări sănătoase: Mănân-
că o mână de nuci în fiecare zi, 
pentru o circulaţie a sângelui 
mai bună şi pentru prevenirea 
bolilor cardiovasculare.

Înlocuieşte berea şi cocktail-
urile cu:

Un pahar de vin. Îţi va oferi o 
doză sănătoasă de antioxidanţi 
şi va fi de ajutor pentru scăderea 
tensiunii arteriale. 

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

Când o persoană este ocu-
pată, agitată sau trece 
printr-o perioadă aglo-

merată, este indicat să consume 
alimente care să o energizeze, nu 
să contribuie la sporirea cantităţii 
de hormoni ai stresului.

În doze mari, cortizolul şi adre-
nalina contribuie la tulburarea mai 
multor aspecte din viaţa ta, de la 
digestie până la somn, relatează 
csid.ro. Adrenalina îţi creşte pulsul, 
tensiunea şi sporeşte depozitele de 
energie. Cortizolul, principalul hor-
mon al stresului, creşte nivelul za-
hărului (glucozei) din sânge, creşte 
capacitatea de utilizare a glucozei 
de către creier şi, în egală măsură, 
creşte disponibilitatea substanţelor 
menite să repare ţesuturile. Astfel, 
îţi este foame mai des şi consumi 
mai multă mâncare decât ai nevoie. 
Adaugă la asta şi capacitatea corti-
zolului de a încuraja depozitarea 
grăsimilor, lipsa exerciţiilor fizice şi 
alegerile alimentare nepotrivite şi 
obţii reţeta ideală pentru luarea în 
greutate  şi o serie de probleme de 
sănătate grave mai târziu.

Cum poţi reduce starea de stres

Evită băuturile energizante şi 
cele pe bază de cafea. Când eşti 
stresat, ultimul lucru de care au ne-
voie organismul şi creierul tău este 
o doză de cofeină, mai ales alături 
de o porţie de sirop de porumb 
cu un conţinut ridicat de fructoză. 
Deşi un capuccino sau un energi-
zant îţi oferă un plus de energie la 
început, după o perioadă va urma 
şi senzaţia de "cădere", care te va 
face să te simţi agitat şi deprimat. 
Dacă pe parcursul zilei consumi 
prea multe astfel de băuturi, când 
vine timpul să te culci te vei simţi 

extenuat şi vei avea probleme să 
adormi - în plus, te vei simţi chiar 
mai stresat. Cofeina determină  şi 
creşterea în greutate, mai ales dacă 
este asociată cu un regim alimentar 
nesănătos. Consumul excesiv de 
cofeină are acelaşi efect ca şi stre-
sul prelungit.

Renunţă la dulciuri şi produse 
de patiserie. Oricât de tentant ar 
fi să mănânci o prăjitură când eşti 
stresat, ar trebui să te gândeşti de 
două ori înainte de a te răsfăţa cu o 
vizită la cofetărie. Dulciurile îţi dau 

energie, dar rezistenţa la insulină şi 
kilogramele în plus sunt riscuri pe 
care trebuie să le iei în calcul. Când 
eşti stresat, cantitatea mare de hor-
moni ai stresului combinată cu ale-
geri alimentare nesănătoase favori-
zează kilogramele în plus, hrănind 
bacteriile rele din intestin în detri-
mentul celor bune. Acest dezechi-
libru intestinal poate declanşa un 
ciclu vicios al poftelor alimentareşi 
al afecţiunilor stomacului.

Zahărul nu conţine substanţe 
nutritive esenţiale. El furnizează o 

creştere bruscă de energie în or-
ganism, care este posibil să ducă la 
extenuarea glandelor suprarenale. 
Acest lucru poate duce la irascibili-
tate, o slabă capacitate de concen-
trare şi depresie. Consumul ridicat 
de zahăr reprezintă o povară seri-
oasă pentru pancreas, fapt ce mă-
reşte riscul apariţiei diabetului.

Evită alimentele procesate. 
Deşi există o mulţime de motive 
să renunţi la alimentele procesate, 
îţi mai oferim unul: acestea cresc 
nivelul hormonului de stres. Pe 
lângă grăsimile rele, chimicale şi 
foarte puţine proprietăţi nutritive, 
alimentele procesate conţin multă 
sare şi zahăr, care cresc nivelul cor-
tizolului. Alimentele procesate, pre-
cum carbohidraţii simpli (covrigei, 
chipsuri), cresc nivelul cortizolului 
şi afectează starea de dispoziţie. 
Pentru a digera alimentele proce-
sate, organismul trebuie să-şi folo-
sească propriile vitamine şi mine-
rale, adică să îşi consume rezervele. 
Alimentele rafinate pe care trebuie 
să le eviţi sunt prăjiturile, biscuiţii, 
pâinea şi produsele de patiserie.

Ai grijă la alcool. După o zi lungă 
şi stresantă, o bere sau un cocktail 
par a fi modul perfect de relaxare. 
De fapt, alcoolul nu este deloc de 
ajutor, deoarece stimulează elibe-
rarea hormonului de stres. Alcoolul 
are un efect depresiv, ceea ce poate 
accentua starea de stres. Alcoolul 
stimulează secreţia de adrenali-
nă, ceea ce duce la apariţia unor 
probleme precum tensiunea ner-
voasă, irascibilitatea şi insomnia. 
Excesul de alcool duce la creşterea 
depozitelor de grăsime din zona 
inimii şi slăbeşte funcţia imunitară. 
De asemenea, alcoolul micşorează 
capacitatea ficatului de a elimina 
toxinele din organism. 

Alimente 
care provoacă 
stresul

De evitat
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Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

(sursa cinemagia.ro)

„The Blacklist„, 
un serial care 

nu trebuie ratat
Dacă până acum v-am obişnuit cu 

recomandarea unor filme artistice, 
care mai de care mai pline de acţiu-
ne, de umor sau care prezintă poveşti 
reale, ale unor oameni care au trecut 
prin experienţe uimitoare, de data 
asta vă vom vorbi despre un serial 
de televiziune, al cărui personaj prin-
cipal, interpretat de James Spader, 
este un anti-erou.

„The Blacklist“ începe cu Raymond 
Reddington (James Spader), al patru-
lea om pe lista celor mai căutaţi infrac-
tori de pe listele FBI-ului, care se pre-
dă agenţiei. Abia de aici începe acţiu-
nea, însă, pentru că predarea sa este, 
de fapt, un joc pe care Reddington îl 
începe cu FBI-ul. Practic, îşi negociază 
libertatea în schimbul predării unor 
infractori de clasă mondială, de care 
agenţia habar nu avea că există.

Motivele sale sunt, însă, mai pro-
funde, dat fiind că singurul agent FBI 
cu care doreşte să vorbească este 
Elizabeth Keen, o boboacă, aflată în 
prima zi de lucru. Publicul primeşte 
de la început indicii că Reddington ar 
fi tatăl pe care Keen nu l-a cunoscut 
niciodată. Dar este aşa? Sau este doar 
o diversiune creată de personajul 
lui James Spader pentru a obţine ce 
vrea? De altfel, pe parcursul episoa-
delor, Reddington zguduie din te-
melii întregul univers al lui Elizabeth 
Keen, începând cu soţul ei şi termi-
nând cu copilăria.

Până acum au apărut trei sezoa-
ne din acest serial fenomen, ceea ce 
înseamnă că aveţi la dispoziţie ceva 
mai mult de 60 de episoade pentru 
a fi captivaţi de o poveste poliţistă 
atipică, în care lupta dintre bine şi 
rău are loc în fiecare dintre persona-
je, fie că este vorba despre infractori 
ori despre agenţii FBI. „The Blacklist“ 
este gratuit pe majoritatea site-urilor 
de seriale din România.  

Săptămâna
19 ‑ 25 august 2016

Considerat până acum 
doar un chip atrăgător 
al Hollywoodului, de 

obicei distribuit în roluri în care 
aspectul şi aptitudinile fizice sunt 
mai importante decât calităţile 
sale de actor, Chris Pine reuşeş-
te să se izbăvească complet da-
torită excelentului „Hell or High 
Water“, povestea a doi fraţi care 
jefuiesc sucursalele băncii ce 
ameninţă să le ia ferma familiei.

Povestea începe cu un jaf în 
primele ore ale dimineţii: fraţii 
Toby (Chris Pine) şi Tanner (Ben 
Foster) îşi pun măştile de schi pe 
faţă, îşi scot pistoalele de la cin-
gătoare şi dau năvală într-o su-
cursală a băncii Texas Midlands. 
Este clar că habar n-au ce fac: 
este prea dimineaţă ca în casele 
sucursalelor să se afle vreun ban. 
Dar o jumătate de oră şi un pumn 
în faţă mai târziu, Toby şi Tanner 
pleacă în trombă cu o mulţime 
de bancnote uzate. Spectatorul 
îşi dă repede seama că „Hell or 
High Water“ nu este unul dintre 
acele filme care proclamă violen-
ţa, ci unul care proclamă justiţia, 
oricât de personală. În urma unor 
discutabile manevre în limitele 
legii, Texas Midlands a profitat 
de boala şi ignoranţa financiară a 
mamei lui Toby, făcând aproape 
imposibilă salvarea fermei fami-
liei de la lichidare.

Cu siguranţă, privirea proas-
pătă a unui non-american a 
ajutat acest proiect aflat în 2012 
pe celebra listă neagră a celor 
mai bune scenarii neproduse de 
la Hollywood. Scoţianul David 
Mackenzie foloseşte locurile co-
mune ale filmelor cu jafuri şi ale 
westernurilor, dar le conferă o 
autenticitate de neegalat. Ajutat 
şi de unele dintre cele mai bune 
(şi amuzante) dialoguri auzite în 
ultimii ani la cinema, „Hell or high 
water“ a reuşit să entuziasmeze 
atât criticii (filmul a fost lansat în 
secţiunea „Un Certain Regard“ a 
Festivalului de la Cannes), cât şi 
publicul doritor de poveşti pe 
cât de captivante, pe atât de rele-
vante. Un mare merit i se atribuie 
şi excelentului scenariu scris de 
Taylor Sheridan, cunoscut pen-
tru violentul „Sicario“.

Nu poţi avea doi răufăcători 
(termen extrem de discutabil în 
context) carismatici fără să ridici 
miza cu doi rangeri texani la fel 
de interesanţi: Jeff Bridges se 
achită fabulos de un personaj 
foarte comun al genului, poliţis-
tul aflat la final de carieră, şi in-
tră în cărţi pentru Oscar 2017 cu 
extraordinarul Marcus, un ranger 
ale cărui bun-simţ şi experienţă îl 
fac să înţeleagă imediat că cei doi 
bandiţi sunt doar de ocazie şi nu 
jefuiesc de dragul banilor. Când 
nu îl tachinează pe partenerul 
său Alberto, care intră frecvent 
în colimatorul unor remarci foar-
te incorecte politic datorită (şi nu 
din cauza) sângelui său cu urme 
amerindiene şi mexicane.

O extraordinară odă adusă 
familiei, dar şi un extraordinar 

caz în care se poate vedea cum 

justiţia şi legea nu înseamnă 
obligatoriu acelaşi lucru, „Hell or 
High Water“ este şi o odă adusă 
vieţii din orăşelele texane. Este 
un aspect al Americii rar văzut 
în filme de anvergură, care ide-
alizează traiul din marile metro-
pole şi uită complet că America 

este reprezentată şi de miile de 

orăşele pline de praf, unde pare 
că nu se întâmplă niciodată ni-
mic. Mackenzie filmează întin-
derile nesfârşite de spaţiu bătut 
de soare ca şi cum şi-ar filma 
câmpiile de acasă, cu o comple-
tă dedicare şi admiraţie. Românii 
ar putea aprecia filmul nu doar 

pentru interpretări şi umor, ci şi 

pentru evidenta demonizare a 
băncilor, care analizează totul 
exclusiv prin prisma cifrelor, ceea 
ce le atrage priviri răuvoitoare 
din partea tuturor celor patru 
protagonişti. Cert este că „Hell or 
High Water“ este un film pe care 
nu trebuie să îl rataţi.

FILMUL de WeeKeND

„Hell or High 
Water„, 

un plus pentru 
Chris Pine

În cinematografe, de o săptămână
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Recomandări
Vineri, ora 21,15

Comandantul 
Sharpe

Anglia, 1993, film de aventuri ]

Richard Sharpe, sergent în ar-
mata engleză, este avansat la ran-
gul de locotenent, după ce, pe 
câmpul de luptă, i-a salvat viaţa lui 
Sir Arthur Wellsley, cel care va de-
veni duce de Wellington. Împre-
ună cu oamenii săi, Sharpe îşi riscă 
viaţa în misiuni extrem de pericu-
loase, menite să submineze arma-
ta lui Napoleon Bona parte. Ceilalţi 
ofiţeri îl dispreţuiesc, fiindcă Sharpe 
nu este de viţă nobilă. Acesta va 
reuşi, totuşi, să le câştige respectul, 
dovedind un curaj nebunesc şi o 
mare putere de dărurire.

Sâmbătă, ora 20,00

În secret
SUA, 2013, film poliţist ]

Therese, o fată frumoasă orfa-
nă de mamă, este obligată de 
către mătuşa ei să se căsătoreas-
că cu egoistul şi bolnăviciosul 
verişor primar Camille, simţin-
du-se prinsă în capcana unei căs-
nicii lipsite de pasiune şi îndră-
gostindu-se de carismaticul 
Laurent LeClaire, împreună cu 
care plănuieşte să-l ucidă pe soţ. 
Com plotul funcţionează, iar 
Camille este eliminat din ecuaţie. 
Însă fantoma lui va continua să-i 
hărţuiască pe cei doi criminali.

Sâmbătă, ora 20,30

Baronul roşu
coprod., 2008, film de acţiune ]

Baronul Manfred von 
Richthofen este cel mai temut şi 
respectat pilot al forţelor aerie-
ne germane. Pentru el şi cama-
razii lui, luptele în aer sunt privi-
te ca evenimente sportive şi 
provocări tehnice. După ce se 
îndrăgosteşte de Kate, o super-
bă asistentă medicală, Manfred 
realizează că este folosit de mai 
marii armatei pentru scopuri 
propagandiste. Prins între dez-
gustul pentru război şi respon-
sabilitatea faţă de subalternii 
lui, von Richthofen decide să 
zboare din nou.

Impuls

Vineri, Pro Cinema, ora 20,30

 SUA, 2008, thriller ]

Cangurul 
Jack

Sâmbătă, Antena 1, ora 22,00

 SUA-Australia,  ]
2003, comedie de acţiune

O zi perfectă

pASăreA 
PhoenIx

 Vineri, ora 22,45
SUA, 2004, film de acţiune ]

Vineri, ora 20,00

 Spania, 2015, film dramă ]

Pilotul Frank Towns şi co-
pilotul său AJ sunt trimişi 
în Mongolia, pentru a 

readuce o echipă de foraj petrolier 
care tocmai îşi terminase misiunea. 
Această operaţie de rutină pentru 
cei doi piloţi se va transforma, însă, 
într-o aventură a cărei miză este în-
săşi viaţa lor. La scurtă vreme după 
decolare, în timp ce traversa de-
şertul Gobi, avionul este surprins 
de o furtună de nisip, care îi dis-
truge antena şi unul dintre motoa-
re. Towns este nevoit să aterizeze 
forţat în mijlocul celui mai temut 
deşert din lume, într-o zi toridă 
de iulie. Situaţia celor 11 pasageri 
supravieţuitori şi a celor doi piloţi 
se înrăutăţeşte de la o clipă la alta 
- rezervele de hrană şi apă sunt pe 
sfârşite, iar avionul este avariat ire-
mediabil. Unul dintre pasageri, pe 
nume Elliot - un individ misterios 
şi excentric - sugerează posibili-
tatea de a construi un nou avion, 
Phoenix, din rămăşiţele avionului 
prăbuşit. Astfel, supravieţuitorii îşi 
unesc forţele pentru a realiza im-
posibilul.

Este încă o zi de muncă pentru mai mulţi lucrători sociali dintr-o zonă 
de conflict armat, aici unde fiecare sfidează moartea şi se confruntă cu 
absurdităţile războiului. Acţiunea se petrece în 1995, undeva în Balcani. 

De-a lungul a 24 de ore, Mambru îşi conduce echipa pe măsură ce se confruntă 
cu o criză neaşteptată, cu birocraţia şi cu reapariţia fostei sale iubite. Veteranul 
B, noua recrută Sophie şi Mambru trebuie să se descurce într-o zonă de război în 
singurul mod în care ştiu: cu un curaj altruist şi o doză sănătoasă de umor.
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Israel
România, 
prezentă 
la Târgul 
Internaţional 
de Arte 
şi Meşteşuguri

România este reprezen-
tată la Târgul Internaţional 
de Arte şi Meşteşuguri, 
organizat de Primăria din 
Ierusalim, care a debutat pe 
15 august şi se va încheia pe 
27 august 2016 la Mitchell 
Garden, Amfiteatrul „Merrill 
Hassenfeld“ din „Sultan ś 
Pool“ şi Centrul de arte 
şi meşteşuguri „Khutsot 
Hayotser“ din Ierusalim.

Potrivit Institutului 
Cultural Român de la Tel 
Aviv, Ema Hagiu, artist 
plastic, va realiza demon-
straţii de pictură pe sti-
clă, iar Filomela Tiştere va 
realiza demonstraţii ale 
tehnicilor tradiţionale de 
ţesut covoare de Tismana, 
la standul românesc. 
Alături de artiştii români, 
vor participa cu standuri 
naţionale creatori de artă 
populară tradiţională din 
Uzbekistan, Ucraina, El 
Salvador, Uruguay, Ecuador, 
Argentina, Armenia, Bolivia, 
Brazilia, Guatemala, Ghana 
Germania, Africa de Sud, 
India, Ungaria, Zimbabwe, 
Turkmenistan, Madagascar, 
Mace donia, Mexic, China, 
Sri Lanka, Peru, Cehia, 
Chile, Coreea de Sud, 
Kârgâzstan, Kenya, Rusia şi 
Israel. Târgul Internaţional 
de Arte şi Meşteşuguri de 
la Ieru salim este cel mai 
mare eveniment de profil 
din Israel, reunind la fieca-
re ediţie peste 200 de ar-
tişti din Israel şi din străină-
tate, care prezintă obiecte 
de artizanat realizate în 
tehnici diverse, de la cele 
tradiţionale până la teh-
nologii contemporane de 
manufacturare, serii mici 
sau unicate. De aseme-
nea, în cadrul târgului au 
loc demonstraţii de lucru, 
workshop-uri, spectacole 
de teatru neconvenţional, 
dans, concerte de muzică 
israeliană, precum şi un 
târg internaţional culinar. 
Evenimentul se bucură de 
mare interes, fiind vizitat, la 
fiecare ediţie, de aproxima-
tiv 100.000 de persoane. 
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Portofino
Un paradis 
în miniatură

Un sat pescăresc rătăcit 
pe Riviera Italiană, la sud de 
Genova, are doar 500 de lo-
cuitori, dar este una dintre 
cele mai căutate destinaţii din 
întreaga Italie. Cunoscut încă 
din secolul al XIX-lea drept 
destinaţia preferată a mediilor 
intelectuale şi aristocratice din 
Marea Britanie şi Germania, 
Portofino, căci despre el este 
vorba, este şi astăzi la mare 
căutare în rândul turiştilor din 
înalta societate europeană şi 
nu numai. Aşezat la poalele 
Apeninilor Ligurici, acest sat 
are o istorie îndelungată, care 
începe în perioada romană: 
potrivit istoricului Plinius cel 
Bătrân, aşezarea a fost fonda-
tă de romani şi era cunoscută 
drept Portus Delphini, adică 
Portul Delfinului, datorită nu-
mărului mare de delfini din 
Golful Tigullio.

Portofino a ajuns cunoscut 
în Europa spre sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea, când aristocraţii 
din nordul Europei au înce-
put să-şi petreacă vacanţele 
aici. În curând, satul pescăresc 
ajunge să se numere printre 
destinaţiile preferate ale elitei 
europene, pe măsură ce din ce 
în ce mai mulţi expaţi îşi con-
struiesc aici case de vacanţă. 
Până la jumătatea secolului 
XX, principala industrie a satu-
lui devine turismul.

Oamenii merg la Portofino 
mai mult de dragul locului în 
sine, ca să-i admire frumuse-
ţea şi să guste din experienţa 
„la dolce vita“ tipică Rivierei 
italiene. Străzile, vechiul port 
şi plajele din apropiere sunt 
„obiective” suficiente, aşa 
că mulţi turişti nu mai caută 
şi altceva. Există însă două 
locuri care merită văzute şi 
care completează experienţa 
Portofino: Castello Brown, un 
fort din secolul XVI, situat pe 
o înălţime de unde priveliştea 
asupra portului şi mării este 
spectaculoasă, şi mănăstirea 
medievală San Girolamo, de-
spre care se spune că are una 
dintre cele mai romantice gră-
dini din Europa.

foto: pinterest.com 

Cel mai bine păstrate mo-
numente antice romane 
se află la Roma; celelalte... 

la Verona. Oraşul cu doar 265.000 
de locuitori găzduieşte multe 
dintre cele mai bine conservate 
monumente antice din întreaga 
Italie, inclusiv al treilea cel mai 
mare amfiteatru roman din ţară 
(după Colloseum şi amfiteatrul 
din Capua), şi este decorul celei 
mai cunoscute piese semnate de 
Shakespeare, „Romeo şi Julieta“.

Aflat în nordul Italiei, în regiunea 
Veneto, Verona este oraşul tipic ita-
lian prin excelenţă: un oraş al artei, 
el însuşi o capodoperă, presărat de 
monumente care poartă vizitatorul 
prin toată istoria Italiei, de la vre-
murile bune ale Imperiului Roman 
la goticul medieval, splendoarea 
renascentistă şi grandoarea barocă. 
Mai mult, oraşul poartă şi urmele 
perioadei sale veneţiene, când s-a 
aflat sub influenţa marii republici 
maritime şi a celei austriece.

Înainte de Evul Mediu, în Verona 
existau foarte multe monumen-
te antice, bine păstrate, dar multe 
dintre ele au fost distruse într-un 
cutremur din 1117. Atunci, mare 
parte din clădirile antice s-au pră-
buşit şi au fost înlocuite cu noi 
structuri, în stil romanic. Cele mai 
importante vestigii antice care au 
supravieţuit cutremurului şi secole-
lor ce s-au mai scurs de atunci sunt 
Arena, marele amfiteatru construit 
în prima jumătate a secolului I, cu 
o capacitate de 30.000 de locuri; 
Teatrul roman, construit tot în acea 
perioadă şi salvat de la distrugere 
în secolul al XVIII-lea de un localnic 
bogat; Ponta di Pietra, cel mai vechi 
pod peste Adige, finalizat în anul 
100 d.Hr., şi, în fine, Porta Borsari, 
una din vechile intrări în oraş.

Dintre clădirile medieva-
le în stil romanic, cele mai fru-
moase sunt Basilica di San Zeno 
Maggiore, catedrala principală a 
oraşului, cunoscută ca Duomo di 

Verona, Santa Maria Antica şi bi-
serica Sant’Anastasia. De la familia 
Scaligeri, care a dominat Verona în 
perioada Evului Mediu, au rămas 
Castelvecchio şi Ponte Scaligero. 
Merită văzute şi vilele romane şi 
renascentiste, dar şi palatele me-
dievale precum Palazzo della Gran 
Guardia sau Palazzo Pompei.

Cei care caută la Verona urme 
din povestea Julietei şi a lui Romeo 
merg la vila familiei Del Cappello. 
Construită în secolul al XII-lea, vila 
a ajuns să fie cunoscută drept Casa 
Julietei, a cărei faţadă este com-
pletată de un balcon pecum cel 
din piesa lui Shakespeare. Pentru 
că există vila Julietei, trebuia să se 
găsească şi casa lui Romeo; aleasă 
a fost casa medievală a conţilor de 
Cagnolo Nogarola, care însă nu se 
poate vizita la interior.

Dacă ajungi la Verona trebuie 
să rezervi o zi pentru o excursie în 
afara oraşului, pentru că la doar 25 
de kilometri distanţă se află Lacul 

Garda, cel mai mare lac din Italia. 
Este şi una dintre cele mai vizitate 
destinaţii turistice din ţară, datorită 
peisajelor naturale încântătoare şi 
localităţilor pitoreşti de pe malu-
rile sale. De la Verona se ajunge la 
Garda fie cu maşina, fie cu autobu-
zul sau trenul. Cele mai apropiate 
sunt localităţile de pe malul sudic 
şi estic al lacului, dar se ajunge uşor 
oriunde. Sunt de văzut Sirmione, 
Desenzano del Garda, Riva del 
Garda, Malcesine Torbole, Brescia, 
Bardolino sau oricare dintre staţi-
unile de pe malul lacului şi trebuie 
făcută, neapărat, o minicroazieră 
cu vaporaşul între oricare dintre 
staţiuni.

foto: pinterest.com 

Monumente din 
toată istoria Italiei

În vreme ce mai-marii noştri 
politici intră pe uşa din dos 
ca să se închine la moaşte 

ori icoane făcătoare de minuni şi 
ca să-şi procure documentele de 
care au nevoie, liderii politici ai 
altora stau la coadă alături de oa-
meni obişnuiţi ca să intre la eveni-
mente la care sunt aşteptaţi. Şi nu 
ca să puncteze electoral! După ce 
un vrâncean, Mihai Danţiş, a avut 
ocazia să călătorească în autobuz 
lângă primarul Londrei, Sadiq 
Khan, să stea de vorbă cu edilul şi 
chiar să-şi facă un selfie cu el, un 
alt român dă un exemplu despre 
cum se comportă oamenii politici 
într-o altă ţară europeană. Potrivit 
unui articol publicat de platforma 
Iniţiativa pentru o Justiţie Curată, 
Iulian Bulai, membru fondator 
PACT, şi-a făcut o fotografie cu 
preşedintele Parlamentului norve-
gian, Ole Michael Thommessen… 
la coadă, unde amândoi îşi aştep-
tau rândul pentru a fi verificaţi de 
personalul de la pază înainte de a 
intra la un eveniment.

Mărturii pe Facebook

După cum relatează platfor-
ma Justiţie Curată, Iulian Bulai 
a făcut o paralelă cu ceea ce s-a 
întâmplat recent, la Direcţia de 
Permise Bucureşti, când preşe-
dintele Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu, a intrat în instituţie pe 
uşa din spate, în timp ce la intrarea 
principală erau aproximativ o mie 
de persoane. „Zilele acestea mă 
aflu în Arendal (Norvegia), unde 
pentru patru zile vor fi prezenţi 
politicieni de top din ţara scandi-
navă, reprezentanţi ai societăţii 
civile şi reprezentanţi ai sindicate-
lor din toată ţara. Scopul întâlnirii 
este de a dezbate cele mai im-
portante provocări ale ţării şi cele 
mai bune soluţii pentru întreaga 
societate privind politici publice, 
mediu înconjurător, terorism… 
you name it. Stau la coadă pentru 
dezbaterea la care participă toţi 
liderii partidelor de tineret. Cine 
stă la coadă în faţa mea? E preşe-
dintele Parlamentului norvegian, 

Ole Michael Thommessen, care 
aşteaptă ca toată lumea. Şi nu, 
nu este an electoral. Domnule 
Tăriceanu, coborâm şi noi prin-
tre oameni?”, a scris Iulian Bulai 
pe Facebook. Iulian Bulai, artist şi 
publicist, are 28 de ani, este ab-
solvent al Academiei Naţionale 
de Arte Oslo, al Institutului de 
Diplomaţie Culturală din Berlin 
şi al Universitaţii din Siena, dar şi 
al China Central Academy of Fine 
Arts Beijing. Este membru fonda-
tor PACT, partid înfiinţat în aprilie 
2016.

Tăriceanu...

Preşedintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, a mers să îşi 
reînnoiască permisul de conduce-
re, dar nu a rămas la coada forma-
tă în faţa Direcţiei Regim Permise 
de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor, unde erau aproxima-
tiv o mie de persoane, ci a intrat 
pe o uşă din curtea interioară, 
unde era aşteptat de reprezen-
tanţi ai instituţiei, care l-au condus 
în clădire şi i-au făcut procedurile 
pentru eliberarea documentului 
înainte ca publicul să aibă acces, 
a dezvăluit săptămâna trecută 
news.ro După acest eveniment, 
mai multe instituţii au anunţat că 
vor face verificări pentru a stabili 
ce s-a întâmplat. În acelaşi timp a 
fost trimisă o plângere penală şi la 
Direcţia Naţională Anticorupţie.

Ce-ar mai fi de spus?

Poate doar să reamintim măr-
turia lui Mihai Danţiş, românul care 
munceşte în Londra, lângă care în 
autobuz, s-a aşezat tocmai prima-
rul Londrei, Sadiq Khan. După ce 
şi-a făcut un selfie cu demnitarul 
şi i-a adresat mai multe întrebări, 
românul a povestit pentru Justiţie 
Curată cum l-a perceput pe edilul 
Londrei: „L-am simţit foarte apro-
piat de cetăţeni. În calitate de cetă-
ţean, cred că e important să asculte 
problemele tuturor. Mi-a răspuns 
sincer la întrebările pe care i le-am 
adresat. Cred că edilii noştri ar tre-

bui să înveţe multe de la el, chiar e 
un exemplu. În calitate de cetăţean 
român, aş vrea ca toţi cei care ne 
conduc să aibă o viaţă normală, ca 
noi, cei de rând, care îi votăm. Da, e 
o apropiere, pentru că nu îi vedem 
în bolizi de lux şi păziţi până în dinţi. 
Sadiq era singur în autobuz, nu îl 
păzea nimeni, mai mult, am avut 

senzaţia că nu l-ar ataca nimeni, 
ba, din contră, l-ar iubi, s-ar poza 
cu el. Mi-am dat seama că nu îi e 
teamă printre noi, ăştia de rând... E 
o constatare care îţi dă forţă, ţie, ca 
om de rând. Să te poţi trezi oricând 
cu primarul Londrei lângă tine, pe 
scaun, în autobuz, e ceva extraor-
dinar!”, a mărturisit vrânceanul. 

Lecţii politice de la alţii

La coadă cu... 
preşedintele 
Parlamentului 
norvegian

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

sursa: historia.ro

Verona, oraşul artelor

Mihai Danţiş 
şi primarul Londrei, 
Sadiq Khan (dreapta)

Iulian Bulai 
şi preşedintele Parlamentului 
norvegian, Ole Michael 
Thommessen (dreapta)
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Ce se petrece în mintea 
unei persoane chinuite 
de gelozie

Explicaţia psihologului De‑a lungul timpului

Gelozia poate să destrame 
o relaţie de cuplu, trans-
formând iubirea într-un 

permanent motiv de nesiguranţă 
şi suferinţă. Persoanele extrem de 
geloase au însă o istorie personală, 
pe care partenerii de viaţă trebuie 
să o înţeleagă, pentru a reuşi să le 
rămână alături şi să încerce să re-
zolve o situaţie care poate să pară 
fără ieşire, sunt de părere psihologii 
specializaţi în probleme de cuplu.

Nu are încredere 
în propria persoană

“Unele persoane sunt extrem de 
geloase din cauza sentimentului de 
insecuritate cu care trăiesc în per-
manenţă. Poate din cauză că au fost 
înşelaţi în relaţiile anterioare sau au 
fost împreună cu o persoană care 
i-a făcut să nu mai aibă încredere în 
ceilalţi. Nu este vina ta că nu are în-
credere în nimeni, dar ce poţi să faci 
este să-l ajuţi să-şi recapete încrede-
rea”, a explicat psihoterapeutul spe-
cializat în relaţii de cuplu Richard E. 
Toney. Asta înseamnă să faci ceea ce 
spui că vei face şi să fii cât mai onest 
posibil, pentru ca astfel să-şi recâşti-
ge încrederea în oameni. Dacă este 
suspicios şi după o perioadă lungă 
în care nu i s-a oferit niciun motiv ca 
să fie gelos, atunci este nevoie de o 
discuţie serioasă cu partenerul, re-
comandă specialistul.

Gelozia a fost învăţată în familie

În anumite cazuri, în spatele 
geloziei se află comportamente 

preluate din familie. Foarte posibil, 
partenerul a trăit într-o familie în 
care scenele de gelozie erau obiş-
nuite, explică psihologul Richard E. 
Toney. „Poate că în copilărie a înţe-
les că oamenii apropiaţi îţi pot înşe-
la încrederea, aşa că modelul lor de 
ataşament vine la pachet cu anxie-
tatea”, a precizat psihoterapeutul. 
Din păcate, în astfel de cazuri, gelo-
zia este atât de adânc înrădăcinată 
încât este greu să-i schimbi felul de 
a fi şi să-i câştigi încrederea. O ast-
fel de persoană va fi geloasă şi dacă 
nu i se dau motive. Deşi este foarte 
greu, trebuie să i se atragă atenţia 
cu blândeţe că o astfel de relaţie nu 

va putea rezista în timp. Ţine până 
la urmă de dorinţa şi de puterea 
persoanei chinuite de gelozie de a 
se schimba, punctează acesta.

Au nevoie de dovezi 
că pot avea încredere

Unele persoane îşi pot rezolva 
problema geloziei atunci când sta-
bilesc de comun acord cu parte-
nerii că au nevoie ca aceştia să le 
spună unde se duc atunci când nu 
sunt împreună, în compania cui se 
află, să fie sunaţi mai des sau să le 
cunoască mai bine prietenii. „Chiar 
dacă nu o să pară soluţia ideală şi 

celălalt partener ar putea să se sim-
tă controlat, o persoană geloasă 
poate ajunge astfel să aibă încrede-
re în iubitul sau iubita sa”, este de 
părere psihologul.

O modalitate de a se proteja

Gelozia este mereu bazată pe 
nesiguranţă, lipsă de încredere sau 
nevoia de control. În acelaşi timp, 
gelozia este o formă de protecţie 
pentru o persoană care consideră 
că dacă este extrem de atentă şi 
informată referitor la tot ceea ce 
face partenerul ei, atunci va reuşi 
să prevină lucrurile neplăcute în 
relaţie, care ar putea să o facă să 
sufere. „Bineînţeles, acest mod de a 
gândi nu este realist, nu are cum să 
funcţioneze şi adesea creează situ-
aţii tensionate, care au exact efectul 
contrar dorinţei lor. Gelozia poate 
fi ţinută în frâu, dar cu condiţia ca 
ambii parteneri să depună eforturi 
în acest sens, fără reproşuri”, spune 
psihologul american.

Le este teamă

Uneori, gelozia este o consecin-
ţă a lipsei de sinceritate în cuplu. 
Partenerii care nu au curajul sau nu-i 
pot spune partenerului de cuplu 
ceea ce îşi doresc de la relaţie ajung 
adesea să fie măcinaţi emoţional de 
o mulţime de griji. Psihoterapeutul 
este de părere că numai o discuţie 
sinceră între parteneri, în care fieca-
re să spună ce aşteptări are, ar pu-
tea să pună capăt neliniştilor şi să-i 
facă să se simtă în siguranţă.

Cele mai 
amuzante 
mituri despre sex

Sexualitatea a fost întot-
deauna învăluită în mister, 
iar în vremuri demult apuse 
oamenii aveau tendinţa să 
creeze poveşti de-a dreptul 
fantastice, pentru a explica 
lucruri pe care nu reuşeau să 
le înţeleagă.

Filozoful şi medicul grec 
Soranus din Efes le sfătuia pe 
femei să nu creadă în puterile 
amuletelor pe care le purtau 
ca să evite sarcinile nedorite. 
Acesta considera că mult mai 
eficient ar fi să strănute după 
actul sexual, să ţopăie şi să 
stea pe vine un timp, meto-
de contraceptive pe care le 
considera mult mai eficiente, 
pentru că ar fi dus la elimi-
narea spermei. Ca o măsură 
suplimentară, medicul reco-
manda spălături vaginale.

La mijlocul anilor 1800, 
oamenii nu aveau o părere 
prea bună despre biciclete. 
Femeile erau avertizate să 
se ferească de acest mijloc 
de locomoţie pentru că ar fi 
cauzat infertilitate, pe lângă 
faptul că ar fi putut să fie lovi-
te de isterie dacă încălecatul 
bicicletei le-ar fi produs un 
orgasm. Totuşi, aceste aver-
tismente aberante se pare că 
ar fi apărut pentru a le des-
curaja pe femei să folosească 
bicicletele, fiind o activitate 
care le-ar fi oferit mult prea 
multă libertate.

Oamenii de ştiinţă Johan 
Ham şi Anton Van Leeuwen-
hoek sunt consideraţi printre 
primii microbiologi. Aceştia 
au descoperit, în 1677, sper-
matozoidul, după ce au folo-
sit microscopul, şi au avansat 
teoria că omuleţi complet 
formaţi trăiau în spermă, deci 
nu era nevoie de femei pen-
tru conceperea unui copil.Ar
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De-a lungul istoriei care 
s-a scurs pe Nil, Egiptul 
a cunoscut doar trei fe-

mei-faraon. Una dintre ele s-a nu-
mit Hatşepsut şi povestea ei vor-
beşte despre ambiţia unei femei 
de a conduce un imperiu. Aceasta 
a devenit regentă în timpul dom-
niei nepotului său, pentru ca mai 
apoi să se încoroneze faraon.

La moartea soţul ei, Thutmosis 
al II-lea, succesiunea la tronul 
Egiptului a revenit fiului acestuia, 
pe care-l avusese cu o concubină, 
Thutmosis al III-lea. Hatşepsut a 
fost chemată la regenţă, deoarece 
proaspătul faraon era încă foarte 
mic pentru a conduce. Această 
practică era des întâlnită în Egipt, 
iar Hatşepsut, ca fiică şi soţie de 
faraon, era cea mai potrivită pen-
tru această funcţie.

La început, nimic nu indica 
faptul că Hatşepsut ar fi intenţio-
nat să devină faraon. Însă, în cel 

de-al şaptelea an al domniei lui 
Thutmosis, ea a preluat coroana 
Egiptului. Este cunoscut faptul 
că ea beneficia de un sprijin im-
portant atât din partea înaltului 
cler al zeului Amon, condus de 
marele-preot Hapuseneb, dar şi 
din partea unor curteni, precum 
Senmut.

Interesant este că a ales să fie 
portretizată ca bărbat. A îmbinat 
trăsăturile sale feminine cu ele-
mente specifice faraonilor. Astfel, 
a fost întruchipată cu o barbă fal-
să, cu coroana dublă a Egiptului 
de Sus şi de Jos, cu şorţul regal 
şi cu coada de animal legată la 
centură care simboliza puterea. 
Nici o altă femeie faraon nu şi-a 
mai asumat acest gest. Motivele 
pentru care a făcut-o pot fi di-
verse: poate că a considerat că în 
felul acesta îşi legitima puterea 
care nu trebuia să-i aparţină de-
cât pentru o scurtă perioadă sau 

poate că a ales să fie amintită ca 
un bărbat puternic şi nu ca feme-
ie. Deşi condiţia femeii în Egiptul 
Antic era diferită de cea actuală 
în acelaşi spaţiu geografic, ceea 
ce Hatşepsut a făcut poate fi con-
siderat un gest de curaj. Faraonul 
era considerat conducătorul su-
prem cu origine divină - persoa-
na cea mai importantă în stat, 
iar femeile nu erau recunoscute 
decât ca deţinători intermediari 
ai puterii.

Hatşepsut a avut grijă să pro-
fite de descendenţa ei regală şi 
atunci când a fost momentul să se 
numească fiică a zeului suprem, 
Amon, ceea ce i-a legiferat pute-
rea. Această tactică împreună cu 
aceea de a se înconjura de supuşi 
fideli şi influenţi i-au garantat co-
roana timp de 20 de ani.

Se ştie că domnia ei s-a bazat pe 
expediţii comerciale de anvergură, 
ca aceea din ţara lui Punt (probabil 

Somalia actuală), dar şi pe ample 
proiecte de reconstrucţie.

Şi-a păstrat puterea până în 
anul al douăzeci şi doilea al dom-
niei lui Thutmosis al III-lea, când a 
murit în împrejurări necunoscute. 
Nepotul, care a stat în umbră în 
tot acest timp, s-a răzbunat încer-
când să înlăture semnele existen-
ţei ei.

Cu toate acestea, imaginea 
femeii-faraon cu barbă falsă nu 
a dispărut şi a reuşit să supra-
vieţuiască până în modernitate. 
Hatşepsut rămâne persoana care 
a demonstrat că îşi poate depăşi 
condiţia naturală şi că o femeie 
poate răsturna tradiţiile şi canoa-
nele unei societăţi. Chiar dacă a 
trebuit ca imaginea ei să fie una 
modificată, ea poate fi considera-
tă un exemplu al unui feminism 
timpuriu, precursoare, ca multe 
altele ce i-au urmat în istorie, a 
mişcării din secolul al XIX-lea.
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Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Incestul faraonic
Fenomen real?

A existat într-adevăr sau este 
doar o presupunere?

Mulţi egiptologi au încercat să 
nege tradiţia matrimonială a ve-
chilor egipteni. Şi totuşi se pare 
că cel puţin în interiorul familiei 
faraonice se practica aşa ceva, in-
cestul având o motivaţie mitică şi 
politică.

Fundamentul mitologic ne 
duce în teogonia egipteană şi în 
concepţiile despre lumea zeilor. 
Astfel, zeiţa Isis îi este atât soră, 
cât şi soţie lui Osiris, zeul morţi-
lor. Împreună, cei doi zămislesc 
un fiu, pe Horus. Cum faraonii se 
închipuiau divini, mediatori între 
lumea zeilor şi cea a muritorilor 
de rând, imitau divinităţile pentru 
a se distanţa de lumea obişnuită 
şi a sublinia latura supraumană a 
existenţei lor.

Teoria cuprinde şi ideea con-
form căreia incestul nu repre-
zenta o realitate cotidiană, ci era 
rezervat acelora care în men-
talitatea egipteană depăşeau 
graniţele naturii umane. Dacă 
într-adevăr aşa stăteau lucrurile 
nu putem afirma cu certitudine. 
Oricum, papirii nu menţionează 
legături între frate şi soră, cu atât 
mai puţin între tată şi fiică în rân-
dul populaţiei de rând.

O a doua teorie, “Thro ner-
binnen-Theorie” (Moşte ni toa-
rele), afirmă că dreptul la tron se 
transmitea prin intermediul per-
soanelor de sex feminin din fami-
lia regală. Aşadar, fiecare rege îşi 
întărea pretenţiile şi legitimitatea 
prin căsătoria cu o moştenitoa-
re a tronului. Moştenitoarea era 
fiica precedentului ocupant al 
tronului şi totodată adeseori sora 
(vitregă sau nu) a viitorului fara-
on. Există însă un defect major 
în cadrul acestei teorii: conform 
ipotezei de lucru, ar trebui să 
avem în izvoare informaţii pri-
vind arborele genealogic al fe-
meilor din casele domnitoare. O 
astfel de linie feminină nu este 
însă documentată.

Cercetătorii tind să cadă de 
acord că incestul faraonic a fost 
un fenomen real, doar că mo-
mentan nu s-a stabilit o teorie 
unificată care să îl explice în to-
talitate.

Faraon şi precursoare 
a feminismului

Hatşepsut

sursa: historia.ro Ar
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eata polcovnicului Um
bră mică ajunse la Cetate 
abia a doua zi în zor, dară 
slujitorii Măriei Sale Asen 
aşteptară pân´ ce soarele 

se ridică deo suliţă sus pe cer, până săl 
tulbure pe stăpân cu vestea. În veacu
rile în care trăise, oasele comitelui Asen 
se făcuseră tot mai grele şi se cereau pe
semne la pământ – altădată zorii îl prin
deau deacum în şa… Stăpânul porun
ci, fără să se încrunte, să fie puşi în fiare 
nevolnicii ceia. Avusese toată nădejdea 
în ei şi, dacă nar fi avut norocul să gă
sească un condotier pe care săl cum
pere scump, pe dumnealui Roland le 
Vieux, Darul ar fi zăcut acum spânzurat 
sau hăcuit de tâlharii ceia de cumani!

Şi, cu siguranţă, urma să piară toţi 
cetaşii, rădicaţi în furci, căci nu împlini
seră porunca întocmai. Doar jupânului 
Umbrămică nui vor pune ştreangul 
den cânepă uscată, recunoscânduise 
cinul înalt şi faptele aprige den trecut 
în slujba stăpânului: lui anume, în mila 
mare a comitelui, i se va tăia capul. 
Doar pe Mitru cel cu cap nu se cuve
nea săl despartă de căpăţâna sa, dacă 
tot îi mai fusese mutată o dată de pe 
trupul mlădios dintâi… Acela oricum 
nu mai era bun de nămică, căci nu ştia 
a trage cu trei degete coarda arcului, 
precum ştrengarul cemi fusese…

Îi lăsară acum, legaţi cât să se vadă 
bine că sunt pedepsiţi, sub un nuc 
straşnic, la umbră. Iar cânele cel roş era 
şi el, cine ştie de când, şi el acolo, întro 
parte, cu urechi ciulite şi privire turbu
re. După el, că părea a alcătui o man
tie lungă ce sentindea den spatele 
umbrei sale şi umplea drumul pân´ ce 
parcă se pierdea hăăăt, în zare, veneau 
ele, humbriile…

Tânăra humbrie Şeiinna găsi atunci 
calea să se agaţe de umbra unui străjer 
sfrijit şi să meargă la Ummual ei, parte 
den umbra polcovnicului. Şi ţinură sfat 
de taină, căci multă vreme nu mai era, 
înainte de vecernie fiind sorocul morţii 
lor pre acest pământ, loc de întristare. 
Gygnomtt cel Trist, starostele humbri
ilor, pândea prilejul să intre în umbra 
stăpânului cel mare, comitele Asen, 
fratele lui Petru… Iar preabătrâna 
umbră Scylyiia, fără de teamă căci era 
făr´ de vârstă, merse cu umbra unei 
slujnicuţe, nebăgată în seamă, spre ia
tacul doamnei Anamaria…

Daniil solomonarul, a cărui soartă 
nu fusese hotărâtă, simţi humbriile şi 
zâmbi.  

Victor Cilincă

 C

Un rechin de 
aproximativ 
400 de ani

Cea mai longevivă vertebrată de pe Terra

Cercetătorii au descoperit că miste
riosul rechin din Groenlanda poate 
trăi până la 400 de ani în adâncul 

Oceanului Arctic.
În perspectivă, acest fapt atestă că rechinii 

care trăiesc astăzi au trăit şi în perioada în care 
Mayflower a adus primii pelerini în America sau 
când Isaac Newton a realizat prima teorie des
pre gravitaţie. Prin analizarea a 28 de femele de 
rechini din Groenlanda sa dovedit că cel mai 
bătrân exemplar avea cel puţin 272 de ani şi cel 
mult 512 ani, fiind unul dintre cele mai longevi
ve animale cu coloană vertebrală cunoscut de 
omenire. Cercetătorii au prezis că femela avea 
în jur de 390 de ani atunci când a fost capturată 
accidental de un vas de cercetare.

Înaintea acesteia, cea mai longevivă verte
brată era balena cu capul arcuit, care poate 
trăi până la 211 ani.

În cadrul noului studiu sa sugerat că rechi
nul din Groenlanda poate supravieţui de două 
ori mai mulţi ani decât balena cu capul arcuit. 
Cercetările viitoare ar putea dezvălui lumii şti
inţifice secretele încetinirii procesului de îmbă
trânire al oamenilor. Rechinul din Groenlanda 
este un carnivor care trăieşte în apele înghe
ţate din Oceanul Arctic. Rechinul creşte peste 
cinci metri în lungime şi înoată lent în adâncul 
apelor îngheţate, ieşind la suprafaţă doar pen
tru a se hrăni dintrun peşte mare sau dintrun 
mamifer marin, precum focile.

Aceşti rechini pot trăi o perioadă mai lungă 
de timp datorită procesului lent de creştere 

(un centimetru pe an), însă, fiind foarte greu 
de observat, cercetătorii nu au fost niciodată 
siguri de această teorie.

,,Noi neam aşteptat ca rechinii să fie 
foarte bătrâni,’’ a declarat principalul cerce
tător, Julius Nielsen, de la Universitatea din 
Copenhaga, Danemarca. ,,Însă nu am ştiut cu 
mult timp înainte, desigur a fost o mare sur
priză să descoperim că este cea mai longevivă 
vertebrată,’’ a adăugat el.

Pentru a face această afirmaţie, cercetătorii 
au analizat 28 de femele rechin din Groenlanda, 
prinse între anii 2010 şi 2013. Procesul normal 
de îmbătrânire al rechinilor din Groenlanda nu 
este acelaşi cu al celorlalte vertebrate deoa
rece aceştia nu au ţesuturi calcifiate în stratu
rile crescute. Nielsen a descoperit o serie de 
proteine cristalizate în interiorul ochiului, care 
sau format în timpul vieţii lor. 

Echipa a încercat să nu ofere prea multe ci

fre, dar au declarat că doi dintre subiecţii mai 
mari aveau între 335+/ 75 de ani şi 392+/120 
de ani. Ceea ce înseamnă că cea mai vârstnică 
femelă avea în jur de 272512 ani.

Descoperirea are aspecte atât pozitive cât 
şi negative, aspectul negativ fiind că aceştia 
ajung la maturitatea sexuală la vârsta de 150 
de ani, ceea ce înseamnă că orice rechin omo
rât de pescari sau de schimbările climatice 
poate fi foarte greu de înlocuit.

,,Rezultatele noastre au dovedit că rechinul 
din Groenlanda este cea mai longevivă ver
tebrată, îngrijorările noastre cresc deoarece 
specia trebuie conservată,’’ a concluzionat 
echipa.

 Vestea bună este că prin studierea ciclului 
de viaţă al acestor specii, cercetătorii le pot 
conserva mult mai bine în viitor.

Valetin Chiţu
sursa: descopera.ro Ar
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

1     6  5 

    1  3  9

  6  8    

6 3  1 2    4

      6  

 5   7 8  1 

5  7  6    

  9 8  4 5  1

  3    4  6

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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M T C C R C

L V T R T C R

T V T R P P R

B N F C T T

T T S T L C D

H T R N P

L N S C R N S P C

Z C R S C T

T L N C C R P T

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

CT, ES, FI, OR, SR; [
ANI, ARS, AŢĂ, DOI, ELE, IŢE, LUT, STA, TPA,  [
URĂ,VAS;
ARAT, ARCE, PAŞI, RIPS, SACI, SATE, SĂLI,  [
TORS, ŢARĂ, VINĂ;
CRIŢĂ, MĂREŢ, PAVAT, REALI, TĂTAR, TURAT; [
AEROŞI, ESTEŢI, URĂTOR; [
NIVELURI; [
CIMILITURI, OASE FRÂNTE, ORA DE CITIT. [
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1 2 3 6 8 7 4

9 2 3 10 11 12 4

13 11 3 4 5 2 14

10 2 7 4 11 14 8

13 11 7 9 5 4 8

15 12 8 15 11 6 8

12 8 5 13 8 14 2

10 16 5 6 17 7 17

15 5 2 15 4 8 14

2 3 10 8 14 15 2

8 7 4 2 14 5 11

10 5 17 14 8 15 5

2 18 16 5 12 2 4

ORIZONTAL: 1) Oameni cărora 
le prinde bine aerul de înălţime. 2) 
Practică o meserie de plăcere – Nu are 
niciun amestec. 3) Plin de praf la o pa-
radă! – Munca la negru practicată în 
grup (pl.). 4) Studiu de carte… plin de 
viaţă. 5) Megastar fără valoare în arta 
scenică! – O suprafaţă arată degeaba. 
6) Apărută pentru scurtă vreme – Rană 
pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) Cei ce 
beneficiază de protecţie socială – Cuib 
de ibis! 9) Se spune de obicei la biserică 
– Omul de la munte cu turma sa (pl.). 
10) Unul care nu poate fi reprodus.

VERTICAL: 1) Dau de lucru la zi-
dari. 2) Termen de garanţie în nume 
propriu – Se taie ca bradul de Crăciun. 
3) Bucată muzicală interpretată la 
trompetă – Aflaţi în mare forfotă. 4) 
Cel ce umblă cu fitiluri. 5) La întoar-
cerea din obor! – A face faţă cu stră-
lucire. 6) Dată pe faţă din greşeală 
– Prefix... cuprinzător. 7) Chinuitoare 
de felul său la nivel de stat. 8) Vâsle la 
nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) 
Dă contur la gură – Se ţin de sărbă-
tori. 10) Aflat în situaţia de nefolosit 
de rău ce este.

Sim
Et

ri
E

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, un alt ter-
men ce defineşte obiecte de 
îmbrăcăminte, iar pe orizontală, 
noţiuni la temă.

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rondelul 
florilor de tei
Sublime în buchet aromitoare
Parfum discret miros aromă fină
Odorizant de zi pentru grădină
E teiul darul primăverii-n floare…

Considerate leac dureri alină
Nectar de vis în cupe-nfloritoare
Sublime în buchet aromitoare
Parfum discret miros aromă fină…

Păcat că omul deseori e-n stare
De a răni copacul fără vină
Cu gest nesăbuit ca să reţină
Aceste mângâieri de flori în soare…

Sublime în buchet aromitoare...G
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

 2   6 1  4 9

  9 3     

  3  8  1 2 

       7 

  7 1 9 6 5  

 4       

 5 1  3  8  

     7 4  

8 3 4 2 1   6 
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Duse pe jos
Urcare

Cusătură
Limbă moartă

Caiet de clasă
Duşi cu vorba

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
19 - 25 august 2016

CE, CI, CT, PA, RU; [
ACT, APĂ, ĂLA, EST…OAR, PAR, TRA, TRI; [
ALOS, ATÂT, ATIC, AVAR, DIAC, PUME, TAUR; [
AGERE, AMARĂ, ARECI, ENOŢI, LEASĂ, ONORA,  [
TASTA;
LULELE, ŞORICI; [
UCIGAŞI; [
STÂRCITĂ; [
ACUMULATOR, MAMĂ SOACRĂ, RIMĂ LA MARE, SARA  [
PE DEAL, SUPĂ LA MASĂ.

Tub gol!
Trage cu urechea

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A răcni
…

…
…

Neras
Reţinut

Oameni la drum
Tras la poartă

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
românesc 
despre ajutor.

APĂRUT, 
ASEMUI, 
ASTRAL, BOCIŢI, 
BRANŞĂ, 
CERDAC, 
CINEVA, CIRCAR, 
EMISAR, ETILEN, 
HOTARE, 
INERTĂ, JELUIT, 
JUMULI, OFILIT, 
ONIRIC, PARCAT, 
PILITĂ, SFORAR, 
STATIV, STILET, 
TĂTARI, UTERIN, 
UTILAJ.

reconstituire
M J

M

L N

J

B F

V

T

V C

H S

N

P P

L

F U

L

C O

N

Întrebare
A se îndesa

O parte din 
şcoală

Unit

Grădină de iarnă
Lecţie de casă

Turtită
Corp de navă (pl.)

Dânsele
Firul apei

Interpretate 
la pian! ...

Măgari
Luate 

în balon!
...

Tăiată!
Casa turistului

Iubita in secret
Tuns!

Apă gazoasa
În mapă!

Dată 
deoparte!

A se 
duşmăni

Rămas la 
împărţire Ton încurcat! Pană la scris!!

MAREA CEA MARE: 
ORizONTAL: 

 G, O, G, TRUCARE, ERETiC, 
S, ASiA, SH, RECE, ANi, E, 
CARAS, DAR, CEP, BANOS, 
ROCA, ELEV, RATA, VA, MO, 
T, PLAGiAT, DOR, ASR, NA, 
RAi, TARAT.

DiVERGENŢE: 
ORizONTAL: 

MiLOGEALA, ARATA, TACT, 
COT, TREMUR, ASiN, UNA, 
A, RiSiPiT, PN, AR, TON, DES, 
iNELAR, TM, A, ALA, ARii, 
BON, RUPE, T, ARENE, TARE.

 SUDOkU

7 4 3 5 8 1 9 6 2
6 2 9 3 7 4 5 1 8
8 1 5 6 2 9 7 3 4
3 9 2 4 5 7 6 8 1
1 7 8 2 3 6 4 9 5
4 5 6 9 1 8 2 7 3
9 8 7 1 4 2 3 5 6
2 3 1 7 6 5 8 4 9
5 6 4 8 9 3 1 2 7

3 1 6 5 2 4 9 7 8
4 8 5 3 7 9 6 2 1
9 7 2 6 1 8 5 4 3
1 9 7 8 6 2 3 5 4
2 6 4 9 3 5 1 8 7
5 3 8 7 4 1 2 9 6
6 4 9 2 8 3 7 1 5
8 2 3 1 5 7 4 6 9
7 5 1 4 9 6 8 3 2

ORizONTAL: 1) Au ceva în ei ce ţine 
de domeniul fantasticului. 2) Poartă 
la înălţime… o mulţime – Iniţiativă 
cu cântec, parol… notă de control. 3) 
Unitate de transport la ţară, când se 
cară – Primit cu urări de bine… ocazie 
pentru tine – În plin centru… la Sulina! 
4) Urcată… în căruţă răsturnată! – Un 
porc în sat… bun de guiţat. 5) Doi… 
amândoi, când îndoi! – În dragoste 
rănită, de-o iubită (pl.). 6) Duşmanii 
duşmanilor noştri – Cată de-aiurea… 
prin pădure! 7) Tăiată dintr-o buca-
tă… iată! – Capitol la teatru… doi, 
trei sau patru – La război înapoi… cu 
model de foi. 8) Măsura lui Cuza, luată 
de ocazie! – Întindere verde… cât se 
vede – Început ubicuu, să fie, într-o 
suburbie! 9) Sămânţă de scandal… 
în anume hal – Feluri de a fi… situaţii 
par a fi. 10) Greu de combătut, ori de 
învins, nicicum de “atins”.  

VERTiCAL: 1) Executate la pas în-
tre hotarele ţării. 2) Plătit ca să dispu-
nă, cu o glumă bună – Un barem pe 
care îl iei în considerare. 3) Se retrage 
cu spatele la greu, într-un heleşteu 
– Bună dimineaţa… când iei faţa! – 
Alese după ureche… nepereche. 4) 
Scos din baie… plin de paie! – Duritate 
la pământ, pe cuvânt – Afară în faţă… 
întoarse-n prefaţă! 5) Rostit la UNIRE, 
de… mireasă, de mire – Literă… necu-
noscută, într-o ecuaţie derută. 6) Ieşiţi 
primii din concurs de frumuseţe, vai ce 
feţe – Probă de concurs… pe puncte. 
7) Sângerează până… o lege la mână 
– A nu se implica… şi nimic altceva. 
8) Plin de note… iote! – O negaţie în-
aşa hal… refuz total – Abces tratat pe 
faţă… într-un cabinet! 9) Purtător de 
cuvânt, pe cuvânt – Oameni în pute-
re… aşa cum se cere. 10) Unul ce nu 
poate fi copiat… unicat.
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